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The catalog opens with a selection of bottles from 
the private cellar of an enthusiastic collector and 
winemaker. The conservation of the bottles in the color, 
in the level and in the capsules is very good. We start 
off with some of the greatest labels of France and Italy 
(more specifically, the Piedmont Region of Italy) cross 
swords. Perhaps, more than a duel we should call it a 
wine region twinning event between some of the most 
important and noble Bordeaux Châteaux (Petrus, strictly 
speaking, is not one of them) and the most celebrated 
and traditionalist vintners of Barolo and Barbaresco. In 
particular, Giacomo Conterno and Bruno Giacosa (plus 
one lot by the unforgettable Bartolo Mascarello) who, 
with their decades-long efforts, represent the ramparts of 
the purest nebbiolo from the Langa district. Their labels, 
by virtue of their proven longevity, are the only ones in 
Piedmont able to compete in national and international 
auctions from the standpoint of prices. On the one hand, 
the Red Labels of Giacosa and, on the other, Conterno’s 
Monfortino have a host of enthusiasts who appreciate 
their ability to perfectly express all the extraordinary 
quality of the grape and terroir from which they come. 
Don’t miss the selection of big size Château d’Yquem 
bottles.

Il catalogo si apre con una selezione di bottiglie 
provenienti dalla cantina privata di un attento 
collezionista, nonché produttore di vino. Lo stato di 
conservazione delle bottiglie nel colore, nel livello 
e nelle capsule è molto buono. La collezione è un 
vero e proprio duello ravvicinato tra alcune delle più 
grandi firme della Francia e dell’Italia, nello specifico 
del Piemonte. Naturalmente più che di un duello si 
tratta di un gemellaggio tra alcuni dei più importanti 
e blasonati Châteaux bordolesi (Petrus in realtà non 
lo è) e i vignaioli tradizionalisti più celebri del Barolo 
e Barbaresco. In particolare Giacomo Conterno 
e Bruno Giacosa (più un lotto dell’indimenticato 
Bartolo Mascarello) che rappresentano, grazie al 
loro impegno ultradecennale, il baluardo più puro 
del nebbiolo di Langa. Le loro etichette, grazie alla 
longevità dimostrata, sono le uniche in Piemonte a 
poter rivaleggiare nelle aste nazionali e internazionali 
dal punto di vista delle quotazioni. Da una parte le 
Etichette Rosse di Giacosa e dall’altra il Monfortino 
di Conterno hanno una schiera di appassionati che ne 
apprezza le doti di perfetti tramiti tra vitigno e terroir 
che dimostrano di essere. Imperdibile la selezione di 
grandi formati di Château d’Yquem.

COLLEZIONE PRIVATA
L’eccezionale

milaneseimprenditore
di un

lotti 1 - 62 • lots 1 - 62

The exceptional private collection 
of a businessman from Milan
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ITALIA

Piemonte

1
Barolo Cascina Francia 1990, Giacomo Conterno
Langhe

RP 98/100, SF 91/100
Cartone originale.
Original carton.

(6 Mag)

€ 900

2
Barolo Cascina Francia 1995, Giacomo Conterno
Langhe

SF 88/100
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt slightly torn label.

(6 bts)

€ 450

3
Barolo Cascina Francia 1996, Giacomo Conterno
Langhe

SF 93/100
3 bts etichette lievemente strappate.
3 bts slightly torn labels.

(6 bts)

€ 450

4
Barolo Cascina Francia 1997, Giacomo Conterno
Langhe

SF 90/100

(5 bts)

€ 375

5
Barolo Monfortino Riserva 1961, Giacomo Conterno
Langhe

SF 91/100
Etichette danneggiate, depositi.
Damaged labels, sediments.

(3 bts)

€ 1.100

Lotto 9
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9
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1988 (1 Mag)
SF 92/100
1990 (1 Mag)
RP 98/100, SF 94/100

SF Due annate da perdere la testa, offerte tra l'altro in formato
Magnum, un'occasione da non perdere per i tutti i cultori di questa 
etichetta mito.
Two vintages to fall in love with, better yet, offered in Magnum format. 
An unmissable opportunity for collectors of this legendary label.

(Tot. 2 Mag)

 € 1.600

10
Barolo Monfortino 1990, Giacomo Conterno
Langhe

RP 98/100, SF 94/100

(3 bts)

€ 1.100

11
Barolo Monfortino Riserva 1993, Giacomo Conterno
Langhe

SF 89/100

(4 bts)

€ 1.400

12
Barolo Monfortino Riserva 1995, Giacomo Conterno
Langhe

SF 90/100
Cartone originale.
Original carton.

(6 bts)

€ 2.000

13
Barolo Monfortino Riserva 1995, Giacomo Conterno
Langhe

SF 90/100

(3 Mag)

€ 2.400

6
Barolo Monfortino Riserva 1964, Giacomo Conterno
Langhe

SF 94/100
Etichette danneggiate, capsule consumate, depositi.
Damaged labels, scuffed capsules, sediments.

(3 bts)

€ 1.200

7
Barolo Monfortino Riserva 1970, Giacomo Conterno
Langhe

SF 88/100
Etichetta lievemente strappata.
Slightly torn label.

SF Il Barolo Monfortino viene prodotto solo nelle grandissime annate.
Il 1970 non è da annoverare tra queste ma, Giovanni Conterno, confor-
tato dai dati vendemmiali decise che il Monfortino era da fare. Questo 
vino risultò stupendo, migliore di tante altre annate più blasonate dalla 
critica.
Barolo Monfortino is only produced in the greatest years. 1970 was 
not one of these but Giovanni Conterno, pleased with the harvest data, 
decided to make his Monfortino anyhow. This wine turned out to be 
stupendous, better than many other vintages more acclaimed by the 
critics.

(1 Mag)

€ 800

8
Barolo Monfortino Riserva 1985, Giacomo Conterno
Langhe

RP 97/100, SF 94/100
1 bt spalla alta, cartone originale.
1 bt top shoulder, original carton.

SF L'85 per i più importanti critici del vino mondiali è stato un millesi-
mo eccezionale e il Monfortino non è stato da meno. I punteggi ottenuti 
sono tutti sopra i 95 punti con vette a 97/98 punti su 100. Un vino 
davvero eccezionale che conferma la reputazione di questa cantina.
For the top wine critics worldwide, '85 was an exceptional year and the 
Monfortino was the exceptional wine for that year. The scores obtained 
are all higher than 95 points with peaks of 97/98 out of 100. A truly 
exceptional wine that confirms the reputation of this winery.

(6 Mag)

€ 4.800
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17
Barbaresco Santo Stefano Riserva Etichetta Rossa 1990,
Bruno Giacosa
Langhe

WS 89/100, RP 96/100, SF 92/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(3 Mag)

€ 2.100

18
Barolo Bussia di Monforte Riserva Speciale Etichetta Rossa
1978, Bruno Giacosa
Langhe

SF 97/100
Cartone originale.
Original carton.

SF Un rosso che potrebbe avere pochi rivali in circolazione. La 1978
è stata interpretata dal maestro di Neive con una perizia inarrivabile. 
Nasce così un barolo in grado di duellare con i migliori rossi del mondo.
A red that could have few rivals in circulation, the 1978 vintage has 
been interpreted by the master of Neive with incomparable skill. This is 
how a great Barolo is born, one that rivals the finest reds in the world.

(12 bts)

€ 3.600

19
Barolo Falletto Riserva Etichetta Rossa 1985, Bruno Giacosa
Langhe

RP 96/100, SF 94/100
Cartone originale.
Original carton.

SF Che dire? Solo che siamo di fronte a uno dei vini più importanti
mai prodotti da quel maestro assoluto che è Bruno Giacosa. Annata 
perfetta a Serralunga, con maturazioni ottimali e risultati stratosferici nel 
bicchiere.
All we can say about this wine is that it is one of the finest ever 
produced by that grand master, Bruno Giacosa. A perfect vintage from 
Serralunga, with optimum aging and stratospheric results in the glass.

(6 bts)

€ 1.500

20
Barolo Falletto Riserva Etichetta Rossa 1990, Bruno Giacosa
Langhe

RP 98/100, SF 94/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

SF Più celebrata, al momento dell'uscita rispetto alla 1989, alla prova
del tempo non tutti sono concordi su questo giudizio. Non resta che 
acquistare e mettere alla prova i due millesimi per poi decretare un 
vincitore tra queste due magistrali versioni.
Greatly celebrated at the time of its presentation, with respect to 1989, 
the test of time has not found everybody in agreement on this opinion. 
The only thing to do is buy it and try the two vintages, then decide the 
winner between these two excellent versions.

(6 bts)

€ 1.800

14
Selezione Barbaresco Bruno Giacosa
Langhe

Barbaresco Santo Stefano Etichetta Bianca 1970
SF 88/100
Etichette strappate e lievemente ingiallite, depositi.
Torn and slightly yellowed labels, sediments.
(2 bts)
Barbaresco Santo Stefano Etichetta Bianca 1971
SF 92/100
1 bt spalla media, 1 bt collo inferiore, etichette lievemente sporche,
1 bt capsula forata, depositi.
1 bt high shoulder, 1 bt base neck, slightly soiled labels, 1 bt
broken capsule, sediments.
(2 bts)
Barbaresco Etichetta Bianca 1974
SF 92/100
1 bt spalla alta, etichette lievemente ingiallite, 1 bt etichetta
macchiata, depositi.
1 bt top shoulder, slightly yellowed labels, 1 bt stained label,
sediments.
(2 bts)

(Tot. 6 bts)

€ 900

15
Barbaresco Santo Stefano Riserva Etichetta Rossa 1989,
Bruno Giacosa
Langhe

WS 90/100, RP 98/100, SF 96/100
4 bts etichette strappate, depositi, confezione originale in legno.
4 bts torn labels, sediments, original wooden case.

(6 bts)

€ 1.500

16
Barbaresco Santo Stefano Riserva Etichetta Rossa 1989,
Bruno Giacosa
Langhe

WS 90/100, RP 98/100, SF 96/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

SF La 1989 per molti critici è il migliore millesimo degli anni Ottanta e
uno dei più intriganti di sempre per quanto riguarda il nebbiolo. Bruno 
Giacosa non ci deluderà di certo con questa interpretazione mirabile del 
vigneto Santo Stefano uno dei più pregiati e importanti di Langa.
For many critics, 1989 was the best of the Eighties and one of the 
most intriguing vintages ever for nebbiolo. Bruno Giacosa certainly 
won’t disappoint us with this admirable product of the Santo Stefano 
vineyard, one of the most prized and important of the Langa district.

(6 bts)

€ 1.500
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21
Barolo Vigna Rionda Etichetta Bianca 1969, Bruno Giacosa
Langhe

Etichette lievemente ingiallite e scollate, depositi.
Slightly yellowed and detached labels, sediments.

(8 bts)

€ 1.200

22
Barolo 1989, Bartolo Mascarello
Langhe

WS 76/100, RP 96/100, SF 95/100
Cartoni originali.
Original cartons.

SF Nome mitico della Langa di Barolo, quello di Bartolo Mascarello è
tra i più prestigiosi dell'intera de-nominazione e non solo. Il 1989 ha re-
galato un Barolo straordinario, elegante e potente, frutto di un millesimo 
eccezionale che completava il trio che, dall'1988 al 1990, ha visto tre 
grandi annate dopo alcuni anni non fantastici.
Its name is legendary in the Langa of Barolo, for Bartolo Mascarello is 
one of the most prestigious of the entire appellation, and that’s not all. 
1989 gave us an extraordinary Barolo, elegant and powerful, product 
of one of those exceptional years that complete a trio which, with 1988 
and 1990, has given us three fantastic vintages after several less than 
great years.

(3 Mag)

€ 1.400

FRANCIA

Bordeaux

23
Château Haut Brion 1997
Premier Grand Cru Classé, Pessac Leognan

WS 90/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 1.800

24
Château Haut Brion 2000
Premier Grand Cru Classé, Pessac Leognan

WS 94/100, RP 99/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 4.200

25
Château Haut Brion 2004
Premier Grand Cru Classé, Pessac Leognan

WS 95/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 2.000

26
Château Lafite Rothschild 1996
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 90/100
1 bt etichetta lievemente danneggiata.
1 bt slightly damaged label.

(3 bts)

€ 1.500

27
Château Lafite Rothschild 1997
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

RP 100/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(3 bts)

€ 800

28
Château Lafite Rothschild 1999
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

RP 95/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 Dmag)

€ 1.200

29
Château Lafite Rothschild 2000
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 100/100, RP 98/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 6.000

30
Château Lafite Rothschild 2004
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 93/100, RP 95/100

(12 bts)

€ 3.800
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31
Château Latour 1997
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 88/100

(3 bts)

€ 600

32
Château Latour 1999
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

(6 bts)

€ 1.200

33
Château Latour 2000
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 100/100, RP 99/100, JS 100/100

(12 bts)

€ 5.500

34
Château Latour 2004
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 95/100, RP 95/100, JS 93/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 3.000

35
Château Lynch Bages 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

RP 97/100, JS 95/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 1.400

36
Château Margaux 1997
Premier Grand Cru Classé, Margaux

WS 90/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.

(3 bts)

€ 500

37
Château Margaux 2000
Premier Grand Cru Classé, Margaux

WS 100/100, RP 100/100, JS 100/100

(6 bts)

€ 2.600

38
Château Margaux 2004
Premier Grand Cru Classé, Margaux

WS 93/100
2 bts etichette lievemente strappate, confezione originale in
legno.
2 bts slightly torn labels, original wooden case.

(12 bts)

€ 2.500

39
Château Mouton Rothschild 1983
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 94/100, JS 93/100
Etichetta lievemente sporca, capsula lievemente sollevata.
Slightly soiled label, slightly raised capsule.

(1 bt 5 Lt.)

€ 1.400

40
Château Mouton Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

1985 (1 bt)
WS 89/100, JS 99/100
Etichetta lievemente macchiata e strappata.
Slightly stained and torn label.
1988 (1 bt)
JS 93/100
Etichetta lievemente macchiata e strappata.
Slightly stained and torn label.

(Tot. 2 bts)

€ 375

41
Château Mouton Rothschild 1990
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 97/100, JS 90/100
4 bts etichette macchiate, 1 bt etichetta strappata, confezione
originale in legno.
4 bts stained labels, 1 bt torn label, original wooden case.

(12 bts)

€ 2.400

42
Château Mouton Rothschild 1997
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 89/100
2 bts etichette macchiate.
2 bts stained labels.

(12 bts)

€ 2.400
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43
Château Mouton Rothschild 1999
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

JS 93/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 Dmag)

€ 850

44
Château Mouton Rothschild 1999
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

JS 93/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.800

45
Château Mouton Rothschild 2000
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 93/100, RP 96/100, JS 93/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 6.500

46
Château Mouton Rothschild 2004
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 93/100, JS 94/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(12 bts)

€ 2.500

47
Château Pichon Longueville Comtesse de Lalande 1998
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

Etichetta lievemente macchiata, confezione originale in legno.
Slightly stained label, original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 550

48
Château d’Yquem 1990
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 95/100, RP 99/100

(11 bts)

€ 1.900

49
Château d’Yquem 1983
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 98/100, RP 96/100
Colore scuro, confezione originale in legno.
Dark color, original wooden case.

SF Il 1983 per il Sauternes Château d'Yquem è stato un anno memo-
rabile, uno dei migliori Yquem di sempre. Nella scheda dei millesimi di 
questo mito dell'enologia bordolese c'è scritto "1983, un millesimo che 
si iscrive di diritto nella linea dei più grandi".
1983 was a memorable year for Sauternes Château d'Yquem, one 
of the best Yquems ever. In the table of vintages of this legend of 
Bordeaux method winemaking it says "1983, a vintage with every right 
to claim its place in the line of the greatest”.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.800

50
Château d’Yquem 1989
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 97/100, RP 97/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.600

51
Château d’Yquem 1990
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 95/100, RP 99/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

SF Ottima annata, meno blasonata di quella dell'83, il 1990 si è
distinto per essere potente ed elegante, una versione aristocratica
del vino liquoroso per eccellenza dell'enologia mondiale.
An excellent year, though less famous than that of '83, the 1990 
vintage stands out as powerful and elegant, an aristocratic version 
of the world’s favorite dessert wine.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.600

52
Château d’Yquem 1991
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400
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53
Château d’Yquem 1993
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 86/100
Capsula lievemente scolorita.
Slightly discolored capsule.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

54
Château d’Yquem 1995
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 95/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

55
Château d’Yquem 1995
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 95/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

56
Château d’Yquem 1996
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 95/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

57
Château d’Yquem 1997
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 95/100, RP 96/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

58
Château d’Yquem 1998
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

59
Château d’Yquem 1999
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

Confezione originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.400

60
Selezione Bordeaux 1997

Château Sociando-Mallet
Haut Medoc
WS 88/100
Etichette lievemente macchiate, 1 bt etichetta strappata.
Slightly stained labels, 1 bt slightly torn label.
(3 bts)
Château Lynch Bages
5ème Grand Cru Classé, Pauillac
WS 87/100
Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.
(3 bts)

(Tot. 6 bts)

€ 225

61
Petrus 1993
Pomerol

WS 95/100

(1 bt)

€ 1.000

62
Petrus 1994
Pomerol

WS 93/100

(1 Mag)

€ 2.200
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The selection below is made up of bottles coming from 
different private cellars. Each collection has been 
evaluated and tested carefully by our experts. The first 
lots are dominated by the Bolgheris, and by the two 
labels that represent the past, present and future of this 
exceptional terroir. We are talking about the Sassicaia 
from San Guido vineyard, the first great red from this 
zone, and the Masseto from the Ornellaia vineyard, 
a wine which has now found its place in the nation's 
collective imagination and beyond. Both can be 
considered highly desirable prey for the enthusiasts of 
these reds, which in different ways are the Mediterranean 
expression of the great Bordeaux grapes: cabernet 
sauvignon and merlot in particular. The offer of several 
of Angelo Gaja’s wines is also extremely interesting, as 
is that of several great Champagne maisons  like Louis 
Roederer, Dom Perignon and Krug which, contrary 
to what many might think, have a truly impressive 
capacity to withstand the years, turning their bubbles 
into glasses of pure pleasure and  charm. Nor can we 
omit a note of great interest toward the selection of 
Montevertine (Pergole Torte) and Grattamacco, two 
more expressions of authentic Tuscan excellence at the 
highest level.

La selezione proposta di seguito è composta da 
bottiglie provenienti da diverse cantine private. Ogni 
collezione è stata valutata e verificata con cura dai 
nostri esperti. I primi lotti sono dominati da Bolgheri 
e dalle due etichette che rappresentano, presente, 
passato e futuro di questo terroir di altissimo livello. 
Stiamo parlando del Sassicaia di Tenuta San Guido, 
il primo grande rosso di questa zona, e il Masseto un 
vino che è entrato ormai nell’immaginario comune 
nazionale e non solo. Entrambi costituiscono delle 
prede molto ambite per gli appassionati di questi rossi, 
che in modo differente rappresentano l’espressione 
mediterranea dei grandi vitigni bordolesi, cabernet 
sauvignon e merlot in primis. Interessante poi l’offerta 
di alcuni vini di Angelo Gaja, così come quelli delle 
grandi maisons di Champagne come Louis Roederer, 
Dom Perignon e Krug, che al contrario di quanto si 
possa pensare hanno una capacità di affrontare gli 
anni davvero impressionate, trasformando le loro 
bollicine in bicchieri di enorme fascino e piacevolezza. 
Non si può tralasciare una nota di grande interesse 
verso la selezione di Montevertine (Pergole Torte) 
e di Grattamacco, altre due espressioni di toscanità 
autentica di livello eccelso.
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ITALIA

Piemonte

63
Barolo Podere di Sorano di Serralunga d’Alba 2006, Ascheri
Langhe

WS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione.
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

(1 Dmag)

€ 75

64
Barbera Bricco della Bigotta 1986, Giacomo Bologna Braida
Langhe

Etichette lievemente macchiate, 1 bt capsula danneggiata, depositi
sul collo, casse originali in legno da 6 bts.
Slightly stained labels, 1 bt damaged capsule, sediments on the
neck, original wooden case x6 bts each.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

SF La prima annata di questa grande Barbera è stata la 1985, quindi
con questa etichetta siamo proprio agli albori; una chicca per i più 
appassionati cultori di questo vitigno versatile capace di regalarci vini 
"operai" o di grande levatura, come è certamente il caso della Bigotta.
The first vintage of this great Barbera was 1985, so we have the 
earliest production with this label, a real treat for enthusiasts of this 
versatile grape capable of giving us "workaday" wines or masterpieces, 
as is certainly the case of the Bigotta.

(6 Mag)

€ 500

65
Barbaresco Santo Stefano 2004, Castello di Neive
Langhe

WS 87/100, SF 88/100
Collo, cassa originale in legno.
Neck, original wooden case.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(1 bt 5 Lt.)

€ 125

66
Selezione Piemonte
Langhe

Barbaresco Santo Stefano 2004, Castello di Neive
WS 87/100, SF 88/100
Casse originali in legno singole.
Original single wooden cases.
(2 Dmag)
Barolo Monvigliero Riserva 2006, Castello di Verduno
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(3 bts)
Barolo Bricco Luciani 2008, Silvio Grasso
JS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(1 Mag)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(Tot. 3 bts + 1 Mag + 2 Dmag)

€ 200

67
Selezione Michele Chiarlo 1988
Langhe

Barbaresco Rabajà
1 bt collo inferiore, 2 bts spalla, 1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt base neck, 2 bts very high shoulder, 1 bt slightly stained
label.
(3 bts)
Barolo Cerequio
WS 90/100
6 bts collo inferiore, 1 bt spalla alta, 2 bts spalla, 1 bt spalla
media.
6 bts base neck, 1 bt top shoulder, 2 bts very high shoulder, 1 bt
high shoulder.
(10 bts)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(Tot. 13 bts)

€ 300

68
Barolo Riserva Speciale 1967, Aldo Conterno
Langhe

4 bts 2,5 cm, 1 bt 3 cm, 2 bts 3,5 cm, 1 bt 4,5 cm, etichette
macchiate, depositi.
Stained labels, sediments.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

SF Aldo Conterno fonda la sua cantina nel 1969, quindi questo Barolo
davvero raro fa parte della sua eredità quando si staccò dalla cantina 
paterna e si divisero le riserve equamente tra lui e Giovanni Conterno.
Aldo Conterno founded his winery in 1969, so this truly rare Barolo 
was part of his heredity when he set out on his own from his father’s 
winery and the reserves were divided equally between him and 
Giovanni Conterno.

(8 bts)

€ 275
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69
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1943 (1 bt)
Etichetta lievemente macchiata, capsula macchiata e lievemente
rotta, colore scarico, depositi.
Slightly stained label, stained and slightly torn capsule, faded
color, sediments.
1947 (2 bts)
WS 79/100
Etichette lievemente macchiate, capsule macchiate, 1 bt capsula
lievemente rotta, colore scarico, depositi.
Slightly stained labels, stained capsules, 1 bt slightly torn capsule,
faded color, sediments.
Collezionista privato piemontese.
Private collector from Piedmont.

(Tot. 3 bts)

€ 750

70
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1947 (1 bt)
WS 79/100
Etichetta lievemente macchiata, capsula sollevata, colore scarico,
depositi.
Slightly stained label, raised capsule, faded color, sediments.
1961 (1 bt)
Etichetta invecchiata e lievemente strappata.
Aged and slightly torn label.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(Tot. 2 bts)

€ 600

71
Barolo Monfortino Riserva 1955, Giacomo Conterno
Langhe

SF 98/100
Etichetta lievemente macchiata, colore scarico. 
Slightly stained label, faded color.
Collezione privata.
Private collection.

SF Il Barolo dei Barolo, il Monfortino è la Riserva più ricercata di tutta la
denominazione. Prodotto solo nelle migliori annate ha fatto la fortuna di 
questa prestigiosa cantina, prima guidata da Giovanni Conterno e oggi 
nelle salde mani del figlio Roberto. Il 1955 è stata un’annata favorevole, 
ancora in gran forma anche dopo oltre sessant’anni dalla vendemmia. 
Da provare, grazie anche a una base d'asta assolutamente vantaggiosa.
Monfortino is certainly the greatest of the Barolos, and the Reserve 
is the most sought-after of all. It is only produced in the best years 
and has made the fortune of this prestigious winery, first headed by 
Giovanni Conterno and now in the capable hands of his son Roberto. 
The 1955 was a favorable vintage, still in excellent condition even after 
more than sixty years from harvest. Worth trying, thanks also to a highly 
advantageous base price.

(1 bt)

€ 250

72
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1958 (2 bts)
Etichette macchiate, 1 bt senza anno, capsule macchiate, 
1 bt capsula rotta.
Stained labels, 1 bt without vintage, stained capsules, 
1 bt broken capsule.
1961 (1 bt)
Etichetta macchiata.
Stained label.
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 3 bts)

€ 800

73
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1955 (1 bt)
SF 98/100
Etichetta sporca, capsula consumata, depositi, colore scarico.
Soiled label, scuffed capsule, sediments, faded color.
1971 (1 bt)
RP 98/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 2 bts)

€ 500
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74
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1955 (1 bt)
SF 98/100
Spalla alta, etichetta sporca.
Top shoulder, soiled label.
1964 (1 bt)
Spalla alta, etichetta macchiata e lievemente strappata.
Top shoulder, stained and slightly torn label.
1967 (1 bt)
Spalla, etichetta macchiata.
Very high shoulder, stained label.
1985 (1 bt)
RP 97/100
Collo inferiore.

Base neck.
1990 (1 bt)
RP 98/100
Collo inferiore, etichetta lievemente macchiata.
Base neck, slightly stained label.
1995 (1 bt)
Collo inferiore, etichetta lievemente macchiata.
Base neck, slightly stained label.
1996 (1 bt)
RP 97/100
Collo inferiore.
Base neck.
1997 (1 bt)
RP 95/100
Collo inferiore.
Base neck.

Lotto 74
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1998 (1 bt)
RP 97/100
Collo inferiore.
Base neck.
2000 (1 bt)
WS 96/100, RP 97/100
Collo inferiore.
Base neck.
2001 (1 bt)
WS 95/100, RP 98/100
Collo inferiore.
Base neck.
Collezionista privato piemontese, bottiglie acquistate direttamente
dal produttore.
Private Piedmontese collector, bottles bought directly from the
winemaker.

SF Una verticale da sogno, che ogni grande cultore di Barolo sogne-
rebbe di possedere. Alcune delle migliori annate di sempre: la mitolo-
gica 1955 accompagnata da altre due perle uniche come la 1961 e la 
1964. Di grandissimo impatto anche la 1985 e la 1990. Le più recenti 
ancora molto giovani ma anch'esse sono di valore unico. Imperdibile.
Here is a vertical that every great connoisseur of Barolo dreams of ow-
ning. Some of the best vintages ever: the legendary 1955, accompa-
nied by two other unique gems like the 1961 and the 1964. The 1985 
and 1990 vintages are also of great impact. The more recent are still 
very young but of exceptional value. Don’t miss this lot.

(Tot. 11 bts)

€ 4.500
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75
Barolo Monfortino Riserva Speciale 1967, Giacomo Conterno
Langhe

1 bt non ha il collarino.
1 bt without neck label.
Cantina privata.
Private wine cellar.

(2 bts)

€ 400

76
Barolo Monfortino Riserva Speciale 1974, Giacomo Conterno
Langhe

1 bt spalla, 1 bt spalla bassa, etichette lievemente ingiallite,
1 bt etichetta lievemente consumata, 1 bt capsula rotta che perde,
1 bt capsula lievemente sollevata, molti depositi.
1 bt top shoulder, 1 bt mid shoulder, slightly yellowed labels,
1 bt slightly scuffed label, 1 bt cracked leaking capsule,
1 bt slightly raised capsule, many sediments.
Dalla collezione di un privato piemontese, grande appassionato.
From the private collection of a wine lover from Piedmont.

(2 bts)

€ 500

77
Barolo Monfortino, Giacomo Conterno
Langhe

Senza Anno.
Without Vintage.
Collezione privata di un appassionato.
Private collection of a wine lover.

(2 bts)

€ 500

78
Barolo Monfortino Riserva 1996, Giacomo Conterno
Langhe

RP 97/100, SF 96/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata.
Private collection.

SF La 1996 per molti amanti del Barolo rimane una sorta di enigma.
Per alcuni è un millesimo di rarissima finezza, per altri è stata un'annata 
troppo fresca, con rossi non ancora pienamente maturi. Di certo il Mon-
fortino del 1996 è in uno stato di grazia che ha pochi pari.
The 1996 for many lovers of Barolo has always been a sort of enigma. 
For some it is a vintage of rare fineness, for others the weather was too 
cool, with reds that failed to reach full ripeness. For certain, the Monfor-
tino of 1996 achieves a state of grace attained by few.

(3 Mag)

€ 1.800

79
Selezione Barolo Giacomo Conterno
Langhe

Riserva 1978
4 cm, depositi.
Sediments.
(1 bt)
Cascina Francia 1985
2 cm.
(1 bt)
Collezionionista privato piemontese, bottiglie acquistate direttamente
dal produttore.
Private Piedmontese collector, bottles bought directly from the
winemaker.

(Tot. 2 bts)

€ 150

80
Selezione Barolo Giacomo Conterno
Langhe

Cascina Francia 1989
RP 95/100
(1 bt)
Monfortino Riserva 1997
RP 95/100
(1 bt)

(Tot. 2 bts)

€ 425

81
Barbaresco, Gaja
Langhe

1958 (1 bt)
5 cm, etichette macchiate e strappate, colore scarico, depositi.
Stained and torn label, faded color, sediments.
1962 (4 bt)
4 cm, etichetta consumata, colore scarico, depositi.
Scuffed label, faded color, sediments.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(Tot. 5 bts)

€ 400
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82
Barbaresco 1964, Gaja
Langhe

RP 95/100
3 bts 3 cm, 3 bts 3,5 cm, 3 bts 4 cm, etichette molto danneggiate,
2 bts non si legge l’anno, capsule depresse, 4 bts depositi
sul collo.
Very damaged labels, 2 bts vintage not legible, depressed capsules,
4 bts sediments on the neck. 
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

SF Un'etichetta che abbiamo avuto la fortuna di assaggiare più volte,
prodotta ancora da Giovanni, padre di Angelo Gaja. Austero, acido, 
carnoso, tartufato, una bottiglia di enorme fascino.
A label we have been fortunate enough to taste several times, still 
produced by Giovanni, father of Angelo Gaja. Austere, acid, fleshy with 
hints of truffles, a truly enchanting bottle.

(9 bts)

€ 450

83
Barbaresco 1973, Gaja
Langhe

Etichetta macchiata, ceralacca rotta.
Stained label, broken wax.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(1 bt 3,780 Lt.)

€ 500

84
Barbaresco, Gaja
Langhe

1978 (1 bt)
SF 92/100
5 cm, etichetta ingiallita, lievemente macchiata e strappata.
Yellowed, slightly stained and torn label.
1988 (4 bts)
SF 93/100
3 bts 3,5 cm, 1 bt 2 cm.
Collezionista privato, appassionato del settore.
Private wine lover collector.

(Tot. 5 bts)

€ 450

85
Selezione Italia

Barbaresco 1994, Gaja
WS 91/100
1 cm, etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.
(1 bt)
Sassicaia 1997, Tenuta San Guido
Etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

(Tot. 2 bts)

€ 200

86
Barbaresco 2004, Gaja
Langhe

WS 95/100, SF 91/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 500

87
Barbaresco 2005, Gaja
Langhe

WS 92/100, SF 89/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 500

88
Barbaresco 2006, Gaja
Langhe

WS 91/100, SF 92/100
Cassa originale in legno. 
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 500

89
Barbaresco 2006, Gaja
Langhe

WS 91/100, SF 92/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 500

90
Barbaresco 2007, Gaja
Langhe

WS 93/100, SF 90/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(6 bts)

€ 450
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91
Barbaresco Costa Russi 1978, Gaja
Langhe

2 bts etichette molto danneggiate, 3 bts etichette lievemente
consumate, capsule lievemente depresse.
2 bts very damaged labels, 3 bts slightly scuffed labels,
slightly depressed capsules.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(5 bts)

€ 500

92
Barbaresco Costa Russi 1979, Gaja
Langhe

1 bt 1,5 cm, 2 bts 2 cm, 2 bts 2,5 cm, 1 bt 3 cm, etichette molto
danneggiate, cassa originale in legno.
Very damaged labels, original wooden case.
Collezione privata di un enologo, bottiglie acquistate direttamente
dal produttore, abbiamo aperto noi i sigilli.
Private collection of an oenologist, bottles brought directly from
the winemaker, we opened the seals.

(6 bts)

€ 600

93
Barbaresco Costa Russi 1982, Gaja
Langhe

SF 92/100
1 bt etichetta lievemente danneggiata, 1 bt capsula lievemente
depressa.
1 bt slightly damaged label, 1 bt slightly depressed capsule.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(2 Mag)

€ 450

94
Selezione Gaja
Langhe

Sorì Tildin 1993
WS 94/100, SF 90/100
Etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.
(1 bt)
Costa Russi 1995
WS 96/100, SF 90/100
Etichetta lievemente sporca e consumata.
Slightly soiled and scuffed label.
(1 bt)
Sorì Tildin 1996
RP 96/100
Etichetta lievemente sporca e consumata.
Slightly soiled and scuffed label.
(1 bt)
Costa Russi 1996
SF 91/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)

Sorì Tildin 1997
RP 96/100
Etichetta lievemente sporca e consumata.
Slightly soiled and scuffed label.
(1 bt)
Costa Russi 1997
WS 97/100, SF 92/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)
Costa Russi 1998
SF 90/100
Etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.
(1 bt)
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private cellar of a wine specialist, perfect storage
condition.

(Tot. 7 bts)

€ 700

95
Barbaresco Sorì San Lorenzo 1978, Gaja
Langhe

SF 95/100
1 bt 4 cm, 1 bt 4,5 cm, 1 bt 5,5 cm, 1 bt 6,5 cm, 3 bts etichette
danneggiate, 1 bt etichetta sporca.
3 bts damaged labels, 1 bt soiled label.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(4 bts)

€ 400

96
Barbaresco Sorì San Lorenzo 1974, Gaja
Langhe

SF 93/100
1 bt 1 cm, 1 bt 1,5 cm, 1 bt 2 cm, 1 bt 2,5 cm, etichette danneggiate,
2 bts non si legge l’anno, capsule sporche, depositi.
Damaged labels, 2 bts vintage not legible, soiled capsules, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche.

(4 bts)

€ 300
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97
Barbaresco Sorì San Lorenzo 1978, Gaja
Langhe

SF 95/100
1 bt 1,5 cm, 1 bt 2,5 cm, 1 bt 3,5 cm, 1 bt 4,5 cm, etichette
danneggiate, capsule sporche, depositi.
Damaged labels, soiled capsules, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche.

SF Tra tutte le etichette di Angelo Gaja, questa, dedicata al duomo di
Alba, è forse la più conosciuta e ambita. Lo testimonia anche il libro di 
Edward Steinberg tradotto e pubblicato da Slow Food. Un rosso che sa 
invecchiare a meraviglia, tra l'altro proposto in un millesimo di valore 
assoluto.
Among the labels of Angelo Gaja, this one in particular, dedicated to 
the cathedral of Alba, is perhaps the most well-known and sought-af-
ter. Edward Steinberg's book, translated and published by Slow Food, 
testifies to this. It is a red that ages splendidly, and the vintage offered 
here is one of exceptional value.

(4 bts)

€ 400

98
Barbaresco Sorì San Lorenzo 1979, Gaja
Langhe

5 bts 2,5 cm, 1 bt 1,5 cm, etichette danneggiate.
Damaged labels.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(6 bts)

€ 600

99
Barbaresco Sorì San Lorenzo 1982, Gaja
Langhe

SF 93/100
1 bt etichetta danneggiata, non si legge l’anno, 1 bt etichetta
lievemente danneggiata, capsule depresse.
1 bt very damaged label, not legible vintage, 1 bt slightly
damaged label, depressed capsules.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(2 Mag)

€ 450

100
Sorì San Lorenzo 1983, Gaja
Langhe

1 bt 1,5 cm, 3 bts 2,5 cm, 1 bt 2 cm, 1 bt 3 cm, cassa originale
in legno.
Original wooden case.
Collezione privata.
Private collection.

(6 bts)

€ 600

101
Selezione Barbaresco Gaja
Langhe

Sorì Tildin 1970
1 bt 3 cm, 1 bt 4 cm, 1 bt 3,5 cm, 1 bt 2 cm, 3 bts etichette
lievemente sporche, 1 bt capsula rotta, depositi.
3 bts slightly soiled labels, 1 bt broken capsule, sediments.
(4 bts)
Sorì San Lorenzo 1970
1 bt 2,5 cm, 1 bt 3,5 cm, 1 bt 3 cm, etichette sporche e lievemente
strappate, 1 bt capsula lievemente rotta, depositi.
Soiled and slightly torn labels, 1 bt slightly broken capsule,
sediments.
(3 bts)
Sorì Tildin 1971
2 bts 2 cm, 2 bts 2,5 cm, 1 bt 3 cm, etichette lievemente sporche,
4 bts capsule lievemente depresse, 1 bt capsula lievemente
danneggiata, depositi.
Slightly soiled capsules, 4 bts slightly depressed capsules, 1 bt
slightly damaged label, sediments.
(5 bts)
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 12 bts)

€ 1.200

102
Selezione Barbaresco Gaja
Langhe

Sorì San Lorenzo 1971
1 bt 3 cm, 1 bt 3,5 cm, etichette lievemente strappate.
Slightly torn labels.
(2 bts)
Sorì Tildin 1998
RP 95/100
(1 bt)
Sorì Tildin 2005
WS 96/100, RP 95/100
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(Tot. 4 bts)

€ 400
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107
Sperss 1988, Gaja
Langhe

SF 92/100
Etichette danneggiate, cassa originale in legno.
Damaged labels, original wooden case.
Collezione privata di un enologo, bottiglie acquistate direttamente
dal produttore.
Private collection of an oenologist, bottles bought directly from
the winemaker.

SF Il "Barolo" di Serralunga di Monsù Angelo Gaja è fin dal suo
esordio un rosso di grande classe che nasce in una delle vigne più belle 
dell'intera denominazione. La 1988 è stata un'annata non così esaltata 
al momento della messa sul mercato ma sta entrando di diritto ora tra 
le migliori degli anni Ottanta. Classica, longeva e in questo momento al 
top.
The "Barolo" of Serralunga by Monsù Angelo Gaja has been a red of 
great class since its first appearance on the market. It comes from one 
of the loveliest vineyards of the entire appellation. The 1988 vintage 
was not exceptional at the time it was placed on the market, but is now 
entering by right among the finest vintages of the Eighties. Classical, 
with excellent longevity, it is at its peak now.

(6 bts)

€ 600

108
Conteisa 2004, Gaja
Langhe

WS 92/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 300

109
Darmagi 1998, Gaja
Langhe

SF 89/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

SF Un rosso che fece arrabbiare non poco Giovanni Gaja, padre di
Angelo, che non si aspettava di vedere sulle amate colline il cabernet. 
Da qui la celebre espressione "darmagi" che in piemontese significa "è 
un peccato". Se lo si beve, il dolore per questo sfregio parrà molto più 
lieve. Un grande vino!
A red that infuriated Angelo Gaja’s father Giovanni, who was outraged 
to see cabernet growing on his beloved hills. That is the origin of the 
celebrated expression "darmagi", which in Piedmont dialect means 
"what a shame". Drinking the wine, however, the sorrow of this dese-
cration becomes quite bearable. It is a great wine!

(3 bts)

€ 150 ±

103
Selezione Barbaresco Gaja
Langhe

Barbaresco Sorì Tildin 1970
2 cm, etichetta lievemente strappata e sporca, capsula sporca, depositi.
Slightly torn and soiled label, soiled capsule, sediments.
(1 bt)
Barbaresco 1974
2 bts 1 cm, 1 bt 0,5 cm, etichette strappate e macchiate, 1 bt si legge 
male l’anno, capsule sporche, depositi.
Torn and soiled labels, 1 bt not clearly legible vintage, soiled capsules,
sediments.
(3 bts)
Barbaresco Sorì Tildin
3 cm, etichetta danneggiata, non si legge l’anno, capsula sporca,
depositi.
Damaged label, not legible vintage, soiled capsule, sediments.
(1 bt)
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche.

(Tot. 5 bts)

€ 450

104
Barbaresco Sorì Tildin 1979, Gaja
Langhe

1 bt 1,5 cm, 3 bts 2 cm, 1 bt 4 cm, 1 bt 3,5 cm, etichette lievemente
strappate e macchiate, cassa originale in legno.
Slightly torn and stained labels, original wooden case.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(6 bts)

€ 600

105
Barbaresco Sorì Tildin 1982, Gaja
Langhe

RP 95/100, SF 92/100
1 bt etichetta danneggiata, si legge male l’anno, 1 bt etichetta
sporca, capsule depresse, 1 bt capsula graffiata.
1 bt damaged label, not clearly legible vintage, 1 bt soiled label,
depressed capsule, 1 bt scratched capsule.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(2 Mag)

€ 450

106
Barbaresco Sorì Tildin 2011, Gaja
Langhe

WS 93/100, RP 95/100, JS 97/100, SF 92/100
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione.
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

(3 bts)

€ 350
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110
Darmagi 1999, Gaja
Langhe

WS 88/100, SF 93/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.
Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 125

111
Selezione Gaja
Langhe

Sorì San Lorenzo 1978
SF 94/100
4 cm, etichetta ingiallita e lievemente strappata.
Slightly yellowed and torn label.
(1 bt)
Darmagi 1993
SF 90/100
(1 bt)
Sorì San Lorenzo 1993
WS 92/100, SF 91/100
1 bt 2 cm, 1 bt 1 cm.
(2 bts)
Costa Russi 1993
WS 93/100, SF 90/100
(1 bt)
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 5 bts)

€ 400

112
Selezione Gaja
Langhe

Conteisa 1998
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)
Darmagi 1998
Etichetta lievemente macchiata e consumata.
Slightly stained and scuffed label.
(1 bt)
Gaia&Rey 2005
WS 93/100
(1 bt)
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private wine cellar of a wine specialist, very good storage
condition.

(Tot. 3 bts)

€ 175

113
Selezione Gaja
Langhe

Sperss 2005
WS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(3 bts)
Barbaresco 2005
WS 92/100, SF 89/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(3 bts)
Gaia&Rey 2007, Gaja
SF 89/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(6 bts)
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(Tot. 12 bts)

€ 950

114
Barbaresco Santo Stefano di Neive Riserva Speciale Etichetta
Rossa, Bruno Giacosa
Langhe

1964 (1 bt)
bt. N. 49.
1971 (1 bt)
Capsula lievemente danneggiata.
Slightly damaged capsule.
Collezionista privato.
Private collector.

SF Due annate entusiasmanti, che il Maestro di Neive ha interpretato 
ai massimi livelli. Bruno Giacosa è ormai l'uomo delle aste per quanto 
riguarda i rossi italiani, ci sarà una ragione se i suoi vini hanno così tanto 
successo e credito!
Two exciting vintages that the Master of Neive has interpreted at the 
highest levels. Bruno Giacosa is the auction man as regards Italian 
reds and there must be a reason if his wines are so successful and 
acclaimed!

(Tot. 2 bts)

€ 150
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115
Barolo, Bruno Giacosa
Langhe

Barolo Riserva del Falletto Etichetta Rossa 1996
RP 98/100
Collo, etichetta consumata, depositi.
Neck, scuffed label, sediments.
(1 bt)
Barolo Rocche di Castiglione Falletto, Bruno Giacosa
Collo, etichetta sporca e consumata, seconda etichetta mancante, 
anno non presente, depositi.
Soiled and scuffed label, second label missing and missing vintage, 
sediments.
(1 bt)
Collezione privata di un grande appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

SF Bruno Giacosa, grande fra i grandi produttori di Langa, si è sempre
espresso al meglio con le uve del Grand Cru Rocche del Falletto di 
Serralunga d’Alba, vino che dimostra grandi capacità di invecchiamento.
One of the greats among vintners of Langa, Bruno Giacosa has always 
expressed himself best with the grapes of the Grand Cru Rocche del 
Falletto di Serralunga d’Alba, a wine that has proven to have excellent 
aging capabilities.

(Tot. 2 bts)

€ 350

116
Barbaresco San Cristoforo di Neive Etichetta Bianca 1971,
Bruno Giacosa
Langhe

Collo, etichette molto danneggiate, 1 bt capsula rotta, 1 bt capsula
lievemente rotta.
Neck, very damaged labels, 1 bt broken capsule, 1 bt slightly
broken capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(2 bts)

€ 300

117
Barbaresco 1964, Giuseppe Mascarello
Langhe

1 bt 2 cm, 1 bt 2,5 cm, 2 bts 3 cm, etichette danneggiate, 1 bt non si 
legge l’anno, depositi.
Damaged labels, 1 bt vintage not legible, sediments.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(4 bts)

€ 400

118
Selezione Barolo Cantina Mascarello
Langhe

Barolo Canubbi Riserva 1954
2 bts 2,5 cm, 1 bt 3 cm, etichette macchiate, depositi.
Stained labels, sediments.
(3 bts)

Barolo Canubbi Riserva 1957
2 bts 3,5 cm, 2 bts 2,5 cm, etichette lievemente macchiate, 1 bt
etichetta “Riserva” con scotch, depositi.
Slightly stained labels, 1 bt “Riserva” label with scotch tape,
sediments.
(4 bts)
Barolo Canubbi 1958
1 bt 2 cm, 1 bt 2,5 cm, 1 bt 3 cm, etichette macchiate, depositi.
Stained labels, sediments.
(3 bts)
Barolo Riserva 1958
5 cm, etichetta macchiata, depositi.
Stained labels, sediments.
(1 bt)
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 11 bts)

€ 1.800

119
Barolo Annata 1964, Cantina Mascarello
Langhe

8 bts 3,5 cm, 3 bts 4,5 cm, 3 bts 4 cm, etichette macchiate, depositi.
Stained labels, sediments.
Collezionista privato.
Private collector.

SF Giuseppe Mascarello, diretta oggi da Mauro, è una delle cantine più
apprezzate dagli amanti dei Barolo tradizionali. In numerose degustazio-
ni abbiamo testato la loro immensa durata nel tempo e alcune bottiglie 
degli anni sessanta ci hanno stupito e conquistato.
The winery of Giuseppe Mascarello, now under the management of 
Mauro, is one of those held in particular esteem by the lovers of tradi-
tional Barolo. We have tested their extraordinary longevity in numerous 
tastings over the years. Some of the bottles from the Sixties have 
amazed us and convinced us of their exceptional value.

(14 bts)

€ 2.100

120
Barolo 2009, Bartolo Mascarello
Langhe

1 bt etichetta disegnata da B.M., cartone originale.
1 bt label designed by B.M., original carton.
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione.
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

SF A rischio di sembrare blasfemi possiamo affermare che
Maria Teresa Mascarello, figlia del grande Bartolo, sia riuscita a imporre 
uno stile più godibile, preciso stilisticamente e non meno affascinante 
di quello del padre. Insomma, i suoi Barolo ci piacciono tantissimo.
At the risk of seeming blasphemous, we can say that Maria Teresa 
Mascarello, daughter of the great Bartolo, has succeeded in imposing 
a more enjoyable, stylistically precise style that is no less satisfying than 
that of her father. In short, we love her Barolos.

(6 bts)

€ 275
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121
Barolo Monvigliero 2006, F.lli Alessandria
Langhe

WS 91/100, JS 92/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezionista privato piemontese che ha acquistato la bottiglia
direttamente in cantina.
Private collector from Piedmont, bottle bought directly from the 
winemaker.

(1 bt 5 Lt.)

€ 300

122
Barolo Monvigliero 2007, F.lli Alessandria
Langhe

WS 92/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezionista privato piemontese che ha acquistato la bottiglia
direttamente in cantina.
Private collector from Piedmont, bottle bought directly from the 
winemaker.

(1 Dmag)

€ 150

123
Barolo Bussia Pianpolvere Soprano Riserva 2004, Podere
Rocche dei Manzoni
Langhe

WS 97/100, SF 93/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

SF I vini del cru Pianpolvere Soprano, appena sopra la Bussia di Mon-
forte, da quando sono entrati a far parte dei Poderi Rocche dei Manzoni 
vengono affinati per dieci anni prima di essere immessi sul mercato. Il 
2004 è stato un ottimo millesimo e il lungo invecchiamento in cantina 
ha giovato a questa ottima Riserva.
The wines that come from the cru vineyards of Pianpolvere Soprano, 
just above Bussia di Monforte, since they were acquired by Poderi Roc-
che dei Manzoni are aged for ten years before they go on the market. 
2004 was an excellent year and the long aging in the cellar has been 
good for this superb Reserve.

(6 bts)

€ 225

124
Pinonero 2004, Podere Rocche dei Manzoni
Langhe

Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(5 bts)

€ 125

125
Barolo Bussia di Monforte Riserva 1980, Prunotto
Langhe

Etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.
Collezione privata di un enologo, bottiglie acquistate direttamente
dal produttore.
Private collection of an oenologist, bottles bought directly from
the winemaker.

(1 Mag)

€ 75

126
Barolo 1972, Rinaldi
Langhe

Etichetta danneggiata.
Damaged label.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

(1 bt 12,5 Lt. 1/4 di Brenta)

€ 1.000

127
Barolo Cannubi Boschis 1992, Luciano Sandrone
Langhe

WS 87/100
2 bts etichette lievemente macchiate.
2 bts slightly stained labels.
Collezionista privato.
Private collector.

SF Non certo un'annata memorabile, anzi una di quelle che ha messo
in serio dubbio l'uscita sul mercato del Barolo, ma Luciano Sandrone è 
uomo dei miracoli e molto capace di interpretare anche i millesimi più 
sfortunati e all'apparenza negativi.
Though this was certainly not a memorable year, indeed, on the 
contrary, it was one of those that made the appearance on the market 
of any Barolo at all seriously doubtful, Luciano Sandrone is a man who 
can work miracles and he is particularly skilled at interpreting even the 
most unfortunate vintages that appear negative at the outset.

(3 bts)

€ 150
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128
Barolo Rocche 1986, Vietti
Langhe

6 bts etichette lievemente macchiate, 1 bt etichetta macchiata, 6
bts confezione originale in legno.
6 bts slightly stained labels, 1 bt stained label, 6 bts original
wooden case.
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

SF La celebre maison di Castiglione Falletto, passata di mano quest'an-
no alla famiglia americana Krause, ha in questo cru uno dei più celebri. 
Sempre elegante, mai possente, e vellutato ma con una grinta che ha 
pochi pari. Insomma, un vigneto di livello assoluto, proposto in un'an-
nata di alto livello, la cui fama è stata offuscata da qualche grandinata di 
troppo; tuttavia dove questa sciagura non ha colpito i risultati sono stati 
eccellenti.
The celebrated maison of Castiglione Falletto, whose ownership passed 
this year to the American Krause family, has one of its most celebrated 
wines in this cru. Always elegant, never powerful, velvety but with a 
character equaled by few. In short, a fine vineyard, a wonderful year, its 
perfection marred by a few too many hailstorms, but the vineyards that 
were not struck by this disaster gave excellent results.

(7 bts)

€ 350 ±

129
Selezione Barolo
Langhe

Barolo 1969, Marchesi di Barolo
Etichetta macchiata.
Stained label.
(1 bt 3,78 Lt.)
Barolo Granbussia Riserva Speciale 1970, Aldo Conterno
Etichetta lievemente danneggiata.
Slightly damaged label.
(1 bt 3,78 Lt.)
Dalla collezione privata di un appassionato della provincia di Milano.
From the private collection of a wine lover of the Milano district.
(Tot. 2 bts 3,78 Lt.)

€ 400

130
Selezione Piemonte
Langhe

Barbaresco Asili Etichetta Rossa Riserva Speciale 1967, Bruno
Giacosa
RP 95/100, SF 95/100
Etichetta lievemente consumata, strappata e sbiadita.
Slightly scuffed, torn and faded label.
(1 bt)
Barolo 1967, Pio Cesare
Etichetta lievemente consumata.
Slightly scuffed label.
(1 bt)
Barolo Vigna Rionda Etichetta Bianca 1970, Bruno Giacosa
SF 91/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)

Barolo Granbussia 1974, Aldo Conterno
Etichetta lievemente consumata.
Slightly scuffed label.
(1 bt)
Barbaresco 1974, Gaja
2 cm, etichetta lievemente strappata e macchiata.
Slightly stained and torn label.
(1 bt)
Collezionista privato.
Private collector.

SF Una collezione notevole, grazie alla presenza di almeno
tre nomi ricercatissimi da tutti i collezionisti: Bruno Giacosa in primis, 
Aldo Conterno e Gaja. Anche le annate in gioco sono di primaria 
importanza, in particolare la 1967 e la 1974!
A remarkable collection, thanks to the inclusion of at least three labels 
much sought-after by all collectors: Bruno Giacosa for one, Aldo 
Conterno and Gaja. The vintages involved are also very important, 
particularly the 1967 and the 1974!

(Tot. 5 bts)

€ 750

131
Selezione Piemonte
Langhe

Barbaresco 1971, Gaja
1 cm, etichetta danneggiata.
Damaged label.
(1 bt)
Barolo 1974, Rinaldi
1,5 cm, etichetta macchiata, capsula lievemente depressa,
depositi.
Stained label, slightly depressed capsule, sediments.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

SF Due millesimi da incorniciare. Negli anni Settanta non è così sem-
plice trovare delle grandi annate, con il clima sempre molto più freddo 
di quello attuale, la maturazione del nebbiolo alcune volte stentava. Nel 
1971 e nel 1974 questo non è avvenuto, dando vini di grande struttura 
e fascino, ancora oggi molto giovani soprattutto se prodotti da due 
grandi cantine come quelle in oggetto.
Two memorable vintages. In the Seventies it was not so easy to 
encounter great vintages, as the climate was cooler than it is now, and 
the nebbiolo sometimes failed to ripen properly. In 1971 and 1974 this 
did not happen, and the wines have great structure and charm, still 
young today if produced by two great wineries like these.

(Tot. 2 bts)

€ 125
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132
Selezione Barbaresco
Langhe

Barbaresco 1978, Giacosa Fratelli
1 bt spalla, 1 bt spalla bassa, etichette sporche e lievemente
consumate.
1 bt very high shoulder, 1 bt mid shoulder, soiled and slightly
scuffed labels.
(2 bts)
Barbaresco 1978, Gaja
2 cm, etichetta macchiata.
Stained label.
(1 bt)
Barbaresco Gallina di Neive Etichetta Bianca 1988, Bruno Giacosa
Etichetta sporca.
Soiled label.
(1 bt)
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 4 bts)

€ 300

133
Selezione Piemonte
Langhe

Barbaresco Santo Stefano di Neive Etichetta Bianca 1968,
Bruno Giacosa
Capsula lievemente sollevata.
Slightly raised capsule.
(1 bt)
Barolo Riserva Speciale 1971, Aldo Conterno
1 bt 3 cm, 1 bt 4 cm, etichette lievemente macchiate, 1 bt
etichetta lievemente strappata, depositi.
Slightly stained labels, 1 bt slightly torn label, sediments.
(2 bts)
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(Tot. 3 bts)

€ 200

134
Selezione Barolo
Langhe

Barolo 1964, Cantina Mascarello
1 bt 1,5 cm, 1 bt 4 cm, etichette macchiate, 1 bt capsula che perde, 
depositi.
Stained labels, 1 bt leaking capsule, sediments.
(2 bts)
Barolo 1967, Giuseppe Mascarello
WS 96/100
1 bt 3,5 cm, 1 bt 3 cm, etichette macchiate e strappate, 1 bt
senza anno, capsule lievemente rotte, depositi.
Stained and torn labels, 1 bt without vintage, slightly broken
capsules, sediments.
(2 bts)
Barolo 1969, Giacomo Conterno
3,5 cm, etichetta macchiata e consumata, depositi.
Stained and scuffed label, sediments.
(1 bt)
Barolo Granbussia Riserva Speciale 1971, Aldo Conterno
4,5 cm, etichetta macchiata e strappata, 1 bt senza anno, depositi.
Stained and torn labels, 1 bt without vintage, sediments.
(1 bt)

Barolo, Ditta Angelo Gaja fu Giovanni
Spalla, etichette strappate e macchiate, non c’è l’anno, depositi.
Very high shoulder, torn and stained labels, no vintage, sediments.
(2 bts)
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 8 bts)

€ 475

135
Selezione Barolo
Langhe

Barolo Vigneti di Canubbi 1985, Bartolo Mascarello
SF 93/100
1 bt 2 cm, 1 bt 2 cm, etichette macchiate.
Stained labels.
(2 bts)
Barolo Cascina Francia 1990, Giacomo Conterno
WS 98/100, SF 94/100
Etichetta macchiata.
Stained label.
(1 bt)
Barolo 1991, Mascarello Giacomo&Figli
Etichetta sporca.
Soiled label.
(1 bt)
Collezione privata.
Private collection.

SF Due etichette che un grande intenditore non può farsi scappare. La
1985 è stata un'annata tra le migliori in Langa e ancora oggi è ricordata 
dai barolisti più accaniti. Cascina Francia 1990 è una bottiglia da non 
farsi scappare. Millesimo carico di fama, visto che è stato quello che ha 
stupito gli americani e da quel momento in langa nulla è stato uguale a 
prima. Giacomo Conterno non ha bisogno di presentazioni così come il 
celeberrimo Bartolo Mascarello.
Here are two labels that a real connoisseur will not let slip by him. The 
1985 was one of the finest vintages in the Langa district and is still 
remembered by the most enthusiastic fans of Barolo. Cascina Francia 
1990 is a bottle to be owned at all costs. A famous vintage, as it was 
the one that amazed the Americans to the extent that things were ne-
ver the same in the Langa district after that. Giacomo Conterno needs 
no introduction, nor does the great Bartolo Mascarello.

(Tot. 4 bts)

€ 250
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139
Brunello di Montalcino Riserva, Biondi Santi Tenuta Il Greppo
Montalcino

1993 (6 bts)
WS 77/100
1 bt etichetta strappata, confezioni originali singole.
1 bt torn label, original single boxes.
1999 (6 bts)
WS 90/100
Confezione originale.
Original box.
Dalla cantina nel Lazio di un appassionato di vino.
From the cellar of wine lover of Lazio region.

SF Questa storica azienda di Montalcino, la prima ad imbottigliare alla
fine dell’Ottocento il Brunello, si distingue per la grande qualità immen-
sa delle proprie Riserve, che hanno la capacità di resistere nel tempo e 
che si aprono lentamente nel bicchiere senza fretta.
This historic winery in Montalcino, the first to bottle Brunello in the late 
19th century, is distinguished for the enormous quality of its Reserves, 
which have the ability to withstand aging and open slowly in the glass, 
unhurried.

(Tot. 12 bts)

€ 1.500

140
Brunello di Montalcino, Case Basse Soldera
Montalcino

1993 (1 bt)
WS 71/100, RP 95/100
1995 (3 bts)
RP 96/100
1997 (2 bts)
WS 79/100
Etichette lievemente consumate.
Slightly scuffed labels.
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private cellar of a wine specialist, very good storage
condition.

(Tot. 6 bts)

€ 1.200

141
Brunello di Montalcino Riserva, Case Basse Soldera
Montalcino

1998 (3 bts)
2001 (3 bts)
WS 78/100, RP 96/100
1 bt etichetta lievemente consumata.
1 bt slightly scuffed label.
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private cellar of a wine specialist, very good storage
condition.

(Tot. 6 bts)

€ 2.400

136
Selezione Piemonte

Poderi Casotto 1990, Nada
(2 Mag)
Poderi Casotto 1995, Nada
(2 Mag)
Barbaresco Casot Riserva 1996, Nada
(3 Dmag)
Barbaresco Casot Riserva 1996, Nada
(1 Mag)
Barolo Cascina Francia 1997, Giacomo Conterno
(4 bts)
Barolo 1998, Boroli
(1 Mag)
Barbaresco Vanotu 2001, Pelissero
(1 Dmag)
Barbera d’asti 2004, Coppo Pomorosso
(1 Mag)
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 4 bts + 7 Mag + 4 Dmag)

€ 600

Toscana

137
L’Apparita 1992, Castello di Ama
Chianti

WS 88/100
1 bt etichetta macchiata, 2 bts etichette lievemente macchiate.
1 bt stained label, 2 bts slightly stained labels.
Dalla collezione privata di un noto ristoratore toscano.
From the private collection of a famous Tuscan restaurant.

(6 bts)

€ 300

138
Selezione Castello di Ama
Chianti

Chianti Classico Vigneto San Lorenzo 1987
4 bts etichette lievemente strappate, cassa originale in legno.
4 bts slightly torn labels, original wooden case.
(6 bts)
Chianti Classico Vigneto Bellavista 1987
Etichette lievemente macchiate, cassa originale in legno.
Slightly stained labels, original wooden case.
(6 bts)
Chianti Classico Vigna Il Chiuso 1988
Etichette lievemente strappate, cassa originale in legno.
Slightly torn labels, original wooden case.
(6 bts)
Dalla collezione privata di un noto ristoratore toscano.
From the private collection of a famous Tuscan restaurant.

(Tot. 18 bts)

€ 250
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142
Brunello di Montalcino Riserva 1999, Case Basse Soldera
Montalcino

WS 91/100, RP 95/100
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private cellar of a wine specialist, very good storage
condition.

(5 bts)

€ 1.000

143
Brunello di Montalcino Riserva 1968, Tenuta Col d’Orcia
Montalcino

Spalla alta, etichette lievemente sporche, 1 bt etichetta lievemente 
strappata, depositi.
Very top shoulder, slightly soiled labels, 1 bt slightly torn label,
sediments.
Dalla cantina privata di un appassionato collezionista.
From the private cellar of a wine collector.

(3 bts)

€ 50

144
Selezione Fattoria di Felsina
Chianti

Chianti Classico Rancia Riserva 2006
WS 88/100
(1 Mag)
Fontalloro 2007
WS 92/100
Confezione originale in legno singola.
Single original wooden case.
(1 Mag)
Dalla Cantina privata di un esperto del settore.
From the private cellar of a wine expert.

(Tot. 2 Mag)

€ 75

145
Guado al Tasso Antinori
Bolgheri

1994 (2 bts)
WS 81/100
Etichette sporche, 1 bt etichetta lievemente strappata.
Soiled labels, 1 bt slightly torn label.
2001 (2 Dmag)
WS 93/100
2004 (2 Mag)
WS 92/100
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 2 bts + 2 Mag + 2 Dmag)

€ 550

146
Le Pergole Torte, Montevertine
Chianti

1977 (2 bts)
1 bt spalla, 1 bt spalla media, etichette macchiate, 1 bt capsula
sollevata, 1 bt capsula rotta.
1 bt very high shoulder, 1 bt high shoulder, stained labels, 1 bt
raised capsule, 1 bt broken capsule.
1978 (3 bts)
2 bts spalla, 1 bt spalla media, etichette lievemente sporche, 2
bts capsule lievemente depresse, capsule lievemente consumate.
2 bts very high shoulder, 1 bt high shoulder, slightly soiled labels,
2 bts slightly depressed capsules, slightly scuffed capsules.
1979 (2 bts)
1 bt spalla, 1 bt spalla media, etichette macchiate, 1 bt etichetta
strappata, capsule lievemente consumate.
1 bt very high shoulder, 1 bt high shoulder, stained labels, 1 bt
torn label, slightly scuffed capsules.
1982 (1 bt)
Spalla alta, etichetta lievemente consumata.
Top shoulder, slightly scuffed label.
1983 (1 bt)
WS 90/100
Collo inferiore, linoleum Alberto Manfredi, etichetta macchiata.
Base neck, stained label.
1986 (1 bt)
WS 88/100, RP 97/100
Spalla alta.
Top shoulder.
1987 (1 bt)
WS 89/100
Spalla, etichetta macchiata e lievemente strappata.
Very high shoulder, stained and slightly torn label.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

SF Una recente, quanto fortunata verticale di Pergole Torte, tenutasi
a Torino durante le giornate del salone del Gusto, ha messo in luce 
le qualità di longevità che appartengono a questa etichetta, capace di 
affrontare i decenni con disinvoltura e carattere chiantigiani.
A recent, delightful vertical tasting of Pergole Torte, held in Turin during 
the Salone del Gusto (Taste Fair), highlighted the qualities of longevity 
of this label, capable of sailing through the decades with the ease and 
character of the finest Chiantis.

(Tot. 11 bts)

€ 900
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147
Masseto
Bolgheri

2006 (1 Mag)
WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100
2008 (1 Mag)
WS 93/100, RP 97/100, JS 99/100
(Tot. 2 Mag)

€ 2.500

148
Masseto 2008
Bolgheri

WS 93/100, RP 97/100, JS 99/100

(3 bts)

€ 1.200

149
Masseto
Bolgheri

2006 (1 bt)
WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100
2007 (1 bt)
WS 97/100, RP 96/100
2008 (1 bt)
WS 93/100, RP 97/100, JS 99/100
2009 (1 bt)
WS 93/100, JS 95/100

(Tot. 4 bts)

€ 1.800

150
Masseto
Bolgheri

2005 (3 bts)
WS 96/100, JS 96/100
2006 (3 bts)
WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100
2007 (3 bts)
WS 97/100, RP 96/100
2008 (3 bts)
WS 93/100, RP 97/100, JS 99/100
2009 (3 bts)
WS 93/100, JS 95/100
2010 (3 bts)
WS 95/100, RP 98/100, JS 98/100
2011 (3 bts)
WS 97/100, RP 95/100, JS 100/100
2012 (3 bts)
WS 94/100, RP 95/100, JS 99/100

(Tot. 24 bts)

€ 10.000

• Confezioni originali in legno singole, casse intonse aperte da noi.
Collezione privata di un esperto del settore, ottimo stato di conservazione.

• Original single wooden cases, we opened the intact cases.
Private collection of a wine expert, perfect storage condition.
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151
Ornellaia
Bolgheri

2001 (3 bts)
WS 95/100, RP 96/100
2002 (3 bts)
WS 90/100
2003 (3 bts)
WS 92/100
2004 (3 bts)
WS 97/100, RP 95/100, JS 97/100
Confezione speciale in legno da 12 bts n. 368/600.
Special case of 12 bottles n. 368/600.

(Tot. 12 bts)

€ 1.800

152
Ornellaia
Bolgheri

2005 (6 bts)
WS 95/100, JS 95/100
2006 (6 bts)
WS 95/100, RP 97/100
2007 (6 bts)
WS 97/100
2008 (6 bts)
WS 93/100, RP 97/100, JS 97/100
2009 (6 bts)
WS 94/100, RP 97/100, JS 96/100
2010 (6 bts)
WS 94/100, RP 97/100, JS 95/100

(Tot. 36 bts)

€ 5.000

153
Ornellaia
Bolgheri

2005 (1 Mag)
WS 95/100, JS 95/100
2006 (1 Mag)
WS 95/100, RP 97/100
2007 (1 Mag)
WS 97/100
2008 (1 Mag)
WS 93/100, RP 97/100, JS 97/100
2009 (1 Mag)
WS 94/100, RP 97/100, JS 96/100
2010 (1 Mag)
WS 94/100, RP 97/100, JS 95/100

(Tot. 6 Mag)

€ 1.800

• Confezioni originali in legno singole, casse intonse aperte da noi.
Collezione privata di un esperto del settore, ottimo stato di conservazione.

• Original single wooden cases, we opened the intact cases.
Private collection of a wine expert, perfect storage condition.
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154
Masseto 1989
Bolgheri

WS 88/100, RP 95/100
Collezionista privato, bottiglia acquistata direttamente dal produttore.
Private collector, bottle bought directly from the winemaker.

(1 Mag)

€ 1.000

155
Masseto 1990
Bolgheri

WS 90/100, RP 95/100, SF 95/100
Collezionista privato, bottiglie acquistate direttamente dal produttore.
Private collector, bottles bought directly from the winemaker.

SF Il Masseto, merlot in purezza, è uno dei cavalli di battaglia dell'eno-
logia italiana. Apprezzato in tutto il mondo, pur essendo prodotto solo 
dal 1986, in pochi anni, grazie alla sua qualità, ha conquistato i palati 
più esigenti e quelli dei grandi degustatori mondiali. Alle aste è uno dei 
pochi vini italiani che riescano a rivaleggiare con i cugini d'oltralpe. Il Pe-
trus italiano che alterna annate eccezionali ad annate meno interessanti, 
ma pur sempre degne di nota, come questo 1990, un vino integro, di 
grande carattere che può reggere senza problemi per altri vent'anni.
Masseto, made from 100% merlot grapes is one of the banner wines 
of Italian enology. Though it has only been produced since 1986, in 
just a few years, thanks to its fine quality, it is a huge success all over 
the world. It pleases the most demanding palates and satisfies wine 
tasters everywhere. At auction, it is one of the few Italian wines able 
to rival its French cousins. Italy’s Petrus winery alternates exceptional 
years with less interesting ones, but even those are noteworthy, like this 
1990, a full-flavored wine of great character that will have no difficulty 
aging for another twenty years.

(2 Mag)

€ 2.000

156
Masseto 1992
Bolgheri

WS 93/100
Collezionista privato, bottiglia acquistata direttamente dal produttore.
Private collector, bottle bought directly from the winemaker.

(1 Mag)

€ 1.000

157
Masseto 1993
Bolgheri

WS 91/100, JS 90/100
Collezionista privato, bottiglia acquistata direttamente dal produttore.
Private collector, bottles bought directly from the winemaker.

(1 Mag)

€ 1.000

158
Masseto 1994
Bolgheri

WS 92/100, RP 95/100, JS 91/100
Collezionista privato, bottiglia acquistata direttamente dal produttore.
Private collector, bottle bought directly from the winemaker.

(1 Mag)

€ 1.000

159
Masseto 1995
Bolgheri

WS 94/100, RP 95/100, SF 92/100
Collezionista privato, bottiglia acquistata direttamente dal produttore.
Private collector, bottle bought directly from the winemaker.

(1 Mag)

€ 1.000

160
Masseto
Bolgheri

1996 (1 bt)
WS 92/100
1998 (1 bt)
WS 96/100, RP 97/100, JS 99/100
2000 (1 bt)
WS 90/100
2001 (1 bt)
WS 100/100, RP 97/100, JS 100/100
2002 (1 bt)
WS 90/100, RP 95/100, JS 91/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 5 bts)

€ 1.700

161
Masseto 1999
Bolgheri

WS 95/100, RP 96/100, JS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezionista privato.
Private collector.

SF L'etichetta culto per eccellenza di Bolgheri, un vino le cui quotazioni 
nelle aste sono salite a livelli vertiginosi. La versione del 1999 è sicura-
mente molto interessante, perché figlia di un'annata classica con una 
maturazione eccellente delle uve, cosa che consente al vino di poter 
durare nel tempo a lungo.
The cult label of Bolgheri to all effects, a wine whose prices at auction 
have risen to dizzying heights. The 1999 version is certainly very 
interesting, because it is the product of a classical year, with excellent 
ripening of the grapes and ideal conditions for a wine that can age a 
long time.

(1 Mag)

€ 800
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162
Masseto 2003
Bolgheri

WS 91/100, JS 88/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(4 bts)

€ 1.200

163
Masseto 2004
Bolgheri

WS 98/100, RP 96/100, JS 96/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(3 bts)

€ 1.000

164
Masseto 2005
Bolgheri

WS 96/100, JS 96/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(2 bts)

€ 700

165
Selezione Tenuta dell’Ornellaia
Bolgheri

Ornellaia 1990
WS 96/100
Capsula sollevata.
Raised capsule.
(1 bt)
Masseto 1997
JS 98/100
(1 bt)
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 2 bts)

€ 450

166
Ornellaia
Bolgheri

1989 (1 bt)
Etichetta macchiata e lievemente strappata.
Stained and slightly torn label.
1991 (1 bt)
WS 86/100
Etichetta macchiata.
Stained label.
1993 (1 bt)
WS 88/100
Etichetta macchiata.
Stained label.
1994 (1 bt)
WS 85/100, JS 92/100
Etichetta macchiata.
Stained label.
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 4 bts)

€ 400

167
Ornellaia
Bolgheri

2000 (1 bt)
WS 90/100
2001 (4 bts)
WS 95/100, RP 96/100
2003 (1 bt)
WS 92/100
Cassa originale in legno singola.
Original single wooden case.
2004 (3 bts)
WS 97/100, RP 95/100, JS 97/100
Cassa originale in legno singola.
Original single wooden case.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 9 bts)

€ 1.000
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168
Selezione Tenuta dell’Ornellaia
Bolgheri

Ornellaia 1996
WS 94/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)
Le Serre Nuove 2005
WS 90/100
(1 bt)
Le Serre Nuove 2012
WS 91/100, JS 93/100
(2 bts)
Ornellaia 2012
WS 93/100, JS 97/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

(Tot. 5 bts)

€ 250 ±

169
Oreno 2005, Tenuta Sette Ponti
Arezzo

WS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

SF L'aretino è zona di produzione vitivinicola meno celebre del senese
o della provincia di Firenze, ma non per questo non esistono esempi di
vini di grande interesse e valore. Tra questi di certo possiamo inserire
l'Oreno frutto del blend di merlot, cabernet Sauvignon e petit verdot.
The wine production zone around Arezzo is not as celebrated as
Siena's or the province of Florence, but that doesn't mean there are no
examples of very interesting and valuable wines. Among these we can
certainly include Oreno, a blend of Merlot, Cabernet Sauvignon and
Petit Verdot.

(6 bts)

€ 150

170
Oreno 2006, Tenuta Sette Ponti
Arezzo

WS 96/100, JS 94/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(6 bts)

€ 150

171
Oreno, Tenuta Sette Ponti
Arezzo

2007 (5 bts)
WS 95/100
2008 (3 bts)
WS 96/100, RP 96/100, JS 96/100
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(Tot. 8 bts)

€ 200

172
Oreno 2009, Tenuta Sette Ponti
Arezzo

WS 90/100, JS 95/100
Casse originali in legno.
Original wooden cases.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 300

173
Paleo, Le Macchiole
Bolgheri

1996 (3 bts)
SF 89/100
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt slightly torn label.
1997 (3 bts)
SF 92/100
1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt slightly stained label.
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

SF Tra le aziende di piccole dimensioni di Bolgheri, quella di Cinzia
Merli è sicuramente una tra le più interessanti riuscendo a far convive-
re un’attenzione maniacale per la qualità con un’artigianalità in tutti i 
processi produttivi. Il Paleo (100% cabernet franc) è un vino splendido, 
capace di resistere magnificamente nel tempo e sfidare così i decenni.
Una delle etichette che hanno contribuito storicamente all'affermazione 
delle colline bolgheresi, grazie alla facilità di beva e al timbro olfattivo e 
gustativo molto personale e singolare. Diverse verticali hanno testimo-
niato la tenuta nel tempo di questo rosso. 
Cinzia Merli’s small business is surely one of the most interesting of 
Bolgheri, managing to combine attention to quality andcraftsmanship 
in all its production processes. The Paleo (100% French cabernet) 
is an outstanding wine, able to age beautifully and challenge the 
decades. One of the labels that have contributed historically to the 
success of the Bolgheri hills, thanks to its easy drinkability and a very 
personal, singular olfactory characteristics. A number of vertical tastings 
have testified to its good aging capability in time. 

(Tot. 6 bts)

€ 200 ±
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174
Paleo, Le Macchiole
Bolgheri

1999 (2 bts)
WS 90/100
2000 (5 bts)
WS 90/100, JS 88/100
Dalla collezione privata di un noto ristoratore toscano.
From the private collection of a famous Tuscan restaurant.

(Tot. 7 bts)

€ 200

175
Paleo 2000, Le Macchiole
Bolgheri

WS 90/100, JS 88/100, SF 90/100
Confezioni in legno originali.
Original wooden cases.
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

(2 Mag)

€ 100 ±

176
Redigaffi 2003, Tua Rita
Suvereto

WS 95/100
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

SF È stata nella storia la prima etichetta a raggiungere i 100/100 di
Parker e questo ha contribuito di certo alla crescita della sua fama tra 
gli appassionati di tutto il mondo. Un merlot in purezza che riesce ad 
esprimere grande aderenza territoriale.
It was the first label in history to reach 100/100 in Parker, and this 
definitely contributed to the growth of its fame among the world’s con-
noisseurs. A pure Merlot that succeeds in expressing great adherence 
to the area.

(1 Mag)

€ 175

177
Saffredi 1995, Le Pupille
Maremma

WS 91/100
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

SF La Maremma fino all'avvento di questa etichetta non era certo così
quotata dal punto di vista enologico a livello mondiale, il Saffredi (blend 
di merlot, cabernet sauvignon e petit verdot) ha contribuito a farla 
conoscere nel mondo. Colpiscono soprattutto le note calde che 
ricordano così bene la vicinanza al Mediterraneo.
Until this label came along, the Maremma district was not considered 
particularly interesting from the enological standpoint at the world 
level. Saffredi (a blend of Merlot, Cabernet Sauvignon and Petit Verdot) 
contributed to bring it to the world’s notice, thanks to the unusually 
warm notes that are an excellent reminder of its nearness to the 
Mediterranean.

(12 bts)

€ 250

178
Sassicaia 1985, Tenuta San Guido
Bolgheri

WS 99/100, RP 100/100, SF 99/100
Collezione privata.
Private collection.

(1 bt)

€ 700

179
Sassicaia 1985, Tenuta San Guido
Bolgheri

WS 99/100, RP 100/100, SF 99/100
Etichetta macchiata.
Stained label.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

SF Il 1985 è il Sassicaia, ovvero il millesimo più ricercato tra quelli
prodotti fino ad oggi nelle cantine di San Guido. Tra i pochi vini al 
mondo ad aver ottenuto come punteggio minimo 99/100 e un numero 
imprecisato di 100/100 dalla critica mondiale. Si tratta di una bottiglia 
unica che negli anni acquisisce sempre più valore. Provare per credere.
The 1985 is Sassicaia, the most sought-after vintage among those pro-
duced until now by the wineries of San Guido. Among the few wines 
in the world to have obtained scores from the minimum of 99/100 to 
countless 100/100 from the critics worldwide. It is a unique bottle that 
acquires greater value with every passing year. Seeing is believing.

(1 bt)

€ 700
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180
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1982 (1 bt)
WS 90/100
1988 (1 bt)
WS 97/100
1989 (1 bt)
WS 88/100
Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
1990 (1 bt)
WS 93/100
Etichetta ingiallita e macchiata.
Yellowed and stained label.
1991 (1 bt)
WS 81/100
Etichetta ingiallita e macchiata.
Yellowed and stained label.
1992 (1 bt)
WS 78/100
Etichetta lievemente ingiallita.
Slightly yellowed label.
1993 (1 bt)
WS 85/100
1994 (1 bt)
WS 88/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 8 bts)

€ 1.000

181
Sassicaia 1994, Tenuta San Guido
Bolgheri

WS 88/100, SF 90/100
Etichetta lievemente strappata, capsula depressa, confezione
originale in legno.
Slightly torn label, depressed capsule, original wooden case.
Collezione privata.
Private collection.

(1 Mag)

€ 200
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1994 (1 bt)
WS 88/100, SF 90/100
1995 (1 bt)
WS 90/100, SF 96/100
1996 (1 bt)
WS 91/100, SF 92/100
Collezione privata.
Private collection.

SF Per gli amanti del genere, grandi rossi di stampo bordolese, ecco
una serie di lotti di grande interesse. Tre verticali del vino più prestigio-
so di tutto il panorama enologico italiano a partire dalla mitica annata 
'88 per arrivare al 2013: ben 27 annate del mitico vino di Castagne-
to Carducci. Questo grande vino vede la luce nel 1968 a opera del 
Marchese Mario Incisa della Rocchetta che, per primo, intuisce che su 
quel lembo di costa tirrenica il cabernet, franc e sauvignon, possono 

182
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1988 (1 bt)
WS 97/100, SF 98/100
1989 (1 bt)
WS 88/100, SF 93/100
1990 (1 bt)
WS 93/100, SF 95/100
1991 (1 bt)
WS 81/100, SF 90/100
1992 (1 bt)
WS 78/100, SF 89/100
1993 (1 bt)
WS 85/100, SF 91/100

Lotto 182



5959

trovare il loro habitat naturale. Tra i millesimi più interessanti di questi 
lotti ci sono sicuramente, oltre al 1988, il '90, il '96, il ‘97 e il '98 che 
chiude alla grande gli anni Novanta del XX secolo. Il nuovo secolo inizia 
con un valido 2000, meno intenso dei grandi Sassicaia, ma molto 
elegante e aristocratico, per proseguire con un 2001 così potente da 
ricordare i grandissimi millesimi degli anni precedenti. Si passa al 2004 
che Daniele Cernilli per il Gambero Rosso definisce come una "Versione 
magistrale quella del Bolgheri Sassicaia ’04, tra le più belle di sempre". 
Le annate successive, fino a quella del 2012, sono state molto costanti 
e di grande qualità, con millesimi strepitosi come il 2009 e il 2011, tra i 
migliori si sempre.
For the aficionados of the type, a great red with a Bordeaux imprint, 
here are many lots of extreme interest of the most prestigious wine 
of the entire Italian enological scene starting from the legendary '88 
vintage to reach 2013, as many as 27 vintages of the famous wine 
of Castagneto Carducci. This great wine was introduced to the world 

in 1968, created by the Marquis Mario Incisa della Rocchetta who 
was the first to realize that cabernet, franc and sauvignon had found 
their ideal natural habitat in one small section of the Tyrrhenian coast. 
Among the most interesting vintages of these lots, in addition to the 
1988, are the '90, the '96, the ‘97 and the '98, which concludes the 
fabulous Nineties of the 20th century. The new century begins with a 
good 2000, less intense than the great Sassicaias, but very elegant 
and aristocratic, to continue with a 2001 so powerful as to recall the 
great vintages of the previous years. Next is the 2004, which Daniele 
Cernilli describes for Gambero Rosso “the Bolgheri Sassicaia ’04 is 
a master stroke, one of the finest ever". The subsequent years, until 
2012, yielded very regular wines, all of great quality, with exceptional 
vintages in 2009 and 2011, among the best ever.

(Tot. 9 bts)

€ 1.300
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183
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1988 (1 bt)
WS 97/100, SF 98/100
Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
1989 (1 bt)
WS 88/100, SF 93/100
Etichetta ingiallita e lievemente danneggiata con colla.
Yellowed and slightly damaged label.
1990 (1 bt)
WS 93/100, SF 95/100
Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
1996 (1 bt)
WS 91/100, SF 92/100
Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
1997 (1 bt)
SF 96/100
Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
Collezionista privato.
Private collector.

SF Ecco una bella mini verticale del grande vino toscano, uno dei po-
chi che nel mondo rivaleggia con i mitici Bordeaux. Delle cinque annate 
messe a disposizione da questo lotto, quella meno favorevole è quella 
del 1989, un'annata poco fortunata per tutta la regione, che però un po' 
di speranza ha riservato ai vini della costa tirrenica. Su tutte svetta l''88, 
paragonabile all'indiscusso '85. Un vino straordinario che ha raggiunto i 
massimi punteggi da parte di tutti i critici mondiali. Molto apprezzabili il 
'96 e il '97, con una leggera predominanza del secondo, molto buono il 
1990 che, grazie alle sue qualità organolettiche si avvicina all'88.
Here is a fine mini vertical of the great Tuscan wine, one of the few in 
the world that can compete with the legendary Bordeaux. The least 
favorable of the five vintages made available in this lot is the 1989, 
which was an unfortunate year for the entire region, though the wines 
of the Tyrrhenian coast fared somewhat better. The banner vintage 
of the lot is the ‘88, comparable to the all-time marvel of '85. It is an 
extraordinary wine that achieved the highest scores from all the critics 
everywhere. The '96 and '97, are both excellent, with a slight prevalen-
ce of the latter, and the 1990 is also very fine, thanks to its organolep-
tic qualities that make it similar to the '88.

(Tot. 5 bts)

€ 500

184
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1996 (2 bts)
WS 91/100, SF 92/100
1 bt etichetta lievemente macchiata, 1 bt etichetta lievemente
strappata.
1 bt slightly stained label, 1 bt slightly torn label.
1997 (2 bts)
SF 96/100
2002 (2 bts)
WS 87/100
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 6 bts)

€ 750

185
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1998 (1 bt)
WS 95/100, SF 91/100
1999 (1 bt)
WS 92/100, SF 96/100
2000 (1 bt)
WS 93/100, JS 92/100, SF 92/100
Etichetta lievemente strappata. Slightly torn label.
Collezione privata. Private collection.
(Tot. 3 bts)

€ 300

186
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1998 (1 Mag)
WS 95/100, SF 91/100
2001 (1 Mag)
WS 94/100, SF 94/100
Cassa originale in legno singola. Original single wooden case.
2003 (1 Mag)
WS 92/100, SF 88/100
Cassa originale in legno singola. Original single wooden case.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 3 Mag)

€ 800

187
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1991 (1 bt)
WS 81/100, SF 90/100
1996 (1 bt)
WS 91/100, SF 92/100
1999 (4 bts)
WS 92/100, SF 96/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 6 bts)

€ 700

188
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

2000 (4 bts)
WS 93/100, JS 92/100, SF 92/100
2002 (3 bts)
WS 87/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 7 bts)

€ 800
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189
Sassicaia Tenuta San Guido 2001
Bolgheri

WS 94/100, SF 94/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 3 bts + 4 bts 0,375 Lt.)

€ 550

190
Sassicaia 2003, Tenuta San Guido
Bolgheri

WS 92/100, SF 88/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(6 bts)

€ 700

191
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1997 (1 bt)
SF 96/100
Etichetta lievemente strappata e macchiata.
Slightly stained and torn label.
1998 (1 bt)
WS 95/100, SF 91/100
1999 (1 bt)
WS 92/100, SF 96/100
Etichetta lievemente strappata.
Slightly torn label.
2000 (1 bt)
WS 93/100, JS 92/100, SF 92/100
2001 (1 bt)
WS 94/100, SF 94/100
2002 (1 bt)
WS 87/100
2003 (1 bt)
WS 92/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
2004 (1 bt)
WS 94/100, JS 94/100
2005 (1 bt)
WS 94/100
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 9 bts)

€ 1.300

192
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

2004 (4 bts)
WS 94/100, JS 94/100
2005 (3 bts)
WS 94/100
2006 (2 bts)
WS 94/100, RP 96/100, JS 95/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 9 bts)

€ 1.000

193
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

2006 (1 bt)
WS 94/100, RP 96/100, JS 95/100
2007 (1 bt)
WS 93/100, RP 95/100, JS 93/100
2008 (1 bt)
WS 94/100, RP 96/100, JS 96/100
2009 (1 bt)
WS 93/100, RP 95/100, JS 98/100, SF 92/100
2010 (1 bt)
WS 94/100, RP 96/100, JS 94/100, SF 96/100
2011 (1 bt)
WS 95/100, JS 94/100, SF 92/100
2012 (1 bt)
WS 93/100, JS 95/100, SF 93/100
2013 (1 bt)
RP 95-97/100, SF 97/100
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 8 bts)

€ 1.200

194
Selezione Tenuta San Guido 2008
Bolgheri

Sassicaia (1 bt)
WS 94/100, RP 96/100, JS 96/100
Guidalberto (2 bts)
WS 90/100
Cofanetto originale Tenuta San Guido.
Tenuta San Guido original box.
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione.
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 3 bts)

€ 125
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195
Scrio, Le Macchiole
Bolgheri

1999 (3 bts)
WS 88/100
Confezioni originali in legno. Original wooden cases.
2000 (1 bt)
WS 92/100
Confezione originale in legno. Original wooden case.
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

SF Un Syrah in purezza la cui prima annata è uscita nel 1994. Interpre-
tazione assolutamente singolare che non ha nulla a che fare con i Syrah 
francesi o australiani. Parla un linguaggio tutto suo, molto bolgherese.
A pure Syrah, which first came out in 1994. An absolutely singular 
interpretation that has no resemblance to the French or Australian 
Syrahs. It speaks a language all its own, with a hefty seasoning of the 
Bolgheri patois.

(Tot. 4 bts)

€ 100 ±

196
I Sodi di San Niccolò, Castellare di Castellina
Chianti

1986 (1 bt)
Etichetta macchiata. Stained label.
1991 (17 bts)
WS 87/100
1 bt etichetta strappata, 3 bts etichette macchiate, 1 bt etichetta
sporca, 6 bts lievemente macchiate, 2 bts lievemente macchiate
e strappate.
1 bt torn label, 3 bts stained labels, 1 bt soiled label, 6 bts slightly
stained labels, 2 bts slightly stained and torn labels.
Dalla collezione privata di un noto ristoratore toscano.
From the private cellar of a famous Tuscan restaurant.

(Tot. 18 bts)

€ 550

197
Solaia, Antinori
Chianti

1988 (1 bt)
Spalla alta. Top shoulder.
1997 (1 bt)
RP 96/100, JS 97/100
Collezione privata. Private collection.

SF Ecco qui il celeberrimo 1997 che fu per Wine Spectator numero
1 della loro famosa Top 100, con un punteggio di cento centesimi. Un 
riconoscimento che creò un alone magico e che contribuì a rinforzare 
la fama dei Supertuscan. Insieme al 1997 anche l'annata 1988 che in 
Toscana fu tra le migliori degli anni Ottanta.
Here we have the celebrated 1997 that was for Wine Spectator 
number 1 of their famous Top 100, with a score of 100/100. A reco-
gnition that created a magical aura around it and that contributed to 
strengthen the fame of the Supertuscans. With 1997, the 1988 vintage 
in Tuscany was one of the best of the Eighties.

(Tot. 2 bts)

€ 250

198
Solaia, Antinori
Chianti

2001 (5 bts)
WS 93/100
Etichette lievemente macchiate e consumate.
Slightly stained and scuffed labels.
2002 (2 bts)
WS 87/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.
2006 (2 bts)
WS 97/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 9 bts)

€ 1.000

199
Tignanello 1995, Antinori
Chianti

WS 89/100
Collezione privata. Private collector.

(4 bts)

€ 200

200
Tignanello, Antinori
Chianti

2000 (1 bt)
WS 90/100
Etichetta macchiata. Stained label.
2005 (2 bts)
WS 92/100
Etichette macchiate. Stained labels.
2006 (1 bt)
WS 93/100
Etichetta macchiata. Stained label.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(Tot. 4 bts)

€ 125

201
Tignanello 2003, Antinori
Chianti

WS 91/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(1 Dmag)

€ 200
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202
Tignanello 2003, Antinori
Chianti

WS 91/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(5 bts)

€ 175

203
Tignanello 2004, Antinori
Chianti

WS 95/100, RP 95/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(4 bts)

€ 150

204
Selezione Italia 2011

Tignanello, Antinori
Chianti
WS 92/100, JS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(1 Mag)
Barolo Le Vigne, Luciano Sandrone
Langhe
WS 92/100, JS 94/100, SF 91/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(1 Mag)
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

SF Un curioso binomio, tra la maison più importante della Toscana,
una vera e propria corazzata che con il Tignanello e il Solaia è riuscita 
a creare un mito internazionale e un piccolo produttore di Langa, che 
nonostante le ridotte dimensioni ha saputo conquistare i palati dei più 
raffinati amanti dei rossi italiani.
A curious pairing between the most important maison of Tuscany, 
one of the emblems of the region that with Tignanello and Solaia has 
succeeded in creating an international legend, and a small producer in 
the Langa district, that despite its limited size has won the admiration 
of the most refined lovers of Italian reds.

(Tot. 2 Mag)

€ 175

205
Chianti Classico Vigneto Bellavista 1994, Castello di Ama
Chianti

WS 91/100
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

SF I cultori delle grandi etichette sanno benissimo quanto grandi siano
i potenziali evolutivi di questa cantina chiantigiana. Il Vigneto Bellavista è 
uno dei cru più importanti e di pregio di Ama, la composizione prevede 
la stragrande maggioranza di uva sangiovese, condita con una bassa 
percentuale di malvasia nera.
The enthusiasts of the great labels know very well the potential for 
development of this winery in Chianti. Vigneto Bellavista is one of 
the most important and prized crus of Ama; its composition calls for 
a great majority of sangiovese, combined with a low percentage of 
malvasia nera.

(9 bts)

€ 250

206
Vin San Giusto 1983, San Giusto a Rentennano
Chianti

Etichette macchiate, colore abbastanza limpido.
Stained labels, quite clear colour.
Dalla collezione privata di un noto ristoratore toscano.
From the private collection of famous restaurant owner from
Tuscany.

SF San Giusto a Rentennano, azienda storica del Chianti
Classico, è stata tra le prime a interpretare il sangiovese con uno
stile artigianale ad altissimi livelli. Tutti i collezionisti amano ad
esempio il Percarlo. Forse non proprio tutti sanno che uno dei
migliori vini dolci d’Italia è prodotto da questa cantina. Non lo
chiamano Vin Santo perché ha una gradazione alcolica troppo
bassa rispetto al disciplinare, perché talmente ricco di zuccheri
che a un certo punto si blocca la fermentazione. Un vino unico,
buonissimo, tra l’altro proposto nell’annata 1983, considerata in
Toscana tra le migliori di sempre.
San Giusto a Rentennano, historic company of the Chianti
Classico, was among the first to interpret the sangiovese with
the highest levels of artisan standard. Every collector likes, for
example, the Percarlo. Maybe not everybody knows that one of
the best Italian dessert wines of Italy comes from this winery.
They don’t call it Vin Santo because it has an alcohol content
which is too low compared to the specification, as it’s so rich in
sugars that at a certain point the fermentation stops. A unique
wine with an extremely good flavour, offered in the 1983 vintage,
which is considered one of the best ever in Tuscany.

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 100
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207
Selezione Toscana
Chianti

Secentenario 1985, Antinori
Etichetta macchiata.
Stained label.
(1 Mag)
Merlot Desiderio 1991, Avignonesi
Etichetta lievemente macchiata, cassa originale in legno.
Slightly stained label, original wooden case.
(1 bt 5 Lt.)
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

(Tot. 1 Mg + 1 bt 5 Lt.)

€ 175 ±

208
Selezione Toscana

Grattamacco 1994
Bolgheri
Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.
(2 bts)
Grattamacco 1995
Bolgheri
Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.
(2 bts)
Tassinaia 1997, Castello del Terriccio
Castellina Marittima
WS 89/100
Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.
(2 bts)
Brancaia 1997, Marchesi Mazzei
Chianti
Etichette lievemente sporche, 1 bt etichetta rovesciata.
Slightly soiled labels, 1 bt up-side-down label.
(3 bts)
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect storage condition,
temperature and humidity.

SF Il Grattamacco è uno dei rossi di Bolgheri più intriganti e interessan-
ti dell'intero panorama. Sempre un pelo più sottile, austero e complesso 
di molti altre etichette della zona. Una sicurezza in materia di longevità 
anche grazie alla sua proverbiale acidità, rinfrescante e godibile.
Grattamacco is one of the most intriguing of the Bolgheri reds and one 
of the most interesting on the entire scene. Always a hairbreadth more 
subtle, austere and complex than many of the other labels of the zone. 
A guarantee when it comes to longevity, also thanks to its renowned 
acidity, always refreshing and enjoyable.

(Tot. 9 bts)

€ 150

209
Selezione Tenuta di Ghizzano

Veneroso 1999
WS 91/100
(1 Mag)
Nambrot 2000
WS 85/100
(1 Mag)
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

SF Le colline che circondano Pisa non hanno raggiunto la celebrità 
della vicina Bolgheri, ma quest'azienda ha saputo negli anni regalarci dei 
rossi molto interessanti e ricchi di carattere.
The hills that surround Pisa do not achieve the greatness of nearby 
Bolgheri, but this winery has succeeded, over the years, in bringing us 
some very interesting reds, rich in character.

(Tot. 2 Mag)

€ 50 ±

210
Selezione Toscana

Tignanello 2004, Antinori
Chianti
WS 95/100
(1 bt)
Tignanello 2010, Antinori
Chianti
WS 92/100, JS 96/100
(1 bt)
Sassicaia 2011, Tenuta San Guido
Bolgheri
WS 95/100, JS 94/100
Etichetta lievemente rigata.
Slightly marked label.
(1 bt)
Il Carbonaione 2011, Podere Poggio Scalette
Alta valle della Greve
WS 92/100, JS 94/100
(1 bt)
Dalla collezione privata di un grande sommelier e professionista.
From the private collection of a great sommelier and wine
professionist.

(Tot. 4 bts)

€ 225



Vini italiani ed esteri provenienti da cantine selezionate6666Lotto 213



6767PRIMA SESSIONE / PART 1

Abruzzo

211
Trebbiano d’Abruzzo 1981, Valentini

1 bt 2,5 cm, 2 bts 3 cm, 3 bts 4 cm, 2 bts 4,5 cm, 1 bt 5 cm,
1 bt 6 cm, 9 bts etichette lievemente macchiate, 1 bt etichetta
macchiata, capsule sporche, 1 bt capsula rotta.
9 bts slightly stained labels, 1 bt stained label, soiled capsules, 
1 bt broken capsule.
Collezionista privato.
Private collector.

SF Un vino che ormai è entrato nel mito grazie a doti di invecchiamen-
to straordinarie, ne è prova una recente degustazione durante il Salone 
del Gusto di Torino con una mirabile versione del 1983 rimasta 
pressoché intatta e con qualità organolettiche da primato. 
Una scommessa che è facile vincere.
A wine that has at this point achieved legendary status thanks to its 
extraordinary capacity for aging: this was proved recently in a tasting 
during the Salone del Gusto (Taste Fair) in Turin by an admirable bottle 
from 1983 which had remained practically intact and with prize-worthy 
organoleptic qualities. A sure bet.

(10 bts)

€ 200

Trentino

212
San Leonardo 1997, Tenuta San Leonardo

RP 95/100
Confezione originale in cartone.
Original carton.
Collezione privata.
Private collection.

SF Per nostra esperienza personale è praticamente impossibile
rimanere delusi quando si aprono delle bottiglie di questo vino. Il più 
bordolese dei bordolesi d'Italia. Rigoroso nei profumi, mai troppo grasso, 
dritto, preciso, adatto a un invecchiamento lunghissimo. Insomma una 
certezza granitica.
From our personal experience, it is practically impossible to be disap-
pointed when one opens a bottle of this wine. The finest of the Italian 
Bordeaux. Perfect in the aromas, never heavy, straightforward, precise, 
ideal for long aging. An absolute guarantee.

(1 Mag)

€ 50

Veneto

213
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta 2006,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 94/100
Cassa originale in legno.
Original carton.
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione.
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

SF Insieme a Quintarelli, Romano Dal Forno è il numero uno della
Valpolicella e di certo il suo stile privilegia vini più ricchi, concentrati e 
muscolosi. Ma sono due facce della stessa medaglia e per questo ci 
paiono ugualmente intriganti.
With Quintarelli Romano Dal Forno it is the number one among the 
Valpolicellas, though its style certainly favors the richer, more concen-
trated, muscular wines. Two faces of the same coin, and just for this 
reason they appear equally intriguing to us.

(1 Mag)

€ 300

214
Amarone della Valpolicella Classico 1998, Giuseppe Quintarelli
Valpolicella

WS 90/100
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private wine cellar of a wine specialist, perfect storage
condition.

(4 bts)

€ 400

215
Recioto della Valpolicella Classico Riserva del Campo Pasetto
1979, Giuseppe Quintarelli
Valpolicella

2 bts 1,5 cm, 2 bts 1 cm, etichette lievemente consumate, capsule
sporche, 1 bt capsula rotta, molti depositi.
Slightly scuffed labels, soiled capsules, 1 bt broken capsule,
many sediments.
Dalla cantina privata di un attento collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of a careful collector from Marche region.

SF Giuseppe Quintarelli per tutti era il Bepi e il Recioto era il "Suo"
vino. Certo abbiamo grandi versioni di Amarone, ma il Maestro di Negrar 
provava un amore sconfinato per questo rosso dolce, e proprio a lui 
dobbiamo alcune delle versioni più incredibilmente buone di Recioto 
mai prodotte.
Giuseppe Quitarelli (everyone called him Bepi) made Recioto "his" 
wine. Certainly, we have great versions of Amarone, but the Master of 
Negrar had a special love for this sweet red, and it is to him that we 
owe some of the most incredibly wonderful versions of Recioto ever 
produced.

(4 bts)

€ 400
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216
Selezione Recioto della Valpolicella Giuseppe Quintarelli
Valpolicella

Recioto della Valpolicella Ammandorlato 1980
2 cm, etichetta consumata, capsula sporca e lievemente depressa,
depositi.
Scuffed label, soiled and slightly depressed capsule, sediments.
(1 bt)
Recioto della Valpolicella 1981
1,5 cm, etichetta lievemente consumata, capsula sporca e lievemente
depressa, depositi.
Slightly scuffed label, soiled and slightly depressed capsule,
sediments.
(1 bt)
Dalla cantina privata di un attento collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of a careful collector from Marche region.
(Tot. 2 bts)

€ 200

217
Selezione Giuseppe Quintarelli
Valpolicella

Valpolicella Classico Superiore 2001
(4 bts)
Amarone della Valpolicella Classico da uve scelte e appassite
2004
(1 bt)
Collezionista privato, appassionato del settore, perfetto stato di
conservazione.
Private collector, wine lover, perfect storage condition.

SF Due etichette che sono una vera e propria sicurezza, tra le ultime
prodotte da Bepi Quintarelli, morto il 16 gennaio del 2012. Rossi di 
grandissima classe, di cui è meglio misurare la durata nel tempo in 
decenni piuttosto che in anni.
Two labels that are a real guarantee, among the last produced by 
Bepi Quitarelli, who died on 16 January in 2012. Reds of great class, 
capable of withstanding the test of time, best measured in decades 
rather than years.

(Tot. 5 bts)

€ 250

FRANCIA

Borgogna

218
Clos de Tart Monopole Grand Cru 2009
Côte de Nuits

WS 95/100, RP 97/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

(6 bts)

€ 900 ±

219
Clos de Tart Monopole Grand Cru 2010
Côte de Nuits

WS 95/100, RP 98/100
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

(6 bts)

€ 900 ±

220
Corton Charlemagne Grand Cru 2011, Domaine J. F. Coche Dury
Côte de Beaune

RP 96/100
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(4 bts)

€ 4.000

221
Le Montrachet Grand Cru 2001, Domaine Amiot Guy et fils
Côte de Beaune

Etichetta macchiata, capsula scritta.
Stained label, written capsule.
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private cellar of a wine specialist, very good storage
condition.

(1 bt)

€ 175
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222
Chambolle-Musigny 1980, Domaine Comte Georges de Vogué
Côte de Nuits

Etichetta macchiata e lievemente strappata, depositi.
Stained and slightly torn label, sediments.
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

(1 bt)

€ 75 ±

223
Musigny Grand Cru Cuvée Vieilles Vignes 1964, 
Domaine Comte Georges de Vogué
Côte de Nuits

2 bts 4 cm, 1 bt con etichetta “Interdiction d’exporter aux U.S.A.
et U.K.”, 1 bt capsula tagliata, 2 bts con residui di vino sulla
capsula.
1 bt with label “Interdiction d’exporter aux U.S.A. et U.K.”, 1 bt cut
capsule, 2 bts sign of seepage on the capsule.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(2 bts)

€ 1.400

224
Musigny Grand Cru Cuvée Vieilles Vignes 1995, 
Domaine Comte Georges de Vogué
Côte de Nuits

Etichette lievemente macchiate, 3 bts etichette lievemente
strappate.
Slightly stained labels, 3 bts slightly torn labels.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

(6 bts)

€ 1.500 ±

225
Musigny Grand Cru Cuvée Vieilles Vignes 2002,
Domaine Comte Georges de Vogué
Côte de Nuits

RP 99/100
Etichetta lievemente strappata.
Slightly torn label.
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private wine cellar of a wine specialist, very good storage
condition.

(1 bt)

€ 200

226
Chambertin Grand Cru 1996, Domaine Armand Rousseau
Côte de Nuits

2 bts etichette lievemente strappate.
2 bts slightly torn labels.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

SF Il 1996 è classificato tra i millesimi da grande invecchiamento,
grazie al suo equilibrio alla sua struttura avvolgente e possente. I vini 
di questo domaine sono tra i più qualificati della denominazione nel 
comune di Gevrey Chambertin.
The 1996 is among the top vintages for long aging, thanks to its 
balance and powerful, enveloping structure. The wines of this domaine 
are the most qualified of the appellation in the district of Chambertin.

(3 bts)

€ 1.300 ±

227
Chambertin Grand Cru 1996, Domaine Armand Rousseau
Côte de Nuits

1 bt etichetta strappata, 3 etichette dell’importatore strappate.
1 bt torn label, 3 bts torn labels of the importer.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

(6 bts)

€ 2.100 ±

228
Chambertin Clos de Bèze Grand Cru 2011, Domaine Armand
Rousseau
Côte de Nuits

RP 95/100
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt slightly torn label.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of storage,
temperature and humidity.

(2 bts)

€ 400 ±

229
NO LOTTO



230
Clos de Mouches Premier Cru, Maison Joseph Drouhin
Beaune

1990 (2 bts)
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt slightly scuffed label.
1992 (1 bt)
Etichetta lievemente strappata.
Slightly torn label.
1994 (2 bts)
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 5 bts)

€ 125

231
Corton Charlemagne Grand Cru 1968, Maison Joseph Drouhin
Côte de Beaune

4 bts 1,5 cm, 3 bts 2 cm, 1 bt 4,5 cm, etichette sporche, 2 bts
etichette lievemente strappate, capsule sporche e lievemente
depresse, colore ambrato, depositi.
Soiled labels, 2 bts slightly torn labels, soiled and slightly depressed
capsules, amber color, sediments.
Collezione privata.
Private collection.

(8 bts)

€ 400

232
Vosne Romanée Les Suchots Premier Cru 2014, 
Domaine Michel
Noellat
Côte de Nuits

1 bt etichetta macchiata, cartoni originali.
1 bt stained label, original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 400

233
Vosne Romanée Les Suchots Premier Cru 2014, 
Domaine Michel Noellat
Côte de Nuits

Cartoni originali.
Original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 400

7171PRIMA SESSIONE / PART 1 Lotto 223



Vini italiani ed esteri provenienti da cantine selezionate7272Lotto 227



7373PRIMA SESSIONE / PART 1

234
Vosne Romanée Les Suchots Premier Cru 2014, 
Domaine Michel Noellat
Côte de Nuits

1 bt etichetta macchiata di vino, cartoni originali.
1 bt wine stained label, original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 400

235
Vosne Romanée Les Suchots Premier Cru 2014, 
Domaine Michel Noellat
Côte de Nuits

Cartoni originali.
Original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 400

236
Corton Charlemagne Grand Cru 2011, Ropiteau Frères
Côte de Beaune

Cartoni originali.
Original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 350

237
Corton Charlemagne Grand Cru 2011, Ropiteau Frères
Côte de Beaune

Cartoni originali.
Original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 350

238
Meursault Perrières Premier Cru 2011, Ropiteau Frères
Côte de Beaune

1 bt etichetta lievemente strappata, 1 bt perde vino dalla capsula.
1 bt slightly torn label, 1 bt leaking capsule.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 300

239
Meursault Perrières Premier Cru 2011, Ropiteau Frères
Côte de Beaune

6 bts cartone originale.
6 bts original carton.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 300

240
Pulingy Montrachet Sous Le Puits Premier Cru 2011, Ropiteau Frères
Côte de Beaune

6 bts capsule verdi République francaise, cartoni originali.
6 bts green capsules “République francaise”, original cartons.
Collezione privata di un esperto del settore.
Private collection of a wine expert.

(12 bts)

€ 250

Bordeaux

241
Château Calon Segur 1982
3ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

WS 87/100
3 bts spalla alta, 1 bt spalla media, etichette lievemente sporche, 
capsule depresse.
1 bt top shoulder, 1 bt high shoulder, slightly soiled labels, depressed 
capsules.
Dalla cantina privata di un collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of a collector from Marche region.

(4 bts)

€ 225

242
Château Chasse-Spleen 1982
Cru Bourgeois Exceptionnel, Moulis-en-Medoc

WS 86/100
4 bts spalla media, etichette sporche, capsule sporche e corrose,
3 bts capsule sollevate.
4 bts high shoulder, soiled labels, corroded and soiled labels, 3
bts raised capsules.
Dalla cantina privata di un collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of collector from Marche region.
(10 bts)

€ 250
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243
Château Cheval Blanc 1985
Premier Grand Cru Classé A, Saint Emilion

WS 92/100
Spalla, etichetta lievemente sporca e tagliata, capsula lievemente
consumata.
Top shoulder, slightly soiled and cut label, slightly corroded
capsule.
Collezione privata di un appassionato.
Private collection of a wine lover.

(1 bt)

€ 250

244
Château Clerc Milon 1999
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 175

245
Château Climens
Premier Cru Classé, Barsac

1983 (1 bt)
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
1988 (4 bts)
RP 96/100
Etichette sporche e consumate, capsule lievemente consumate.
Soiled and scuffed labels, slightly scuffed capsules.
1990 (3 bts 0,375 Lt.)
WS 94/100, RP 95/100
Etichette macchiate.
Stained labels.
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 5 bts + 3 bts 0,375 Lt.)

€ 150

246
Château Haut Marbuzet 1999
Saint Estèphe

WS 89/100
Collezione privata di un appassionato piemontese.
private collection of a wine lover from Piedmont.

(6 bts)

€ 100

247
Château Lafite Rothschild 1966
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

2 bts spalla, 1 bt spalla media, 1 bt spalla alta, etichette macchiate,
2 bts capsule danneggiate.
2 bts very high shoulder, 1 bt high shoulder, 1 bt top shoulder,
stained labels, 2 bts damaged capsules.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(4 bts)

€ 1.200

248
Château Lafite Rothschild 1970
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

Spalla, 1 bt etichetta danneggiata, 2 bts etichette macchiate,
depositi sul collo.
Very high shoulder, 1 bt damaged label, 2 bts stained labels,
sediments on the neck.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(3 bts)

€ 750

249
Château La Lagune 1999
3ème Grand Cru Classé, Haut Medoc

WS 87/100
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, perfect storage condition.

(1 Mag)

€ 100

250
Château Longueville au Baron de Pichon Longueville 1983
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

WS 90/100
Etichette lievemente sporche, capsule sporche.
Slightly soiled labels, soiled capsules.
Dalla cantina privata di un collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of a collector from Marche region.

(2 bts)

€ 100

251
Château Margaux 1998
Premier Gran Cru Classé, Margaux

Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
Dalla cantina privata di un professionista del settore, stato di
conservazione molto buono.
From the private cellar of a wine specialist, perfect storage condition.
(1 bt)

€ 350
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252
Château Mouton Rothschild 1963
Premier Cru Classé, Pauillac

1 bt collo, 3 bts collo inferiore, 1 bt spalla alta, 1 bt spalla, etichette
sporche, capsule sporche.
1 bt neck, 3 bts base neck, 1 bt top shoulder, 1 bt very high
shoulder, soiled labels, soiled capsules.
Collezione privata.
Private collection.

(6 bts)

€ 1.500

253
Château Mouton Rothschild 1966
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

1 bt spalla media, 2 bts spalla bassa, 1 bt etichetta danneggiata,
2 bts etichette macchiate, 1 bt capsula lievemente rotta.
1 bt high shoulder, 2 bts mid shoulder, 1 bt damaged label, 
2 bts stained labels, 1 bt slightly broken capsule.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(3 bts)

€ 450

254
Château Pichon Longueville au Baron de Pichon Longueville
1950
Pauillac

Etichette molto sporche, capsule sporche, depositi.
Very soiled labels, soiled capsules, sediments.
Collezione privata.
Private collection.

(5 bts)

€ 500

255
Château Sociando-Mallet 1983
Haut Medoc

WS 92/100
9 bts spalla alta, 5 bts spalla, etichette macchiate e lievemente
consumate, capsule sporche e corrose.
9 bts top shoulder, 5 bts very high shoulder, slightly stained and
scuffed labels, soiled and corroded capsules.
Dalla cantina privata di un collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of a collector from Marche region.

(14 bts)

€ 225

256
Selezione Bordeaux 1964

Château L’Evangile
Pomerol
Spalla media, etichetta macchiata, capsula lievemente depressa,
depositi.
High shoulder, stained label, slightly depressed capsule, sediments.
(1 bt)
Château Lafite Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac
Spalla, etichetta lievemente macchiata, depositi.
Very high shoulder, slightly stained label, sediments.
(1 bt)
Château Mouton Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac
Spalla, etichetta macchiata, capsula danneggiata, depositi.
Very high shoulder, stained label, damaged label, sediments.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato milanese
private collection of a wine lover from Milan

(Tot. 3 bts)

€ 600

257
Selezione Bordeaux 1970

Château Mouton Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac
Spalla, etichette macchiate, depositi sul collo.
Very high shoulder, stained labels, sediments on the neck.
(3 bts)
Château Margaux
Premier Grand Cru Classé, Margaux
Spalla media, etichetta macchiata, capsula lievemente depressa,
depositi.
High shoulder, stained label, slightly depressed capsule, sediments.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato milanese
Private collection of a wine lover from Milan

(Tot. 4 bts)

€ 600

258
Selezione Bordeaux
Pauillac

Château Mouton Baron Philippe 
Etichetta lievemente sporca. 
Slightly soiled label.
1972 (1 bt)
Chateau Pichon Longueville au Baron de Pichon Longueville
2ème Grand Cru Classé
WS 85/100
Etichetta lievemente sporca. 
Slightly soiled label.
1997 (1 bt)
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

(Tot. 2 bts)

€ 200



259
Selezione Bordeaux

Château Gazin 1982
Pomerol
WS 91/100
Etichetta strappata e macchiata.
Stained and torn label.
(1 bt)
Château Cos d’Estournel 1982
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe
WS 95/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
(1 bt)
Château Magdaleine 1983
Grand Cru, Saint Emilion
Etichetta lievemente macchiata e consumata.
slightly stained and scuffed label.
(1 bt)
Château Priurie Lichine 1983
4ème Grand Cru Classé, Margaux
Etichette sporche, capsule sporche.
Soiled labels, soiled capsules.
(2 bts)
Château Fonroque 1983
Grand Cru, Saint Emilion
Etichette sporche, 1 bt etichetta lievemente strappata.
Soiled labels, 1 bt slightly torn label.
(4 bts)
Dalla cantina privata di un collezionista delle Marche.
From the private wine cellar of collector from Marche region.

(Tot. 9 bts)

€ 200

260
Selezione Bordeaux 1997

Château Rauzan Segla
2ème Grand Cru Classé, Margaux
WS 88/100
(3 bts)
Château de Pez
Saint Estèphe
WS 85/100
(3 bts)
Collezione privata di un professionista, stato di conservazione molto 
buono.
Private collection of a wine professional, very good storage condition.

(Tot. 6 bts)

€ 125

7676Lotto 263



261
Selezione Bordeaux 1997

Château Pavie
Premier Grand Cru Classé A, Saint Emilion
(1 bt)
Château Laroque
Grand Cru Classé, Saint Emilion
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(6 bts)
Collezione privata di un appassionato, condizioni perfette di
conservazione.
Private collection of a wine lover, very good storage condition.

(Tot. 7 bts)

€ 300

262
Petrus 1990
Pomerol

WS 98/100, RP 100/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
Collezione privata.
Private collection.

SF Il grande millesimo - il 1990 per Petrus rappresenta una delle
selezioni più prestigiose, osannate dalla critica internazionale -, giustifica 
pienamente la base d'asta. Bottiglia unica di un vino raffinato ed elegan-
te che, riassaggiato di recente, non ha cedimenti, anzi è vivo ed ancora 
in piena forma.
The great year - 1990 – was for Petrus one of the most prestigious 
and had the international critics raving. The base price at auction is 
fully justified. It is a unique bottle of refined, elegant wine that when 
tasted again recently had lost nothing, and is still in perfect condition, 
full of life.

(1 bt)

€ 1.500

263
Petrus 1996
Pomerol

Collezionista privato.
Private collector.

SF Da sempre considerato il grande rosso, il Petrus non perde lo
smalto con il passare degli anni e rimane saldamente al suo posto 
nonostante la concorrenza di altre prestigiose etichette. Il 1996 pur non 
essendo un millesimo eccezionale ha ottenuto ottimi punteggi dai critici 
internazionali, tra i 92 e i 94 centesimi, con prospettive di tenuta tra il 
2030 e il 2035.
Always considered a great red, Petrus has not lost its polish with the 
years and remains firmly in its excellent position despite the competi-
tion of other prestigious labels. Though 1996 was not an exceptional 
vintage, the wine obtained high scores from the international critics, 
between 92 and 94 hundredths, with prospects of aging until between 
2030 and 2035.

(1 bt)

€ 1.000

264
Château Coutet
Premier Cru Classé, Barsac

1975 (1 bt)
Etichetta danneggiata, capsula rotta.
Damaged label, broken capsule.
1978 (2 bts)
Etichette danneggiate, capsule molto sporche e invecchiate.
Damaged labels, very dirty and aged capsules.
1981 (5 bts)
Etichette danneggiate, capsule molto sporche e invecchiate.
Damaged labels, very dirty and aged capsules.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(Tot. 8 bts)

€ 200

265
Château Coutet 1981
Premier Cru Classé, Barsac

Etichette danneggiate, capsule molto sporche e invecchiate.
Damaged labels, very dirty and aged capsules.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(3 bts)

€ 75

266
Château Coutet 1983
Premier Cru Classé, Barsac

Etichette danneggiate, capsule molto sporche e invecchiate.
Damaged labels, very dirty and aged capsules.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(6 bts)

€ 150

267
Château de Fargues 1975
Sauternes

1 bt etichetta macchiata, 6 bts etichette sporche, capsule invecchiate
e sporche, 1 bt capsula danneggiata.
1 bt stained label, 6 bts soiled labels, aged and soiled capsules,
1 bt damaged capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(7 bts)

€ 250
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268
Château de Fargues 1976
Sauternes

Etichette sporche, 2 bts etichette macchiate, capsule invecchiate
e sporche, 1 bt capsula danneggiata.
Soiled labels, 2 bts stained labels, aged and soiled capsules, 
1 bt damaged capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(9 bts)

€ 300

269
Château de Fargues 1979
Sauternes

Etichette macchiate, capsule invecchiate e sporche, 1 bt capsula
danneggiata.
Stained labels, aged and soiled capsules, 1 bt damaged capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(4 bts)

€ 125

270
Château Filhot
2ème Grand Cru Classé, Sauternes

1970 (3 bts)
Spalla, etichette molto danneggiate, capsule molto sporche, 
1 bt capsula lievemente sollevata, depositi.
Very high shoulder, very damaged labels, very soiled capsules, 
1 bt slightly raised capsule, sediments.
1975 (1 bt)
Spalla alta, etichetta sporca, capsula sporca, depositi.
Top shoulder, soiled label, soiled capsule, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(Tot. 4 bts)

€ 100

271
Château Guiraud
Premier Cru Classé, Sauternes

1981 (1 bt)
Capsula invecchiata.
Aged capsule.
1982 (3 bt)
Capsule invecchiate.
Aged capsules.
1983 (9 bts)
WS 89/100
3 bts etichette lievemente danneggiate, capsule invecchiate.
3 bts slightly damaged labels, aged capsules.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(Tot. 13 bts)

€ 425

272
Château La Tour Blanche
Premier Cru Classé, Sauternes

1976 (1 bt)
Etichetta lievemente sporca, etichetta dell’importatore strappata,
capsula invecchiata.
Slightly soiled label, torn label of the importer, aged capsule.
1978 (1 bts)
Etichetta lievemente sporca, capsula lievemente sporca.
Slightly soiled label, slightly soiled capsule.
1981 (1 bts)
Etichetta lievemente sporca, capsula invecchiata.
Slightly soiled label, aged capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(Tot. 3 bts)

€ 75

273
Château La Tour Blanche 1982
Premier Cru Classé, Sauternes

Etichette macchiate, 2 bts etichette danneggiate, capsule invecchiate
e sporche, 2 bts capsula danneggiate.
Stained labels, 2 bts damaged labels, aged and soiled capsules,
2 bts damaged capsules.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(10 bts)

€ 200

274
Château La Tour Blanche 1983
Premier Cru Classé, Sauternes

WS 88/100
Etichette danneggiate, capsule sporche, 1 bt capsula lievemente
danneggiata.
Damaged labels, soiled capsules, 1 bt slightly damaged capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(6 bts)

€ 125

275
Château Rieussec
Premier Cru Classé, Sauternes

1976 (3 bts)
Etichette sporche, capsule sporche, 1 bt capsula lievemente
danneggiata.
Soiled labels, soiled capsules, 1 bt slightly damaged capsule.
1981 (5 bts)
Etichette sporche, 2 bts etichette macchiate, 2 bts etichette
lievemente strappate, capsule sporche, 4 bts capsule Baron
Rothschild, 1 bt depositi.
Soiled labels, 2 bts stained labels, 2 bts slightly torn labels, soiled
capsules, 4 bts Baron Rothschild capsules, 1 bt sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(Tot. 8 bts)

€ 275
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276
Château Rieussec 1982
Premier Cru Classé, Sauternes

WS 88/100
Etichette lievemente sporche, 2 bts etichette lievemente strappate,
1 bt etichetta lievemente macchiata, capsule sporche e invecchiate,
1 bt capsula macchiata, 5 bts capsule depresse, depositi.
Slightly soiled labels, 2 bts slightly torn labels, 1 bt slightly stained
label, soiled and aged capsules, 1 bt stained capsule, 
5 bts depressed capsules, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(11 bts)

€ 650

277
Château Suduiraut 1967
Premier Cru Classé, Sauternes

Etichette macchiate, capsule sporche, depositi.
Stained labels, soiled labels, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(3 bts)

€ 125

278
Château Suduiraut
Premier Cru Classé, Sauternes

1975 (8 bts)
Etichette macchiate, capsule sporche, depositi.
Stained labels, soiled capsules, sediments.
1976 (1 bt)
Etichetta macchiata e scolorita, capsula sporca.
Stained and discolored label, soiled capsule.
1981 (1 bt)
Etichetta macchiata, capsula sporca.
Stained label, soiled capsule.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(Tot. 10 bts)

€ 350

279
Château Suduiraut 1982
Premier Cru Classé, Sauternes

Etichette molto danneggiate, capsule molto sporche, depositi.
Very damaged labels, very soiled capsules, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(11 bts)

€ 275

280
Château Suduiraut 1983
Premier Cru Classé, Sauternes

WS 88/100
Etichette molto danneggiate, capsule molto sporche, depositi.
Very damaged labels, very soiled capsules.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(11 bts)

€ 275

281
Château d’Yquem
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

1970 (1 bt)
WS 84/100
Spalla media, etichetta lievemente sporca, capsula depressa.
High shoulder, slightly soiled label, depressed capsule.
1975 (1 bt)
WS 95/100, RP 98/100
Spalla, etichetta macchiata, capsula lievemente depressa.
Very high shoulder, stained label, slightly depressed capsule.
Collezione privata di un appassionato milanese.
Private collection of a wine lover from Milan.

(Tot. 2 bts)

€ 300

282
Château d’Yquem 1975
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 95/100, RP 98/100
Spalla alta, 1 bt spalla, etichette sporche e macchiate, 
3 bts etichette strappate, 1 bt etichetta molto consumata, capsule 
sporche, 2 bts capsule rotte, 1 bt capsula strappata, depositi.
Very high shoulder, 1 bt high shoulder, stained and soiled labels,
3 bts torn labels, 1 bt very scuffed label, soiled capsules, 
2 bts broken capsules, 1 bt torn capsule, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(12 bts)

€ 4.000

283
Château d’Yquem 1976
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 96/100, RP 96/100
2 bts spalla alta, 2 bts collo inferiore, etichette sporche e macchiate,
3 bts etichette strappate, capsule sporche, 2 bts capsule lievemente 
depresse, depositi.
2 bts top shoulder, 2 bts base neck, soiled and stained labels, 
3 bts torn labels, soiled capsules, 2 bts slightly depressed capsules,
sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(4 bts)

€ 1.000
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284
Château d’Yquem 1977
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 80/100
Etichette sporche, capsule sporche, depositi.
Soiled labels, soiled capsules, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(2 bts)

€ 400

285
Château d’Yquem 1980
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 86/100
Etichette sporche, 1 bt etichetta macchiata, capsule sporche, depositi.
Soiled labels, 1 bt stained label, soiled capsules, sediments. 
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano. 
From the private cellar of a professional from Marche region.

(2 bts)

€ 300

286
Château d’Yquem 1983
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 98/100, RP 96/100
6 bts etichette sporche, 4 bts etichette macchiate, 1 bt etichetta
molto danneggiata, 1 bt etichetta lievemente strappata, capsule
sporche, 2 bts capsule lievemente depresse, 1 bt capsula sollevata,
depositi.
6 bts soiled labels, 4 bts stained labels, 1 bt very damaged label,
1 bt slightly torn label, soiled capsules, 2 bts slightly depressed
capsules, 1 bt raised capsule, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(7 bts)

€ 1.400

287
Château d’Yquem 1986
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 83/100, RP 98/100
4 bts etichette macchiate, 2 bts etichette sporche, capsule sporche,
1 bt capsula lievemente depressa, depositi.
4 bts stained labels, 2 bts soiled labels, soiled capsules, 
1 bt slightly depressed capsule, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(6 bts)

€ 850

288
Château d’Yquem 1987
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 88/100
Etichette sporche, capsule sporche, 1 bt capsula lievemente sollevata, 
depositi.
Soiled labels, soiled capsules, 1 bt slightly raised capsule, sediments.
Dalla cantina privata di un professionista marchigiano.
From the private cellar of a professional from Marche region.

(4 bts)

€ 500

289
Château d’Yquem 2004
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

Capsula lievemente sollevata.
Slightly raised capsule.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a wine lover from Piedmont.

(1 bt)

€ 100

Champagne

290
Cristal, Louis Roederer

1967 (1 bt)
Etichetta lievemente consumata, colore ambrato.
Slightly scuffed label, amber color.
1976 (1 bt)
WS 96/100
Etichetta lievemente consumata e sporca, colore ambrato.
Slightly scuffed and soiled label, amber color.
1982 (1 bt)
WS 98/100
Etichetta strappata e macchiata.
Torn and stained label.
1985 (1 bt)
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 4 bts)

€ 550
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291
Cristal, Louis Roederer

1978 (1 bt)
Etichetta macchiata e strappata, capsula macchiata, colore ambrato.
Stained and torn label, stained capsule, amber color.
1982 (1 bt)
WS 98/100
Etichetta macchiata e strappata, colore ambrato.
Stained and torn label, amber color.
1985 (1 bt)
Colore ambrato. Amber color.
Collezione privata. Private collection.
(Tot. 3 bts)

€ 400

292
Cristal, Louis Roederer

1981 (1 bt)
Cofanetto originale. Original box.
1990 (3 bts)
WS 94/100, RP 97/100
Cofanetti originali. Original boxes.
1993 (1 bt)
WS 90/100
Cofanetto originale. Original box.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

(Tot. 5 bts)

€ 800

293
Cristal 1983, Louis Roederer

1 bt etichetta macchiata. 1 bt stained label.
1 bt capsula macchiata. 1 bt stained capsule. 
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(6 bts)

€ 900 ±

294
Dom Perignon Cuvée Vintage

1964 (1 bt)
3 cm, etichetta macchiata. Stained label.
1982 (3 bts)
WS 93/100, RP 96/100, JS 96/100
Etichette lievemente strappate e sporche.
Slightly torn and soiled labels.
1992 (1 bt)
WS 89/100
Etichetta strappata e macchiata. Torn and stained label.
1995 (1 bt)
WS 90/100
Cofanetto originale. Original box.
Collezione privata. Private collection.

(Tot. 6 bts)

€ 850

295
Dom Perignon

1966 (1 bt)
WS 85/100
3 cm, capsula lievemente rotta.
Slightly broken capsule.
1969 (2 bts)
WS 89/100
1 bt 1,5 cm, 1 bt 2 cm, 1 bt capsula lievemente consumata.
1 bt slightly scuffed capsule.
Collezionista privato.
Private collector.

(Tot. 3 bts)

€ 300

296
Dom Perignon Cuvée Vintage

1970 (3 bts)
2 bts 1,5 cm, 1 bt 2,5 cm, etichette macchiate e lievemente
strappate, capsule lievemente rotte, colore lievemente ambrato.
Stained and slightly torn labels, slightly broken capsules, slightly
amber color.
1978 (3 bts)
WS 90/100
2 bts 0,5 cm, 1 bt 1 cm, 2 bts etichette lievemente macchiate, 
1 bt etichetta macchiata, 2 bts etichette strappate, colore lievemente
ambrato.
2 bts slightly stained labels, 1 bt stained label, 2 bts torn labels,
slightly amber color.
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 6 bts)

€ 850

297
Dom Perignon Cuvée Vintage

1973 (3 bts)
WS 90/100
2 bts 1,5 cm, 1 bt 2 cm, etichette sporche, capsule lievemente
consumate, colore lievemente ambrato.
Soiled labels, slightly scuffed capsules, slightly amber color.
1976 (1 bt)
WS 87/100, RP 96/100
0,5 cm, etichetta sporca e strappata, capsula strappata.
Soiled and torn label, torn label.
1983 (2 bts)
Etichette macchiate, 1 bt etichetta strappata, capsule consumate.
Stained labels, 1 bt torn label, scuffed capsules.
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 6 bts)

€ 850
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298
Dom Perignon Cuvée Vintage 1980

WS 88/100
5 bts 1 cm, 2 bts 0,5 cm, 5 bts etichette strappate e macchiate,
2 bts cofanetto originale.
5 bts torn and stained labels, 2 bts original box.
Collezione privata. Private collection.
(7 bts)

€ 700

299
Dom Perignon

1982 (1 bt)
WS 93/100, RP 96/100, JS 96/100
Etichetta lievemente consumata.
Slightly scuffed label.
1983 (1 bt)
1985 (2 bt)
WS 90/100, RP 96/100
Cofanetti originali.
Original boxes.
1990 (1 bts)
WS 90/100, RP 98/100
Cofanetto originale.
Original box.
1992 (1 bt)
WS 89/100
Cofanetto originale.
Original box.
1992 (1 Mag)
WS 89/100
Capsula lievemente rotta, cofanetto originale.
Slightly broken capsule, original box.
Collezione privata di un appassionato piemontese.
Private collection of a Piedmontese wine lover.

(Tot. 6 bts + 1 Mag)

€ 1.200

300
Dom Perignon 1990

WS 90/100, RP 98/100
Cofanetto originale.
Original box.
Collezione privata.
Private collection.

(1 bt)

€ 125

301
Dom Perignon Vintage 2004

WS 95/100, RP 95/100
Cofanetti originali singoli.
Original single boxes.
Collezionista privato, appassionato del settore, stato di conservazione 
molto buono.
Private collector, wine lover, very good storage condition.

(2 Mag)

€ 300

302
Dom Perignon Cuvée Vintage

1964 (1 bt)
2,5 cm, etichetta macchiata, capsula rotta, colore ambrato.
Stained label, broken capsule, amber color.
1966 (1 bt)
WS 85/100
2,5 cm, etichetta macchiata, capsula rotta, colore ambrato.
Stained label, broken capsule, amber color.
1970 (1 bt)
1,5 cm, etichetta sporca e lievemente strappata, capsula lievemente
rotta.
Soiled and slightly torn label, slightly broken capsule.
1971 (1 bt)
2,5 cm.
1973 (1 bt)
1,5 cm, etichetta macchiata, capsula rotta.
Stained label, broken capsule.
1976 (1 bt)
WS 87/100, RP 96/100
Etichetta macchiata, capsula rotta.
Stained label, broken capsule.
1978 (1 bt)
WS 90/100
0,5 cm, etichetta lievemente consumata, capsula sporca.
Slightly scuffed label, soiled capsule.
1980 (1 bt)
WS 88/100
Etichetta sporca e lievemente strappata, capsula lievemente rotta.
Soiled and slightly torn label, slightly broken capsule.
1982 (1 bt)
WS 93/100, RP 96/100, JS 96/100
0,5 cm, etichetta lievemente consumata.
Slightly scuffed label.
1988 (1 bt)
WS 93/100
Etichetta lievemente macchiata e strappata, capsula consumata e
lievemente strappata.
Slightly stained and torn label, slightly scuffed and torn
capsule.
1990 (1 bt)
WS 90/100, RP 98/100
Etichetta lievemente consumata.
Slightly scuffed label.
1992 (1 bt)
WS 89/100
Etichetta sporca.
Soiled label.
1995 (1 bt)
WS 90/100
Etichetta strappata.
Torn label.
Collezione privata.
Private collection.

(Tot. 13 bts)

€ 2.000
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303
Krug Grande Cuvée Etichetta Bianca NV

Etichette macchiate e lievemente strappate, capsule lievemente
consumate, 3 bts cofanetto originale.
Stained and slightly torn labels, slightly scuffed capsules, 
3 bts original box.
Collezione privata.
Private collection.

(13 bts)

€ 450

304
Krug Grande Cuvée Etichetta Oro NV

4 bts etichetta strappata, 5 bts cofanetto originale.
Gold label, 4 bts torn labels, 5 bts original single box.
Collezione privata.
Private collection.

(9 bts)

€ 350

305
Krug Vintage 1985

WS 94/100, RP 96/100
Cofanetto originale.
Original box.
Collezione privata.
Private collection.

(1 bt)

€ 250

306
Krug 1998

WS 98/100, RP 95/100
Cofanetti originali singoli.
Original single boxes.
Collezionista privato, appassionato del settore, stato di
Conservazione molto buono.
Private collector, wine lover, very good storage condition.

(2 bts)

€ 250

307
Salon Le Mesnil Blanc de Blancs 1971

3 cm, capsula lievemente sporca.
Slightly soiled label.
Collezione privata. 
Private collection.

(1 bt)

€ 500

308
Salon Le Mesnil 1988

WS 96/100
2 bts etichette lievemente strappate.
2 bts slightly torn labels.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(3 bts)

€ 900 ±

309
Selezione Champagne

Brut Royal Reserve Millesimé 1993, Philipponnat
Etichetta lievemente consumata, capsula lievemente strappata,
cofanetto originale.
Slightly scuffed label, slightly torn foil, original box.
(1 bt)
Cristal Rosé Brut 2002, Louis Roederer
WS 90/100
Cofanetto originale.
Original box.
(1 bt)
Krug Grand Cuvée Brut NV
(1 bt)
Cantina a temperatura controllata di un noto ristorante marchigiano.
From the temperature controlled wine cellar of a famous restaurant
of Marche region.

(Tot. 3 bts)

€ 200 ±

Rodano

310
Châteauneuf-du-pape Hommage à Jacques Perrin Grand 
Cuvée 2001, Château de Beaucastel

RP 96/100
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt slightly torn label.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(6 bts)

€ 900 ±
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AUSTRALIA

South Australia

311
Penfold’s Grange Shiraz 1992

bottled 1993, dedicated to Max Schubert, confezione originale
in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(6 bts)

€ 750 ±

312
Penfold’s Grange Shiraz 1992 

Bottled 1993, dedicated to Max Schubert, 1 bt etichetta lievemente
macchiata, confezione originale in legno.
1 bt slightly stained label, original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(6 bts)

€ 750 ±

313
Penfold’s Grange Shiraz 1993

Bottled 1994, dedicated to Max Schubert. 
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(6 bts)

€ 750 ±

CHILE

Colchagua Valley

314
Clos Apalta 1999, Casa Lapostolle

WS 92/100, JS 95/100
Etichette lievemente segnate.
Slightly marked labels.
Dalla collezione privata di un grande sommelier e professionista.
From the private collection of a great sommelier and wine
professionist.

(3 bts)

€ 50

315
Vina Almaviva Puente Alto 2001

JS 92/100
1 bt etichetta lievemente macchiata, 1 bt retro etichetta macchiata,
2 bts capsule depresse, 1 bt capsula sollevata.
1 bt stained back label, 1 bt slightly stained label, 2 bts depressed
capsule, 1 bt raised capsule.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(3 bts)

€ 125

316
Vina Almaviva Puente Alto 2001

JS 92/100
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(3 bts)

€ 125

317
Vina Almaviva Puente Alto 2001

JS 92/100
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(3 bts)

€ 125

318
Vina Almaviva Puente Alto 2001

JS 92/100
1 bt retro etichetta macchiata, capsule sollevate.
1 bt stained back label, raised capsules.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(3 bts)

€ 125
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SPAGNA

Ribera del Duero

319
Vega Sicilia Unico

1960 (1 bt)
Spalla media, etichetta lievemente macchiata.
High shoulder, slightly stained label.
1964 (1 bt)
RP 96/100
Spalla, etichetta lievemente macchiata.
Very high shoulder, slightly stained label.
1965 (1 bt)
Spalla alta, etichetta lievemente macchiata.
Top shoulder, slightly stained label.
1966 (1 bt)
RP 95/100
Spalla alta, etichetta lievemente macchiata.
Top shoulder, slightly stained label.
1967 (1 bt)
RP 96/100
Spalla media, etichetta lievemente macchiata, segni di vino sulla capsula.
High shoulder, slightly stained label, sign of seepage on the capsule.
1969 (1 bt)
Spalla alta, etichetta lievemente macchiata.
Top shoulder, slightly stained label.
1972 (1 bt)
Spalla, etichetta lievemente macchiata.
Very high shoulder, slightly stained label.
1973 (1 bt)
Collo inferiore, etichetta lievemente macchiata.
Base neck, slightly stained label.
Dalla cantina di un collezionista spagnolo, bottiglie acquistate
direttamente dall’azienda produttrice.
From the private cellar of a Spanish collector, bottles bought
directly from the winemaker.

(Tot. 8 bts)

€ 2.400

320
Vega Sicilia Unico

1960 (2 bts)
1 bt spalla, 1 bt spalla alta, etichette lievemente macchiate, 
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt very high shoulder, 1 bt top shoulder, slightly stained labels, 
1 bt slightly torn label.
1965 (2 bts)
1 bt collo inferiore, 1 bt spalla media, etichette lievemente macchiate, 
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt base neck, 1 bt high shoulder, slightly stained labels, 1 bt slightly 
torn label.
1967 (1 bt)
RP 96/100
Spalla, etichetta lievemente strappata e macchiata, capsula lievemente 
rotta.
Very high shoulder, slightly torn and stained label, slightly broken 
capsule.
1972 (1 bt)
Spalla, etichetta lievemente macchiata di vino.
Very high shoulder, slightly wine soiled label.
Dalla cantina di un collezionista spagnolo, bottiglie acquistate
direttamente dall’azienda produttrice.
From the private cellar of a Spanish collector, bottles bought
directly from the winemaker.

(Tot. 6 bts)

€ 1.800

321
Vega Sicilia Reserva Especial Unico 

1982 (1 bt)
Spalla, etichetta lievemente macchiata, capsula lievemente sollevata.
Very high shoulder, slightly stained label, slightly raised capsule.
1984 (1 bt)
Spalla alta, etichetta lievemente macchiata.
Top shoulder, slightly stained label.
Dalla cantina di un collezionista spagnolo, bottiglie acquistate
direttamente dall’azienda produttrice.
From the private cellar of a Spanish collector, bottles bought
directly from the winemaker.

(2 bts)

€ 400
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USA

Oregon

322
Selezione Sine Qua Non

Veiled Oregon Pinot Noir 1998
Etichetta strappata, ceralacca lievemente rotta.
Torn label, slightly broken wax.
(1 bt)
Hollerin Oregon Pinot Noir 2002
RP 96/100
Ceralacca che perde. Leaking wax.
(1 bt)
Omega Oregon Pinot Noir 2003
(2 bts)
Omega Oregon Pinot Noir 2003
(1 Mag)
Covert Fingers California Pinot Noir 2004
Etichetta lievemente macchiata e consumata.
Slightly stained and scuffed label.
(1 bt)
Over and Out California Pinot Noir 2005
WS 94/100
Ceralacca rotta. Broken wax.
(1 bt)
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(Tot. 6 bts + 1 Mag)

€ 1.300 ±

California

323
Selezione Sine Qua Non Raven Series 
Santa Barbara County

Raven N. 3 Sirah 2006
WS 95/100, RP 96/100
1 bt senza ceralacca. 1 bt without wax.
(2 bts)
Raven N. 4 Sirah 2006
WS 95/100, RP 96/100
1 bt ceralacca rotta. 1 bt broken wax.
(2 bts)
Raven N. 5 Sirah 2006
WS 95/100, RP 96/100
(3 bts)
Raven N. 10 Sirah 2006
WS 95/100, RP 96/100
Ceralacca lievemente rotta. Slightly broken wax.
(1 Mag)
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(Tot. 7 bts + 1 Mag)

€ 1.300 ±

324
Cabernet Sauvignon 2012, Schrader 
Napa Valley

1 bt T6, 1 bt LPV, 1 bt GIII, 1 bt CCS, 1 bt RBS, confezione
originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(6 bts)

€ 750 ±

325
Shafer - Hillside Select Cabernet Sauvignon 
Napa Valley

2008 (1 Mag)
WS 96/100
2009 (1 Mag)
WS 96/100
Etichetta lievemente scollata.
Slightly detached label.
2010 (1 Mag)
WS 95/100, RP 100/100, JS 98/100
Etichetta lievemente scollata.
Slightly detached label.
Collezione privata di un esperto del settore, cantina in condizioni
perfette di temperatura e umidità.
Private collection of a wine specialist, perfect condition of temperature 
and humidity.

(Tot. 3 Mag)

€ 700 ±



9393PRIMA SESSIONE / PART 1 Lotto 322



Vini pregiati da una straordinaria cantina privata 9494Lotto 345



9595SECONDA SESSIONE / PART 2

Per Vittorio il vino è sempre stata una grande passione. Una passione che partiva dallo studio della vite e dell’uva, passione
e tempo che si alimentavano nelle ricerche del calice migliore, quello delle occasioni sempre colte con il sorriso ad ospitare gli amici, 

raccontare le storie, condividere i sogni e i frutti delle sue ricerche. Passione è la parola che più di ogni altra lo ricorda.
Quella passione che porta ogni uomo ad andare in profondità, a superare i propri timori e i propri limiti, quella passione che porta

a fare le cose per bene, quella che guida verso la condivisone.

Vittorio scriveva spesso, nei suoi menu, una frase: “La passione per le cose che fai, riesci a coltivarla soltanto quando 
i risultati ottenuti corrispondono solo in parte a quelli che erano i tuoi obiettivi primari”. 

Con questo stesso spirito, oggi, degustiamo con lui.

La sessione pomeridiana si apre con una splendida 
collezione risultato della passione di una vita. Le bottiglie 
perfettamente custodite in ambiente a temperatura e 
umidità controllata presentano uno stato di conservazione 
molto buono. Nella selezione dei lotti abbiamo cercato di 
non concentrarci unicamente su pochissimi territori o sui 
marchi più affermati, ma abbiamo spaziato tra etichette 
diverse e vini di altissima qualità che non provengono 
unicamente dalla Toscana, Piemonte, Bordeaux o Borgogna. 
Ecco quindi un antipasto di Amarone della Valpolicella 
di Romano Dal Forno e Giuseppe Quintarelli oppure del 
Fratta di Maculan. Tra i Barolo osserviamo una selezione 
molto interessante di Paolo Scavino, così come è intrigante 
tra i toscani poter scorgere il Sammarco del Castello dei 
Rampolla. Non mancano certo di interesse i Riesling della 
Mosella o i Gewurztraminer alsaziani. Insomma, a fianco 
dei nomi sacri e immortali rappresentati dai celeberrimi 
Châteaux, Gaja, Giacomo Conterno, etc… troviamo lotti, 
magari all’apparenza meno blasonati, ma carichi di fascino.

The afternoon session opens with a splendid collection result 
of the passion of a lifetime. The bottles stored with controlled 
temperature and humidity are very well preserved. In the 
selection of the lots we tried not to focus exclusively on 
a few regions or a few already hyper-successful labels, 
but to range more over a variety of different labels and 
wines of exceptional quality not only from Tuscany, 
Piedmont, Bordeaux or Bourgogne. For openers, we have 
an Amarone from Valpolicella, for example, produced by 
Romano Dal Forno and Giuseppe Quintarelli or another 
by Fratta of Maculan. Among the Barolos, we find a very 
interesting lot by Paolo Scavino, as well as some intriguing 
Tuscans such as the Sanmarco of Castello dei Rampolla. 
No less interesting are the Rieslings from the Moselle or 
the Alsatian Gewurztraminers. In short, along with so 
many sacred and immortal names represented by highly 
celebrated Châteaux, Gaja, Giacomo Conterno, etc… we 
find lots which, though they may appear to have less noble 
origins, are equally rich in fascination.

“Ecco la felicità della vita,
Amore e vino ugualmente dobbiamo aver vicino”

aleksandr sergeevič puškin, 1799-1837

lotti 326 - 430 • lots 326-430

Fine wines from
an outstanding private cellar

vini PREGIATI
straordinaria

PRIVATAcantina
da una

(Una dedica dalla famiglia)
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ITALIA

Piemonte

326
Selezione Barolo Giacomo Conterno
Langhe

Barolo Cascina Francia 2001
WS 91/100, SF 94/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
(1 Mag)
Barolo 2011
(1 bt)

(Tot. 1 bt + 1 Mag)

€ 225

327
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1990 (1 bt)
RP 98/100
1995 (1 bt)
SF 92/100
1997 (1 bt)
RP 95/100, SF 94/100

(Tot. 3 bts)

€ 1.100

328
Barolo Monfortino Riserva 1996, Giacomo Conterno
Langhe

RP 97/100, SF 95/100
1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt slightly stained label.

(2 bts)

€ 700

329
Barolo Monfortino Riserva 1998, Giacomo Conterno
Langhe

RP 97/100, SF 91/100

(2 bts)

€ 700

330
Barolo Monfortino Riserva 1998, Giacomo Conterno
Langhe

RP 97/100, SF 91/100

(5 bts)

€ 1.700

331
Barolo Monfortino Riserva 1998, Giacomo Conterno
Langhe

RP 97/100
Casse originali in legno singole.
Original single wooden cases.

(3 Mag)

€ 2.100

332
Barolo Monfortino Riserva, Giacomo Conterno
Langhe

1997 (1 Mag)
RP 95/100
1999 (1 Mag)
RP 98/100, SF 98/100

SF Due annate quasi opposte, la 1997 ricca e calda mentre la 1999
molto più classica, con una vendemmia che si è prolungata ben oltre la 
metà di ottobre. Per noi la 1999 per il Barolo è una delle migliori degli 
ultimi 30 anni.
Two almost opposite years, 1997 was warm and generous while 1999 
was much more classical, with a harvest that was prolonged well after 
mid-October. In our opinion, 1999 was one of the best vintages of the 
last 30 years for Barolo.

(Tot. 2 Mag)

€ 1.400

333
Barolo Monfortino Riserva 1999, Giacomo Conterno
Langhe

RP 98/100, SF 98/100

(2 bts)

€ 700

334
Barolo Monfortino Riserva 2001, Giacomo Conterno
Langhe

WS 95/100, RP 98/100, SF 96/100

(2 bts)

€ 700

335
Barbaresco, Gaja
Langhe

2000 (1 bt)
WS 95/100, SF 88/100
2001 (4 bts)
WS 93/100, SF 91/100

(Tot. 5 bts)

€ 400
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341
Selezione Piemonte
Langhe

Barbaresco 1990, Gaja
RP 96/100, SF 90/100
Etichetta macchiata e strappata.
Stained and torn label.
(1 bt)
Barolo Rocche dell’Annunziata Riserva 2001, Paolo Scavino
WS 97/100, RP 97/100, SF 93/100
Etichetta sporca.
Soiled label.
(1 bt)

(Tot. 2 bts)

€ 150

342
Barolo Rocche dell’Annunziata Riserva, Paolo Scavino
Langhe

1996 (1 Mag)
RP 95/100, SF 92/100
Etichetta sporca.
Soiled label.
1997 (1 Mag)
SF 90/100
Etichetta sporca.
Soiled label.
2000 (1 Mag)
WS 99/100, RP 97/100, JS 99/100, SF 89/100
Etichetta sporca.
Soiled label.

SF Enrico Scavino è stato un grande innovatore, il primo ad esempio
a portare il rotomaceratore in Langa. Tuttavia non ha mai voluto portare 
all'estremo le sue sperimentazioni, anche sui legni piccoli, ed ha così 
impresso uno stile mediamente modernista, con etichette che affronta-
no i decenni con stile unico.
Enrico Scavino has always been a great innovator, and was the first 
to bring the rotary macerator to the Langa district. But he has never 
taken his experimentation to excessive lengths, even with regard to the 
small casks. In this way, he has built a moderately modernist style, with 
unique labels that can meet the decades with equanimity.

(Tot. 3 Mag)

€ 300

343
Rocche del Falletto Riserva Etichetta Rossa 2004, Bruno Giacosa
Langhe

WS 96/100, RP 99/100, JS 97/100

SF Per molti questa è l'etichetta e il millesimo più grande mai prodotto
in anni recenti (diciamo negli ultimi venti) dal maestro di Neive Bruno 
Giacosa. Un rosso di classe cristallina, con una capacità di replicare il 
territorio di Serralunga d'Alba difficilmente riscontrabile.
For many, this is the greatest label and vintage produced in recent 
years (let’s say in the last twenty) by the master of Neive, Bruno Gia-
cosa. It is hard to find a crystalline red with such class and the ability to 
reflect the area of Serralunga d'Alba.

(5 bts)

€ 1.000

336
Conteisa 2000, Gaja
Langhe

WS 97/100, RP 95/100, SF 89/100

(4 bts)

€ 200

337
Gaia&Rej, Gaja
Langhe

1999 (1 Mag)
WS 91/100, SF 93/100
Etichetta macchiata, capsula lievemente rotta.
Stained label, slightly broken capsule.
2007 (1 bt)
SF 89/100

SF Angelo Gaja è senza dubbio uno dei più grandi interpreti del vitigno
nebbiolo, questo è appurato. Ma se si ha la fortuna di assaggiare questa 
etichetta dopo qualche anno dall'imbottigliamento ci si potrà facilmente 
accorgere di come la sua bravura con lo chardonnay non sia da meno. 
Una mano davvero felice!
Angelo Gaja is unquestionably one of the greatest interpreters of the 
nebbiolo grape, there is no doubt of that. But if one is lucky enough to 
taste this label a few years from the bottling, one will quickly agree that 
his talent with Chardonnay is just as great. A fine hand indeed!

(Tot. 1 bt + 1 Mag)

€ 175

338
Sperss 1996, Gaja
Langhe

Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 Mag)

€ 250

339
Sperss 1997, Gaja
Langhe

RP 99/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 DMag)

€ 500

340
Sperss 1998, Gaja
Langhe

RP 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 Mag)

€ 250
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Toscana

344
Masseto 1999
Bolgheri

WS 95/100, RP 96/100, JS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 DMag)

€ 1.500

345
Masseto 2001
Bolgheri

WS 100/100, RP 97/100, JS 100/100 
Etichetta lievemente strappata. Slightly torn label.
Cassa originale in legno. Original wooden case.

(1 DMag)

€ 1.600

346
Masseto 2001
Bolgheri

WS 100/100, RP 97/100, JS 100/100

(1 Mag)

€ 800

347
Masseto
Bolgheri

2001 (1 bt)
WS 100/100, RP 97/100, JS 100/100
2006 (1 bt)
WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100
2012 (1 bt)
WS 94/100, RP 95/100, JS 99/100

(Tot. 3 bts)

€ 1.000

348
Masseto 2005
Bolgheri

WS 96/100, JS 96/100

(1 Mag)

€ 700

349
Masseto 2006
Bolgheri

WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100

(2 Mag)

€ 1.600

350
Masseto 2006
Bolgheri

WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100

(2 bts)

€ 800

351
Masseto 2006
Bolgheri

WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100
Casse originali in legno da 3 bts ciascuna.
Original wooden case x 3 bts each.

(12 bts)

€ 4.800

352
Masseto 2006
Bolgheri

WS 98/100, RP 100/100, JS 99/100

(12 bts)

€ 4.800

353
Masseto 2007
Bolgheri

WS 97/100, RP 96/100

(7 bts)

€ 2.500

354
Masseto 2007
Bolgheri

WS 97/100, RP 96/100

(1 Mag)

€ 700

355
Ornellaia 2006
Bolgheri

WS 95/100, RP 97/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 Mag)

€ 200
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356
Ornellaia 2006
Bolgheri

WS 95/100, RP 97/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 Mag)

€ 200

357
Ornellaia 2008
Bolgheri

WS 93/100, RP 97/100, JS 97/100

(4 bts)

€ 400

358
Ornellaia
Bolgheri

2009 (1 bt)
WS 94/100, RP 97/100, JS 96/100
2010 (2 bts)
WS 94/100, RP 97/100, JS 95/100

(Tot. 3 bts)

€ 300

359
Sammarco, Castello dei Rampolla
Chianti

1983 (1 Mag)
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
1990 (1 Mag)
WS 91/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
1997 (1 Mag)
JS 97/100

SF Panzano in Chianti, grazie al grand cru rappresentato dalla Conca
d'Oro, può essere considerato come uno dei terroir di elezione del 
sangiovese, ma Castello dei Rampolla ha dimostrato come il cabernet 
possa regalare risultati altrettanto interessanti e di altissimo livello. La 
1983 in Toscana è stata un'annata superba, come anche la 1990 e la 
1997. Un trittico di enorme valore.
Panzano in Chianti, with the grand cru represented by the Conca d'Oro, 
can be considered one of the supreme terroirs of sangiovese, but 
Castello dei Rampolla proves that the cabernet can be just as 
interesting and excellent. 1983 was a superb year in Tuscany, as were 
1990 and 1997. A trio of enormous value.

(Tot. 3 Mag)

€ 200

360
Sassicaia, Tenuta San Guido
Bolgheri

1998 (1 Dmag)
WS 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.
2005 (1 bt)
WS 94/100

(Tot. 1 bt + 1 Dmag)

€ 600

Trentino

361
Riserva del Fondatore 2002, Giulio Ferrari
Trento

WS 92/100, JS 97/100
2 bts cofanetto originale.
2 bts original box.

SF Per tanti è stata un'annata difficile, soprattutto nel Nord Italia le
piogge estive hanno colpito duramente le uve e così i risultati sono 
stati deludenti. Ma ci sono delle zone che si sono salvate: Trentino Alto 
Adige e Sicilia in particolare. Così la Riserva del Fondatore del 2002 è 
forse una delle migliori di sempre, grazie a elevata acidità, freschezza e 
gradevolezza.
For many, it was a difficult year, especially in northern Italy, where the 
summer rains severely damaged the grapes, which gave disappointing 
results in general. Only a few zones were spared: Trentino Alto Adige 
and Sicily in particular. So the Riserva del Fondatore, from 2002, is 
perhaps one of the best ever, thanks to its high acidity, freshness and 
wonderful flavor.

(4 bts)

€ 100

Umbria

362
Sagrantino di Montefalco 2000, Arnaldo Caprai
Montefalco

RP 97/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

SF Arnaldo Caprai è stata la cantina che ha lanciato il Sagrantino di
Montefalco nel mondo, facendolo conoscere e creando anche una sorta 
di moda. Un vino che ha bisogno di molto tempo anche e soprattutto 
per armonizzare il ricchissimo corredo tannico che lo arricchisce.
Arnaldo Caprai’s winery was the first to launch Sagrantino di Monte-
falco in the world, with such great success that is has almost become 
a fad. It is a wine that needs a long time, especially and above all to 
harmonize the exceedingly rich tannins it contains.

(1 Dmag)

€ 150



Vini pregiati da una straordinaria cantina privata 102102

Veneto

363
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta, 
Romano Dal Forno
Valpolicella

1990 (1 bt)
RP 95/100, SF 92/100
1996 (1 bt)
WS 93/100, RP 99/100, SF 88/100
1997 (1 bt)
RP 99/100, SF 92/100
Etichetta lievemente strappata.
Slightly torn label.

SF Da nostra esperienza diretta, con molti assaggi ripetuti nel tempo,
l'Amarone della Valpolicella è uno dei vini che meglio si adatta all'in-
vecchiamento. Infatti è solo con gli anni che la componente fruttata 
e alcolica molto importante si armonizza e lo fa evolvere verso vette 
qualitative altissime.
From our direct experience, with many tastings repeated in time, the 
Amarone from Valpolicella is one of the wines best suited for aging, for 
it is only after many years that the fruity component can fully harmo-
nize with the high alcoholic content and allow it to evolve toward peaks 
of quality.

(Tot. 3 bts)

€ 450

364
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta 1996,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 93/100, RP 99/100, SF 88/100
Confezione originale.
Original box.

(1 Mag)

€ 400

365
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta 1998,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 95/100, RP 96/100, SF 87/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.

(1 bt 5 Lt.)

€ 1.000

366
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta 2004,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 96/100, RP 98/100, SF 91/100

(4 bts)

€ 600

367
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta 2004,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 96/100, RP 98/100, SF 91/100

(5 bts)

€ 750

368
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta, 
Romano Dal Forno
Valpolicella

2006 (2 bts)
WS 94/100, SF 90/100
2008 (2 bts)
WS 94/100, RP 95/100, JS 97/100, SF 91/100

(Tot. 4 bts)

€ 600

369
Amarone della Valpolicella Superiore Monte Lodoletta 2008,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 94/100, RP 95/100, JS 97/100, SF 91/100

(6 bts)

€ 900

370
Amarone della Valpolicella Vigneto Monte Lodoletta 2008,
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 94/100, RP 95/100, JS 97/100, SF 91/100

(6 bts)

€ 900

371
Valpolicella Superiore Monte Lodoletta 2007, 
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 91/100

(18 bts)

€ 600

372
Vigna Serè Passito Rosso 2003, 
Romano Dal Forno
Valpolicella

WS 94/100

(2 bts 0,375 Lt.)

€ 100
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373
Amarone della Valpolicella Classico 1998, Giuseppe Quintarelli
Valpolicella

WS 90/100, SF 93/100

(1 bt)

€ 150

374
Fratta, Maculan

1998 (1 bt 18 Lt.)
WS 91/100, SF 87/100
Ceralacca con scotch, cassa originale in legno.
Wax with scotch tape, original wooden case.
2008 (1 bt 5 Lt.)
SF 90/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

SF Il Fratta è uno dei vini che riuscì negli anni Novanta a far conoscere
la zona di Breganze nel mondo. Un rosso frutto di un sapiente blend di 
cabernet sauvignon e merlot, che ha la capacità di regalare sensazioni 
fruttate e vegetali di rara finezza.
Fratta is one of the wines that put the Breganza zone on the wine 
enthusiast’s map in the Nineties. A skillful blend of cabernet sauvignon 
and merlot for a red that has the ability to deliver fruity, vegetable 
sensations of rare fineness.

(Tot. 1 bt 5 Lt. + 1 bt 18 Lt.)

€ 325

375
Crosara, Maculan
Breganze

2004 (3 bts)
WS 93/100, RP 95/100
2008 (1 Dmag)
Cassa originale in legno, abbiamo aperto noi i sigilli.
Original wooden case, we opened the seals.
2011 (3 bts)

(Tot. 6 bts + 1 Dmag)

€ 250

FRANCIA

Bordeaux

376
Château Lafite Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

1981 (1 bt)
WS 88/100
Etichetta lievemente ingiallita.
Slightly yellowed label.
1996 (1 bt)
RP 100/100
Etichetta lievemente ingiallita.
Slightly yellowed label.
2000 (1 bt)
WS 100/100, RP 98/100

(Tot. 3 bts)

€ 1.000

377
Château Lafite Rothschild 1995
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

RP 95/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 Dmag)

€ 1.400

378
Château Latour 1996
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

RP 100/100
Etichetta macchiata.
Stained label.

(1 bt)

€ 300

379
Château Latour 2002
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 96/100

(2 bts)

€ 400
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380
Château Leoville Las Cases Grand Vin de Leoville
2ème Grand Cru Classé, Saint Julien

1986 (1 bt)
RP 100/100
Etichetta lievemente macchiata e strappata.
Slightly torn and stained label.
2000 (2 bts)
WS 100/100, RP 98/100, JS 100/100

(Tot. 3 bts)

€ 475

381
Château Leoville Las Cases Grand Vin de Leoville 2000
2ème Grand Cru Classé, Saint Julien

WS 100/100, RP 98/100, JS 100/100

(2 Mag)

€ 500

382
Château Lynch Bages 1990
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

RP 99/100

(1 bt)

€ 150

383
Château Margaux
Premier Grand Cru Classé, Margaux

1996 (1 bt)
RP 99/100
2002 (1 bt)
WS 92/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.

(Tot. 2 bts)

€ 500

384
Château Mouton Rothschild 1988
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

JS 93/100
Etichetta lievemente ingiallita e strappata, capsula lievemente rotta.
Slightly yellowed and torn label, slightly broken capsule.

(1 bt)

€ 150

385
Château Mouton Rothschild 2002
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 91/100, JS 91/100

(1 bt)

€ 200

386
Château Pavie 2000
Premier Grand Cru Classé B, Saint Emilion

WS 96/100, RP 100/100

(4 bts)

€ 800

387
Château Pavie 2005

WS 100/100, RP 100/100

(7 bts)

€ 1.000

388
Château d’Yquem
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

1981 (1 bt)
WS 80/100
Etichetta lievemente macchiata e strappata.
Slightly stained and torn label.
1995 (1 bt)
RP 95/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.

(Tot. 2 bts)

€ 250

389
Château d’Yquem 1988
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 98/100

(2 bts)

€ 300

390
Château d’Yquem 2001
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt slightly stained label.

(Tot. 1 bt + 3 bts 0,375 Lt.)

€ 325

391
Petrus 1989
Pomerol

WS 100/100, RP 100/100
Etichetta strappata.
Torn label.

(1 bt)

€ 1.200
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397
Selezione Bordeaux 2000

Château Calon Segur
3ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe
WS 93/100
(2 Mag)
Château Leoville Poyferre
2ème Grand Cru Classé, Saint Julien
WS 94/100, RP 97/100, JS 93/100
(2 Mag)
Château Lynch Bages
5ème Grand Cru Classé, Pauillac
RP 97/100, JS 95/100
(1 Mag)
Château La Conseillante
Pomerol
WS 90/100, RP 96/100, JS 92/100
(1 Mag)
Château Rauzan Segla
2ème Grand Cru Classé, Margaux
WS 95/100, JS 93/100
(1 Mag)

(Tot. 7 Mag)

€ 550

398
Selezione Bordeaux 2002

Château Margaux
Premier Grand Cru Classé, Margaux
WS 92/100
Confezione originale.
Original box.
(1 Mag)
Château Mouton Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac
WS 91/100, JS 91/100
Confezione originale.
Original box.
(1 Mag)
Château Latour
Premier Grand Cru Classé, Pauillac
WS 96/100
Confezione originale.
Original box.
(1 Mag)

(Tot. 3 Mag)

€ 1.300

392
Petrus 1994
Pomerol

WS 93/100
Etichetta macchiata. Stained label.

(1 Mag)

€ 2.000

393
Petrus 1998
Pomerol

RP 98/100, JS 100/100
Etichetta lievemente macchiata. Slightly stained label.

(1 bt)

€ 1.200

394
Petrus 2001
Pomerol

WS 95/100, RP 95/100

(1 bt)

€ 1.000

395
Selezione Sauternes

Château Climens 1995
RP 95/100
Etichette macchiate. Stained labels.
(3 bts 0,500 Lt.)
Château de Rayne Vigneau 2001
WS 89/100
(4 bts)
Château Rieussec 2001
WS 100/100, JS 100/100
(2 bts 0,375 Lt.)
Château Rieussec 2001
WS 100/100, JS 100/100
(2 bts)

(Tot. 6 bts + 3 bts 0,500 Lt. + 2 bts 0,375 Lt.)

€ 300

396
Selezione Bordeaux 2000

Château Lynch Bages (1 bt)
5ème Grand Cru Classé, Pauillac
RP 97/100, JS 95/100, 
Château Rauzan Segla (1 bt)
2ème Grand Cru Classé, Margaux
WS 95/100, JS 93/100
Château Calon Segur (1 bt)
3ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe
WS 93/100
Château Leoville Poyferre (1 bt)
2ème Grand Cru Classé, Saint Julien
WS 94/100, RP 97/100, JS 93/100

(Tot. 4 bts)

€ 250
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Borgogna

399
Selezione Dominique Laurent 2008
Côte de Nuits

Gevrey Chambertin Vieilles Vignes Estournelles St. Jacques
Premier Cru
(5 bts)
Vosne Romanée Aux Beaumonts Vieilles Vignes Premier Cru
(6 bts)

(Tot. 11 bts)

€ 250

400
Echezeaux Grand Cru, Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

2005 (1 bt)
2006 (1 bt)

(Tot. 2 bts)

€ 900

401
Grands Echezeaux Grand Cru 2006, 
Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

Etichette lievemente macchiate, cassa in legno dell’importatore
Sagna.
Slightly stained labels, wooden case of Sagna importer.

(2 bts)

€ 800

402
La Tâche Grand Cru 2003, Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

RP 99/100

(1 bt)

€ 1.000

403
La Tâche Grand Cru 2005, Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

RP 99/100

(1 bt)

€ 1.200

404
La Tâche Grand Cru 2006, Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

Etichetta macchiata.
Stained label.

(1 bt)

€ 1.000

405
Richebourg Grand Cru 2006, Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

1 bt etichetta lievemente macchiata, cassa in legno dell’importatore
Sagna.
Slightly stained label, wooden case of Sagna importer.

(2 bts)

€ 1.000

406
Romanée Conti Grand Cru 2002, 
Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

(1 bt)

€ 5.000

407
Romanée Conti Grand Cru 2006, Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

RP 98/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 bt)

€ 4.000

408
Romanée St. Vivant Grand Cru 2006, 
Domaine de la Romanée Conti
Côte de Nuits

Cassa in legno dell’importatore Sagna.
Wooden case of Sagna importer.

(2 bts)

€ 1.000

Champagne

409
Champagne R.D. 2002, Bollinger

WS 96/100, JS 99/100

(5 bts)

€ 375

410
Selezione Champagne 2004

Bollinger Blanc de Noirs Vieilles Vignes Francaises
(2 bts)
Dom Perignon Vintage
WS 95/100, RP 95/100
Cofanetto originale. Original box.
(1 bt)

(Tot. 3 bts)

€ 125
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411
Cristal, Louis Roederer

2004 (4 bts)
WS 93/100, RP 97/100
2006 (4 bts)
WS 95/100, JS 97/100
Cofanetti originali. Original boxes.

(Tot. 8 bts)

€ 700

412
Krug 1996

WS 99/100, RP 98/100
2 bts cofanetto originale singolo.
2 bts original single box.

(3 bts)

€ 400

Alsazia

413
Selezione Alsazia

Gewurztraminer Selection des Grains Nobles 1989, Trimbach
RP 95/100
Etichetta scollata. Detached label.
(1 bt 0,375 Lt.)
Gewurztraminer Heimbourg Vengange Tardive 1990, Zind
Humbrecht
(2 bts)
Gewurztraminer 1994, Clos Windsbuhl
RP 98/100
(2 bts)

(Tot. 4 bts + 1 bt 0,375 Lt.)

€ 75

Rodano

414
Ermitage L’Ermite Blanc 1999, M. Chapoutier

WS 92/100, RP 100/100
Etichette macchiate. Stained labels.

(3 bts)

€ 300

415
Ermitage L’Ermite Rouge, M. Chapoutier

1998 (2 bts)
RP 98/100
Etichette lievemente macchiate. Slightly stained labels.
2002 (2 bts)
WS 89/100

(Tot. 4 bts)

€ 300

416
Ermitage L’Ermite Rouge 2003, M. Chapoutier

WS 99/100, RP 100/100
6 bts cassa originale in legno, abbiamo aperto noi i sigilli.
6 bts original wooden case, we opened the seals.

(7 bts)

€ 1.400

417
Ermitage Le Meal Rouge 2005, M. Chapoutier

WS 98/100, RP 96/100
Cassa originale in legno singola.
Original single wooden case.

(2 Mag)

€ 200

418
Ermitage Le Pavillon Rouge 1995, M. Chapoutier

WS 94/100, RP 99/100
Cassa originale in legno.
Original wooden case.

(1 Mag)

€ 200

419
Ermitage Le Pavillon Rouge 2005, M. Chapoutier

WS 96/100, RP 100/100

(5 bts)

€ 500

420
Ermitage Vin de Paille 1997, M. Chapoutier

RP 99/100

(5 bts 0,375 Lt.)

€ 175

AUSTRALIA

South Australia

421
Penfold’s Grange Bin 95 1989

WS 96/100
Etichette lievemente ingiallite.
Slightly yellowed labels.

(2 bts)

€ 400
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422
Penfold’s Grange Bin 95 1990

WS 98/100, RP 95/100
1 bt etichetta macchiata. 1 bt stained label.

(2 bts)

€ 400

423
Penfold’s Grange Bin 95 2004

WS 98/100, RP 98/100, JS 97/100

(3 bts)

€ 600

424
Penfold’s Grange Bin 95 2005

WS 97/100, RP 97/100

(4 bts)

€ 800

425
Penfold’s Grange Shiraz 1996

Confezione originale in legno, coperchio in plexiglass rotto.
Original wooden case, cover in plexiglass broken.

(1 Mag)

€ 400

426
Penfold’s Grange Shiraz 2001

(2 bts)

€ 400

Barossa Valley

427
Selezione Australia

Roennfeldt Road Shiraz 1998, Greenock Creek (1 bt)
RP 100/100
2003, The Standish (1 bt)
RP 99/100
Shiraz and Viognier 2004, The Relic (2 bt)
RP 99/100
Amon Ra Shiraz 2006, By Ben Glatzer (2 bt)
WS 91/100

(Tot. 6 bts)

€ 325

GERMANIA

Mosel

428
Selezione Germania

Wehlener Sonnenuhr Auslese 2001, J.J. Prum (1 bt)
Etichetta macchiata, capsula con residui di vino.
Stained label, sign of seepage on the capsule.
Bruecke Spatlese 2004, Donnohff (1 bt)
Etichetta lievemente strappata. Slightly torn label.
Auslese Oberhauser Brucke 2006, Donnohff (2 bts 0,375 Lt.)
RP 98/100
Graacher Himmelreich Auslese 2006, J.J. Prum (1 bt 0,375 Lt.)
WS 95/100
Etichetta lievemente macchiata. Slightly stained label.

SF Due grandi produttori di due zone differenti, la Mosella per Prum e
la Nahe per Donnohff (che è il miglior vignaiolo su questo fiume), alle 
prese con annate molto classiche, di quelle che piacciono a noi, grazie 
ad acidità sostenute e molto rinfrescanti, condizioni essenziali per un 
prolungato invecchiamento.
Two great producers from two different zones, the Moselle for Prüm 
and the Nahm for Donnhoff (who is the greatest vintner on this river), 
have worked their magic on the grapes of very classical years – the 
kind we like best. Their wines, thanks to the lasting acidity and highly 
refreshing characteristics, have the essential conditions for prolonged 
aging.

(Tot. 2 bts + 3 bts 0,375 Lt.)

€ 225

PORTOGALLO

429
Selezione Porto

Fonseca 1994 (2 bts)
1 bt etichetta lievemente strappata. 1 bt slightly torn label.
Quinta do Noval 1997 (2 bts)
Casse in legno originali singole. Original single wooden cases.
Quinta do Vesuvio 2000 (6 bts)
Dow’s Fine white Port (1 bts)

(Tot. 11 bts)

€ 450

USA

California

430
Selezione Sine Qua Non

Poker face California Syrah 2004 (1 bt)
RP 97/100
Atlantis fe 203 - 1a 2005 (1 bt)
WS 92/100, RP 100/100
Atlantis fe 203 - 1b 2005 (1 bt)
WS 92/100, RP 100/100

(Tot. 3 bts)

€ 450
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La collezione che proponiamo di seguito proviene da un 
ristorante marchigiano, il cui proprietario, oltre a essere 
uno chef di fama internazionale, ha sempre dedicato 
alla cantina un’attenzione particolare. Il risultato è 
sicuramente molto interessante e ricco, un’alternanza tra 
Francia e Italia intrigante e di alto valore. Alcune bottiglie 
di Brunello di Montalcino (firmate da Casanova di Neri 
e da quel geniaccio toscano di Salvioni) si alternano a 
quelle californiane di Robert Mondavi, per poi virare su 
un grande classico tra i bianchi da invecchiamento del 
Bel Paese ovvero il Cervaro della Sala di casa Antinori. 
La “grande dolcezza” di un mostro sacro come Château 
d'Yquem introduce gli altri grandi bordolesi. Poi come 
d’incanto si passa ad alcune bottiglie di Castello di Ama, 
di metà anni Ottanta. I grandi intenditori sanno quali 
sono le potenzialità di invecchiamento di questi vini e 
non se li faranno scappare! Imperdibile un’etichetta che 
Slow Food ama alla follia: la Coulée de Serrant di Nicolas 
Joly, qui proposta in alcuni millesimi precedenti la svolta 
biodinamica della cantina. Molto interessante la presenza 
anche di un rosso del sud come il Montevetrano di Silvia 
Imparato, un classico del nostro meridione. Infine, da 
non perdere la selezione di Barbaresco di Ceretto, dei 
Produttori di Barbaresco e de La Spinetta, un trittico 
molto eterogeneo per stile e quotazioni, ma che non lascia 
di certo indifferenti.

The collection that we propose below comes from 
a restaurant in Marche region, whose owner, an 
internationally renowned chef, has always paid special 
attention to the cellar. The result is certainly very 
interesting and rich, an intriguing alternation between 
France and Italy of high value. There will be a few bottles 
of Brunello di Montalcino (produced by Casanova di Neri 
and that Tuscan genius, Salvioni) as well as Californians 
by Robert Mondavi, turning then to a great classic among 
the whites produced in Italy that are suitable for aging: 
the Cervaro della Sala from the house of Antinori. The 
“great sweetness” of a legend like Château d'Yquem 
introduces a few of the other legends of Bordeaux. Then, 
with a wave of our wand, we move on to several bottles 
of Castello di Ama, from the mid-Eighties. The finest 
connoisseurs know the potential for aging of these wines 
and won’t let them get away! Next is a label that Slow Food 
loves madly: the Coulée de Serrant of Nicolas Joly here 
offered in some vintages previous to the winery’s change 
to biodynamic cultivation. There is also an interesting 
red from the South of Italy: Montevetrano, produced by 
Silvia Imparato, a classic of our south. Lastly, don’t miss 
the selection of Barbaresco by Ceretto, the Produttori di 
Barbaresco and De La Spinetta, a very heterogeneous 
trio for style and price, but one that certainly won’t fail to 
arouse interest.
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ITALIA

Piemonte

431
Selezione Barbaresco F.lli Ceretto
Langhe

Bricco Asili 1989
SF 92/100
Etichette lievemente sporche. Slightly soiled labels.
(2 Dmag)
Faset 1989
SF 91/100
(1 Dmag)
Bricco Asili 1990
WS 79/100, RP 95/100, SF 90/100
Etichetta lievemente sporca. Slightly soiled label.
(1 Dmag)

SF La famiglia Ceretto di Alba è riuscita negli ultimi decenni a creare
un patrimonio vitato di qualità eccelsa, con alcuni dei vigneti più im-
portanti di Langa. Uno di questi è indubbiamente il Bricco Asili, la parte 
sommitale di un grand cru di Barbaresco. L'annata 1989 è probabil-
mente la migliore del decennio 1980-1990 e quindi una certezza, in 
un lotto che in ogni caso può anche contare su un millesimo più caldo 
come la celebratissima 1990.
The Ceretto family from Alba has succeeded in the last decades in 
creating a legacy of excellent quality, with some of the most important 
vineyards in the Langa district. One of these is certainly Bricco Asili, 
the summit portion of a great cru of Barbaresco. The 1989 vintage is 
probably the finest of the decade 1980-1990 and is thus a guarantee, 
in a lot that in any case can count on a warmer vintage like the much 
acclaimed 1990.

(Tot. 4 Dmag)

€ 850

432
Barolo Monfortino Riserva 1990, Giacomo Conterno
Langhe

RP 98/100

(1 bt)

€ 450

433
Barolo Sorì Ginestra 1998, Conterno Fantino
Langhe

WS 89/100

SF Claudio Conterno e Guido Fantino hanno creato questa azienda
nel 1982, da allora questo fortunato binomio ha funzionato a meraviglia 
con una crescita qualitativa impressionante e con la realizzazione di 
alcune versioni di Barolo davvero molto fortunate. Il Sorì Ginestra è uno 
dei vigneti più belli e vocati di Langa.
Claudio Conterno and Guido Fantino created this winery in 1982, and 
since then the partners have functioned wonderfully together, with 
impressive qualitative growth and the production of several highly 
noteworthy versions of Barolo. Sorì Ginestra is one of the loveliest and 
most perfect vineyards in the Langa district. 

(21 bts)

€ 600

434
Barolo Enrico VI Annata 1982, Cordero Di Montezemolo
Langhe

SF Dal vigneto di grande vocazione Villero nasce questo Barolo, che
riesce a esprimersi con finezza ma anche con potenza. Un rosso di alto 
livello, proposto in un'annata favolosa come la 1982.
This Barolo originates in an ideal vineyard and succeeds in expressing 
itself with refinement but also with great power. It is a high level red, 
offered in a fabulous vintage: 1982.

(6 bts)

€ 175

435
Barolo Brunate, Marcarini
Langhe

1998 (1 Mag)
WS 90/100, SF 89/100
1999 (6 bts)
WS 93/100, SF 94/100

SF Un grandissimo classico di Langa, il Brunate di Marcarini è una
sicurezza per i cultori della tradizione barolista. Sottile ma mai leggero, 
profondo e gustoso, viene proposto in due annate differenti. La 1998 
probabilmente è ottima da bere ora, mentre la 1999 ha potenzialità di 
affinamento ancora molto importanti.
A great classic of the Langa district, Brunate di Marcarini is a guarantee 
for enthusiasts of the Barolo tradition. Subtle but light, deep and flavor-
ful, offered in two different vintages. The 1998 is probably excellent to 
drink now, while the 1999 has the potential to age for much longer.

(Tot. 6 bts + 1 Mag)

€ 400

436
Barbaresco Montestefano, Produttori del Barbaresco
Langhe

1990 (1 Mag)
SF 89/100
1997 (2 Mag)
SF 88/100
1999 (2 Mag)
WS 88/100, SF 93/100

SF Eccola qui la cantina sociale fenomeno che ogni appassionato di
vino italiano invidia al Piemonte. Grazie a un gestione oculata, intelligen-
te e strategicamente perfetta escono da questa azienda dei Barbaresco 
di qualità eccellente, offerti a prezzi decisamente interessanti. Capaci di 
sfidare i decenni e di conquistare anche i palati più educati ed esigenti. 
Grande politica del territorio.
This is it, right here, the phenomenal winery that every enthusiast 
of Italian wines envies the Piedmont region. Managed wisely, with 
intelligence and perfect strategy, the products that leave this winery 
have the excellent quality of wines from the Barbaresco district and are 
offered at very interesting prices. They are capable of withstanding the 
decades and winning even the most educated and demanding palates. 
Great territorial policy.

(Tot. 5 Mag)

€ 275
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437
Barolo Bussia Riserva 1982, Prunotto
Langhe

SF 94/100
Etichette lievemente consumate, 1 bt etichetta lievemente strappata.
Slightly scuffed labels, 1 bt slightly torn label.

(3 Mag)

€ 250

438
Barolo Bussia 1985, Prunotto
Langhe

SF 92/100
Etichette macchiate. Stained labels.

SF Una grandissima vigna, la Bussia, e un'annata di altissimo livello. Un
binomio di sicuro successo anche grazie alla cura di Beppe e Tino Colla, 
due fratelli la cui esperienza enologica ha illuminato gli anni Settanta e 
Ottanta del Barolo.
Bussia is a great vineyard and the vintage is one of the highest levels. 
Unquestionably a successful pairing also thanks to the care of Beppe 
and Tino Colla, two brothers whose enological experience illuminated 
Barolo in the Seventies and Eighties.

(11 bts)

€ 300

439
Barolo Bussia 1985, Prunotto
Langhe

SF 92/100
3 bts etichette lievemente macchiate, casse originali in legno singole.
3 bts slightly stained labels, original single wooden cases.

SF Dal 1961 al 1994 la cantina Prunotto è stata gestita dai bravissimi
fratelli Colla, Beppe e Tino, che hanno fatto di classicità e tradizione 
i loro cavalli di battaglia. Nacquero così dei vini austeri da giovani ma 
capaci di conquistare tutti a distanza di anni.
From 1961 to 1994, the Prunotto winery was managed by the excel-
lent Colla brothers, Beppe and Tino, who had made the finest classical 
tradition their standard. The results were wines that were austere at 
first, but capable of mellowing advantageously in time.

(11 Mag)

€ 550

440
Barolo Bussia 1986, Prunotto
Langhe

(Tot. 4 bts + 1 Dmag) 
€ 200

441
Barolo Cannubi 1985, Prunotto
Langhe

SF 91/100
Casse originali in legno. Original wooden cases.

(12 Mag)

€ 1.000

442
Barolo Cannubi 1986, Prunotto
Langhe

Etichette lievemente macchiate dalla cassa, casse originali in
legno.
Slightly bin-soiled labels, original wooden cases.

(5 Mag)

€ 425

443
Barolo Marcenasco 1985, Renato Ratti
Langhe

SF Renato Ratti è stato un personaggio di primo piano dell'enologia
piemontese e come pochi altri ha saputo fondere conoscenze tecniche 
sopraffini con cultura e visione del futuro. La sua figura è stata dipinta 
con estrema bravura dal recente video-documentario  uscito sulla sua 
persona. Il Marcenasco è una sua creazione e un rosso che nelle annate 
migliori (la 1985 è una di queste) può regalare soddisfazioni assolute.
Renato Ratti was important to the winemaking culture of Piedmont, as 
very few people have succeeded in merging extraordinary technical 
skill with tradition and vision of the future. A recent documentary about 
him describes his achievement with exceptional perceptiveness. Marce-
nasco is one of his creations and is a red that, in the best years (1985 
was one of those) can deliver absolute satisfaction.

(10 bts)

€ 400

444
Crichet Pajé 1982, Roagna
Langhe

SF 96/100
Etichette macchiate, 1 bt etichetta strappata.
Stained labels, 1 bt torn label.

SF Durante il Salone del Gusto 2016 svoltosi a Torino nel mese
di ottobre è stata organizzata una monumentale verticale dei vini di 
Roagna, in particolare del Crichet Pajé partendo dal 1988: ebbene 
l'annata più sbalorditiva e armonica era proprio la più vecchia. Un rosso 
a cui l'invecchiamento fa solo del gran bene, con risultati assolutamente 
straordinari.
During the Salone del Gusto (Taste Fair) in October, 2016, at Turin, a 
monumental vertical tasting was organized for the wines of Roagna, 
in particular the Crichet Pajé starting from 1988. Surprisingly, the most 
extraordinary and harmonious vintage was the oldest. It is a red for 
which aging has done nothing but good. Absolutely extraordinary.

(2 Mag)

€ 1.000

445
Barbaresco Vursù Vigneto Gallina 1998, La Spinetta
Langhe

SF 89/100

(11 bts)

€ 450
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446
Barbaresco Vursù Vigneto Starderi 1997, La Spinetta
Langhe

SF 90/100

(5 bts)

€ 225

447
Barbaresco Vursù Vigneto Starderi 1999, La Spinetta
Langhe

WS 93/100, SF 94/100

SF Il 24 settembre scorso a Torino, nel Laboratorio del Gusto denomi-
nato La Leva Nebbiolistica del '99 abbiamo avuto la fortuna di assaggia-
re questa etichetta. È stata una sorpresa molto positiva, con profumi di 
tartufo e ovuli, la bocca dolce, con tannini morbidi e saporiti. Insomma, 
una beva trascinante.
Last September 24 in Turin, at the Laboratorio del Gusto (Workshop of 
Taste), we had the good fortune to taste this label among the Nebbio-
los of '99. It was a very pleasant surprise, with aromas of truffles and 
ovule mushrooms, the mouth sweet with soft, flavorful tannins. In short, 
an intriguing drink.

(11 bts)

€ 450

448
Barbaresco Vursù Vigneto Starderi 1998, La Spinetta
Langhe

SF 89/100

(11 bts)

€ 450

449
Barbaresco Vursù Vigneto Valeirano 1998, La Spinetta
Langhe

(10 bts)

€ 400

450
Barbaresco Vursù Vigneto Valeirano 1999, La Spinetta
Langhe

SF 93/100

(12 bts)

€ 500

451
Barbaresco Vursù Vigneto Gallina 1996, La Spinetta
Langhe

SF 91/100

SF Assaggiato di recente il Barbaresco Gallina de La Spinetta si presen-
ta ancora giovane e pieno di vita. Nella tradizione di vini potenti questo 
Gallina, uno dei cru più prestigiosi della denominazione, regge il passo 
con il tempo e offre sensazioni di grande nobiltà.
Recently tasted, this Barbaresco Gallina de La Spinetta is still young 
and full of life. In the tradition of the powerful wines, this Gallina, one of 
the most prestigious crus of the appellation, withstands the test of time 
and offers sensations of great nobility.

(18 bts)

€ 750

452
Barbaresco Vursù Vigneto Gallina 1999, La Spinetta
Langhe

SF 93/100

(11 bts)

€ 450

453
Barolo Cerequio 1998, Roberto Voerzio
Langhe

JS 95/100

(5 bts)

€ 275

Toscana

454
Brunello Di Montalcino Cerretalto Riserva 1993, Casanova Di Neri
Montalcino

WS 91/100, SF 89/100

(6 bts)

€ 225

455
Brunello di Montalcino Cerretalto 1995, Casanova Di Neri
Montalcino

WS 95/100, SF 93/100

SF Il cru più austero e con una stretta aderenza territoriale di questa
azienda che si segnala tra le più importanti di tutto il grande compren-
sorio di Montalcino. La 1995 in Toscana ha caratteristiche di grande 
qualità e tenuta nel tempo.
The most austere cru and with close ties between the winery and the 
area, make this one of the most important in the great Barolo district. 
Tuscany, in 1995, yielded characteristics of great quality and longevity.

(3 Mag)

€ 300
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456
Brunello di Montalcino Cerretalto 1995, Casanova Di Neri
Montalcino

WS 95/100, SF 93/100

(6 bts)

€ 300

457
Brunello Di Montalcino Tenuta Nuova 1995, Casanova Di Neri
Montalcino

WS 94/100, SF 89/100
7 bts etichette lievemente macchiate.
7 bts slightly stained labels.

SF L'interpretazione più moderna, ricca e prorompente offerta dalla
cantina Casanova di Neri; non per nulla è uno dei vini cult negli Stati 
Uniti, i cui appassionati apprezzano enormemente la morbidezza piutto-
sto che il tannino o le acidità pronunciate.
The most modern, rich and exciting interpretation offered by the Casa-
nova di Neri winery, not coincidentally, is one of the cult wines in the 
U.S., where the enthusiasts rave about its smoothness more than its
tannin or the pronounced acidity.

(12 bts)

€ 600

458
Brunello Di Montalcino 1995, Casanova Di Neri
Montalcino

WS 87/100, SF 90/100

(12 bts)

€ 350

459
Brunello Di Montalcino 1990, Salvioni
Montalcino

SF 94/100

(3 bts)

€ 175

460
Camartina 1994, Querciabella
Chianti

WS 93/100

SF Pepito Castiglioni, imprenditore industriale di primaria importanza,
ha creato questa cantina in Chianti Classico nel 1974. Grande colle-
zionista di vini francesi, ha puntato sul sangiovese ma anche su vitigni 
alloctoni. Il Camartina è un blend di cabernet sauvignon (70%) e di 
sangiovese, con una fragranza del frutto impagabile.
Pepito Castiglioni, an industrial entrepreneur of great success, created 
this winery in the Chianti Classico district in 1974. As a great collector 
of French wines, he focused on sangiovese but also on certain al-
lochthonous varieties. His Camartina is a blend of cabernet sauvignon 
(70%) and sangiovese, with an incomparable aroma of fruit.

(9 bts)

€ 350

461
Camartina 1996, Querciabella
Chianti

WS 90/100

(15 bts)

€ 550

462
Chianti Classico Vigneto Bellavista, Castello Di Ama
Chianti

1985 (1 Mag)
WS 92/100, SF 93/100
1986 (1 Mag)
SF 90/100

SF Annate di grande pregio (la 1985 su tutte) e non semplici da
trovare per questo rosso frutto di un taglio predominante dei vitigni 
sangiovese e malvasia nera.
Highly prized vintages (especially the 1985) and not easy to find for 
this red that is the product of a predominance of sangiovese blended 
with malvasia nera.

(Tot. 2 Mag)

€ 125

463
Chianti Classico Vigneto La Casuccia 1986, Castello Di Ama
Chianti

SF 90/100

SF Matrimonio perfetto tra un 80% di sangiovese e la restante parte
di merlot. Un rosso di rara finezza, profondamente chiantigiano e con 
acidità importanti che il tempo avrà saputo sicuramente armonizzare 
per regalarci una grandissima bottiglia.
The perfect marriage between 80% sangiovese and the remainder 
merlot. A red of rare refinement, a Chianti with profound ties to its 
origin and significant acidity that time will surely have harmonized 
to give us a great bottle.

(3 Mag)

€ 175

464
Chianti Classico Vigneto San Lorenzo 1985, Castello Di Ama
Chianti

SF 93/100
1 bt etichetta macchiata.
1 bt stained label.

SF Oltre al sangiovese e alla malvasia nera in questo Chianti Classico
troviamo una piccola percentuale di merlot; viene coltivato ad altitudini 
molto importanti e per questo rimane sempre molto fragrante e fruttato, 
senza eccessive morbidezze.
In addition to the sangiovese and malvasia nera in this Chianti Classico,
we find a small percentage of merlot, grown at higher altitude and for 
this reason very fragrant and fruity, without excessive softness.

(3 Mag)

€ 175
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465
Chianti Classico Vigneto San Lorenzo 1986, Castello Di Ama
Chianti

SF 90/100

(3 Mag)

€ 175

466
L’ Apparita 1989, Castello Di Ama
Chianti

(12 bts)

€ 650

467
Guidalberto 2000, Tenuta San Guido
Bolgheri

WS 90/100

(12 bts)

€ 125

468
Luce 1993, Tenuta Luce della Vite
Montalcino

WS 90/100

(6 bts)

€ 225

469
Luce 1994, Tenuta Luce della Vite
Montalcino

WS 89/100

(6 bts)

€ 225

470
Luce 1995, Tenuta Luce della Vite
Montalcino

WS 93/100

(12 bts)

€ 475

471
Luce 1997, Tenuta Luce della Vite
Montalcino

WS 87/100

(12 bts)

€ 475

472
Luce 1998, Tenuta Luce della Vite
Montalcino

WS 88/100

(12 bts)

€ 475

473
Luce 1999, Tenuta Luce della Vite
Montalcino

WS 93/100

(12 bts)

€ 475

474
Lupicaia 2000, Castello del Terriccio
Castellina Marittima

WS 88/100

SF È il vino di punta del Castello del Terriccio, un blend di cabernet
sauvignon, merlot e petit verdot, un rosso che riesce a interpretare al 
meglio il caldo territorio dell'alta Maremma e che riporta nel bicchiere i 
profumi di macchia mediterranea di questo territorio unico.
The flagship wine of Castello del Terriccio, a blend of cabernet sauvi-
gnon, merlot and petit verdot, a red that perfectly interprets the warm 
Maremma area and fills the glass with the aromas of the Mediterrane-
an plant life of this unique zone.

(12 bts)

€ 450

475
Lupicaia 2000, Castello del Terriccio
Castellina Marittima

WS 88/100
1 bt etichetta macchiata.
1 bt stained label.

(3 Mag)

€ 275

476
Magari 2001, Ca’ Marcanda
Bolgheri

Etichette lievemente sporche. Slightly soiled labels.

SF Non è semplicemente il secondo vino di una grande azienda che
grazie alla guida di Angelo Gaja in pochi anni si è affermata come una 
delle migliori di Bolgheri. Ha un corredo olfattivo molto personale e rico-
noscibile, e riprende al meglio le caratteristiche dei suoli in parte bianchi 
calcarei e rossi argillosi dove crescono le sue uve.
It is not simply the second wine of a great winery that thanks to the 
leadership of Angelo Gaja has become one of the finest of Bolgheri. 
It has a highly personal and recognizable olfactory composition and 
reflects the best features of the white limestone and red clay soil in 
which its grapes are grown.

(12 bts)

€ 250
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477
Magari 2001, Ca’ Marcanda
Bolgheri

1 bt etichetta tagliata, 7 bts etichette macchiate.
1 bt cut label, 7 bts stained labels.

(12 bts)

€ 250

478
Ornellaia 2000
Bolgheri

WS 90/100

(1 Mag)

€ 275

479
Ornellaia 2000
Bolgheri

WS 90/100

(5 bts)

€ 600

480
Paleo 1997, Le Macchiole
Bolgheri

(1 DMag)

€ 175

481
Paleo Le Macchiole
Bolgheri

1997 (2 Mag)
1998 (2 bts)
WS 91/100

(Tot. 2 bts + 2 Mag)

€ 250

482
Sassicaia 1999, Tenuta San Guido
Bolgheri

WS 92/100
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.

(1 Dmag)

€ 550

483
Solaia 1986, Antinori
Chianti

(1 Mag)

€ 275

484
Solaia 1987, Antinori
Chianti

(2 Mag)

€ 550

485
Solaia Annata Diversa 2002, Antinori
Chianti

(1 Dmag)

€ 275

486
Solaia 2000, Antinori
Chianti

WS 92/100

(1 Dmag)

€ 550

487
Solaia 2000, Antinori
Chianti

WS 92/100

(1 Dmag)

€ 550

488
Tassinaia 2000, Castello del Terriccio
Castellina Marittima

WS 90/100

(6 bts)

€ 100

489
Tassinaia 2000, Castello del Terriccio
Castellina Marittima

WS 90/100

(3 Mag)

€ 100

490
Tignanello 1983, Antinori
Chianti

1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt slightly stained label.

(2 Dmag)

€ 450
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491
Tignanello 1994, Antinori
Chianti

WS 89/100

(2 Dmag)

€ 350

492
Tignanello 1995, Antinori
Chianti

WS 89/100

(2 Dmag)

€ 350

493
Tignanello 1996, Antinori
Chianti

WS 87/100

(2 Dmag)

€ 350

494
Tignanello 1999, Antinori
Chianti

WS 90/100, RP 95/100

(2 Dmag)

€ 350

495
Tignanello 2000, Antinori
Chianti

WS 90/100

(3 Dmag)

€ 600

Campania

496
Montevetrano, Montevetrano

1996 (6 bts)
1 bt etichetta lievemente strappata.
1 bt slightly torn label.
1998 (6 bts)
WS 90/100

(Tot. 12 bts)

€ 225

497
Montevetrano, Montevetrano

1997 (5 bts)
RP 95/100, JS 94/100
1999 (1 Mag)
WS 93/100, RP 95/100, JS 93/100
Etichetta macchiata.
Stained label.

(Tot. 5 bts + 1 Mag)

€ 125

498
Montevetrano 1999, Montevetrano

WS 93/100, RP 95/100, JS 93/100

SF Un rosso di grandissima levatura che nasce dalla fraterna amicizia
tra Silvia Imparato e l'enologo Riccardo Cotarella. Un blend tra cabernet 
sauvignon (in stragrande maggioranza) e aglianico. La sua fragranza, 
i suoi profumi caldi, un impianto gustativo comunque sempre molto 
austero e votato all'invecchiamento ne fanno un'etichetta unica nel 
panorama dei grandi rossi meridionali.
An exceptional red with a great pedigree created by the brotherly 
friendship of Silvia Imparato and the enologist Riccardo Cotarella. 
A blend of cabernet sauvignon (the vast majority) and aglianico. Its 
fragrance, its warm aromas with a structure that seems very austere, 
in any case, and perfect for aging, make this a unique label among the 
great reds of the South.

(12 bts)

€ 200

499
Montevetrano 1999, Montevetrano

WS 93/100, RP 95/100, JS 93/100
4 bts etichette macchiate, 1 bt etichetta strappata.
4 bts stained labels, 1 bt torn label.

(12 bts)

€ 200

500
Montevetrano 1999, Montevetrano

WS 93/100, RP 95/100, JS 93/100

(12 bts)

€ 200

Trentino

501
San Leonardo, Tenuta San Leonardo

1996 (8 bts)
WS 90/100
1997 (1 Mag)
RP 95/100

(Tot. 8 bts + 1 Mag)

€ 400
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502
San Leonardo 1997, Tenuta San Leonardo

RP 95/100

(11 bts)

€ 425

Umbria

503
Cervaro della Sala, Castello della Sala

(Tot. 1 Mag + 2 Dmag)

€ 300

504
Cervaro Della Sala, Castello della Sala

1987 (2 Mag)
Capsule sporche.
Soiled capsules.
1997 (1 Mag)
Capsula rotta.
Broken capsule.

(Tot. 3 Mag)

€ 175

505
Cervaro Della Sala, Castello della Sala

WS 92/100

SF Uno degli chardonnay italiani che di più ha segnato la scena dei
bianchi nostrani. Ricco, profumato, dotato di grande struttura cremosa e 
di un allungo impressionante.
One of the Italian Chardonnays that has made the greatest impression 
among the domestic whites. Rich, fragrant, with great creamy structure 
that persists exceptionally long on the palate.

(Tot. 11 Mag + 1 Dmag)

€ 650

506
Cervaro Della Sala, Castello della Sala

WS 92/100

(Tot. 6 Mag + 1 Dmag)

€ 475

507
Muffato Della Sala, Castello della Sala

1994 (1 Mag)
Capsula macchiata che perde.
Stained and leaking capsule.
1999 (1 Mag)

(Tot. 2 Mag)

€ 125

508
Muffato Della Sala 1999, Castello della Sala

(17 bts 0,500 Lt.)

€ 275

509
Muffato della Sala, Castello della Sala

1995 (1 bt)
2001 (9 bts 0,500 Lt.)

(Tot. 1 bt + 9 bts 0,500 Lt.)

€ 175

FRANCIA

Bordeaux

510
Château Brane Cantenac 1998 
2ème Grand Cru Classé, Margaux

(3 Mag)

€ 200

511
Château Brane Cantenac 1999 
2ème Grand Cru Classé, Margaux

Capsule lievemente consumate.
Slightly scuffed capsules.

(6 Mag)

€ 300

512
Château Chasse-Spleen 1999
Moulis-en-Medoc

WS 87/100

(6 bts)

€ 125

513
Château Chasse-Spleen 1999
Moulis-en-Medoc

WS 87/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.

(3 Mag)

€ 125
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514
Château Cheval Blanc 1998
Saint Emilion

RP 96/100, JS 100/100

(3 bts)

€ 750

515
Le Petit Cheval 1996
Saint Emilion

(5 bts)

€ 300

516
Château Climens
Premier Cru Classé, Barsac

1979 (3 bts)
1 bt capsula sporca.
1 bt soiled capsule.
1990 (1 bt)
WS 94/100, RP 95/100

(Tot. 4 bts)

€ 225

517
Château Climens 2000
Premier Cru Classé, Barsac

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 125

518
Château Climens 2000
Premier Cru Classé, Barsac

(6 bts)

€ 225

519
Château Cos d’Estournel
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

1996 (1 bt)
1999 (1 bt)
WS 87/100

(Tot. 2 bts)

€ 150

520
Château Cos d’Estournel 2000
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

WS 96/100, JS 93/100

(5 bts)

€ 500

521
Château Cos d’Estournel 2002
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

WS 93/100, JS 94/100
2 bts etichette lievemente macchiate.
2 bts slightly stained labels.

(6 bts)

€ 350

522
Château D’Armailhac 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

WS 90/100

(12 bts)

€ 350

523
Château Ducru-Beaucaillou 1998
2ème Grand Cru Classé, Saint Julien

(2 bts)

€ 125

524
Château Figeac 1998
Premier Grand Cru Classé B, Saint Emilion

(6 bts)

€ 350

525
Château Guiraud 2000
Premier Cru Classé, Sauternes

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 100

526
Château Haut Brion 1987
Premier Grand Cru Classé, Pessac Leognan

WS 84/100

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.300

527
Les Plantières du Haut Brion 1999
Pessac Leognan

(6 bts)

€ 225

528
Château Lafite Rothschild 1987
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

Etichetta macchiata. Stained label.

(1 bt 6 Lt.)

€ 2.500
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529
Château Lafleur 1985
Pomerol

WS 90/100
Etichetta lievemente macchiata e scollata.
Slightly stained and detached label.

(1 bt)

€ 175

530
Château La Fleur-Petrus 2000
Pomerol

WS 92/100

(11 bts)

€ 1.200

531
Château La Grave à Pomerol 1988
Pomerol

1 bt etichetta lievemente macchiata, 2 bts capsule lievemente sporche.
1 bt slightly stained label, 2 bts slightly soiled capsules.

(5 Mag)

€ 175

532
Château La Mission Haut Brion 2000
Cru Classé de Graves, Pessac Leognan

WS 93/100, RP 100/100, JS 95/100

(2 bts)

€ 650

533
Château Latour 1955
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

WS 94/100
Spalla bassa, etichetta macchiata, capsula lievemente rotta.
Mid Shoulder, stained label, slightly broken capsule.

(1 bt)

€ 350

534
Château Latour 1988
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

(1 bt)

€ 225

535
Les Forts de Latour 1986
Pauillac

(1 Mag)

€ 225

536
Les Forts de Latour 1989
Pauillac

(1 Mag)

€ 225

537
Château Le Bon Pasteur 1997
Pomerol

WS 87/100

(6 bts)

€ 225

538
Château Leoville Las Cases Grand Vin de Leoville 2000
2ème Grand Cru Classé, Saint Julien

WS 100/100, RP 98/100, JS 100/100

(6 bts)

€ 850

539
Tertre Roteboeuf 1998
Saint Emilion

(5 bts)

€ 275

540
Château Longueville au Baron de Pichon Longueville 2000
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

(3 Mag)

€ 325

541
Château Lynch Bages 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

RP 97/100, JS 95/100

(2 Mag)

€ 500

542
Château Lynch Bages 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

RP 97/100, JS 95/100

(2 Mag)

€ 500
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543
Château Lynch Bages 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

RP 97/100, JS 95/100

(6 bts)

€ 750

544
Château Lynch Bages 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

RP 97/100, JS 95/100

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 350

545
Blanc de Lynch Bages 2000, Château Lynch Bages
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

(6 bts)

€ 350

546
Château Margaux 1987
Premier Grand Cru Classé, Margaux

Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.

(1 Dmag)

€ 700

547
Pavillon Blanc du Château Margaux 1990
Margaux

(5 bts)

€ 500

548
Château Montrose 2000
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

RP 95/100, JS 96/100

(3 Mag)

€ 325

549
Château Montrose 2000
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

RP 95/100, JS 96/100

(6 bts)

€ 325

550
Château Montrose 2000
2ème Grand Cru Classé, Saint Estèphe

RP 95/100, JS 96/100

(12 bts 0,375 Lt.)

€ 350

551
Château Mouton Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac

1967 (1 bt)
Spalla alta, etichetta macchiata.
Top shoulder, stained label.
1995 (1 bt)
RP 95/100, JS 95/100
1996 (1 bt)
RP 94/100
1997 (1 bt)
WS 89/100
1998 (1 bt)
JS 91/100

(Tot. 5 bts)

€ 1.200

552
Château Pichon Longueville au Baron 
de Pichon Longueville 1992
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

(6 bts)

€ 300

553
Château Pichon Longueville Comtesse de Lalande
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

1999 (2 bts)
WS 88/100
2000 (11 bts 0,375 Lt.)
WS 95/100, RP 96/100, JS 93/100

(Tot. 2 bts + 11 bts 0.375 Lt.)

€ 750

554
Château Pichon Longueville Comtesse de Lalande 2000
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

WS 95/100, RP 96/100, JS 93/100

(2 Mag)

€ 500

555
Château Pichon Longueville Comtesse de Lalande 2000
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

WS 95/100, RP 96/100, JS 93/100

(2 Mag)

€ 500
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556
Château Pichon Longueville Comtesse de Lalande 2000
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

WS 95/100, RP 96/100, JS 93/100

(2 Mag)

€ 500

557
Château Pichon Longueville au Baron de Pichon Longueville
2000
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

(6 bts)

€ 325

558
Château Pichon Longueville au Baron de Pichon Longueville
2000
2ème Grand Cru Classé, Pauillac

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 175

559
Château Pontet-Canet 2000
5ème Grand Cru Classé, Pauillac

WS 93/100

(6 bts)

€ 350

560
Château de Rayne Vigneau 2000
Premier Cru Classé, Sauternes

(6 bts)

€ 200

561
Château Rieussec 1997
Premier Cru Classé, Sauternes

Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.

(24 bts 0,375 Lt.)

€ 400

562
Château Rieussec 2000
Premier Cru Classé, Sauternes

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 200

563
Château Sociando-Mallet 
Haut Medoc

1987 (1 Mag)
Etichetta macchiata.
Stained label.
2000 (12 bts)
WS 91/100

SF Questo Château pur non essendo un Grand Cru gode di una me-
ritata fama consolidata dalla qualità del proprio vino. Il 2000, poi è un 
millesimo particolarmente apprezzato, che ha ottenuto ottimi punteggi 
dalla critica internazionale. Questi vini hanno il pregio di migliorare nel 
tempo e l'87 può dimostrare questo assunto.
This Château, though not a Grand Cru, enjoys well-deserved fame for 
the quality of its wine. 2000, in particular, is an acclaimed vintage with 
an excellent score from the international critics. These wines have the 
advantage of improving with time, and the ‘87 is the proof.

(Tot. 12 bts + 1 Mag)

€ 700

564
Château Suduiraut 2000
Premier Cru Classé, Sauternes

(6 bts)

€ 175

565
Château Trotanoy
Pomerol

1997 (3 bts)
WS 89/100
1998 (3 bts)
RP 96/100

(Tot. 6 bts)

€ 350

566
Château d’Yquem 1983
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 98/100, RP 96/100
Etichette macchiate e lievemente strappate, capsule sporche.
Stained and slightly torn labels, soiled capsules.

(3 Mag)

€ 950

567
Château d’Yquem 1983
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 98/100, RP 96/100
Etichetta lievemente macchiata, capsula macchiata.
Slightly stained label, stained capsule.

(1 Dmag)

€ 750
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568
Château d’Yquem 1984
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 84/100

(2 Mag)

€ 600

569
Château d’Yquem 1984
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 84/100
Capsula macchiata.
Stained label.

(1 bt 6 Lt.)

€ 1.200

570
Château d’Yquem 1985
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 94/100

(1 Dmag)

€ 900

571
Château d’Yquem 1985
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 94/100
Capsula macchiata. Stained capsule.

(1 bt 5 Lt.)

€ 1.200

572
Château d’Yquem 1987
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

WS 88/100
Capsula sporca e rotta. Soiled and broken capsule.

(1 Dmag)

€ 750

573
Château d’Yquem 1996
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 95/100

(3 Mag)

€ 950

574
Château d’Yquem 1996
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 95/100

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 350

575
Château d’Yquem 1996
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

RP 95/100

(6 bts)

€ 900

576
Château d’Yquem
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

1994 (3 bts 0,375 Lt.)
WS 87/100
1996 (3 bts 0,375 Lt.)
RP 95/100

(Tot. 6 bts 0.375 Lt.)

€ 375

577
Château d’Yquem 1999
Premier Cru Superieur Classé, Sauternes

Depositi.
Sediments.

(6 bts)

€ 900

578
Le Pin 1992
Pomerol

WS 77/100
Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.

(2 bts)

€ 1.600

579
Le Pin 1993
Pomerol

WS 90/100

(2 bts)

€ 1.600

580
Le Pin 1995
Pomerol

WS 92/100
1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt slightly stained label.

(2 bts)

€ 1.800
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586
Corton Charlemagne, Domaine Bonneau du Martray
Côte de Beaune

1980 (1 bt)
1987 (3 bts)
JS 92/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.

(Tot. 4 bts)

€ 275

587
Musigny Grand Cru Cuvée Vieilles Vignes 1999, 
Domaine Comte Georges de Vogué
Côte de Nuits

WS 93/100

(1 bt)

€ 275

588
Morey St. Denis Premier Cru, Domaine des Lambrays
Côte de Nuits

Etichette macchiate.
Stained labels.

(Tot. 1 bt + 2 Mag)

€ 200

589
Clos des Lambrays Grand Cru, Domaine des Lambrays
Côte de Nuits

WS 82/100
Etichetta macchiata.
Stained label.

(Tot. 1 bt + 2 Mag)

€ 450

590
Selezione Domaine Leflaive 
Côte de Beaune

Puligny Montrachet Premier Cru Les Pucelles 2000
Capsula sollevata.
Raised capsule.
(1 bts)
Puligny Montrachet 2000
Capsule sollevate, 2 bts capsule rotte.
Raised capsules, 2 bts broken capsules.
(3 bts)
Bourgogne 2000
Capsule sollevate e lievemente rotte.
Raised and slightly broken capsules.
(2 bts)

(Tot. 6 bts)

€ 275

581
Le Pin 1997
Pomerol

WS 88/100
1 bt etichetta macchiata.
1 bt stained label.

(2 bts)

€ 1.600

582
Le Pin 2001
Pomerol

WS 95/100, RP 98/100

(1 bt)

€ 1.100

583
Selezione Bordeaux 2000

Château Haut Brion
Premier Grand Cru Classé, Pessac Leognan
WS 94/100, RP 99/100
(1 bt)
Château Margaux
Premier Grand Cru Classé, Margaux
RP 100/100, JS 100/100
(1 bt)
Château Mouton Rothschild
Premier Grand Cru Classé, Pauillac
WS 93/100, RP 96/100, JS 93/100
(1 bt)

(Tot. 3 bts)

€ 1.400

Borgogna

584
Selezione Domaine Jean Chartron 1999 
Côte de Beaune

Chevalier-Montrachet Grand Cru Clos des Chevaliers
WS 84/100
(1 bt)
Chassagne-Montrachet Les Benoites
(5 bts)

(Tot. 6 bts)

€ 175

585
Corton Charlemagne 1977, Domaine Bonneau du Martray
Côte de Beaune

Etichette sporche, capsule sporche.
Soiled labels, soiled capsules.

(6 bts)

€ 400
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591
Chambolle-Musigny 1988, Domaine Roumier
Côte de Nuits

Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.

(3 bts)

€ 500

592
Charmes Chambertin Grand Cru, Domaine Tortochot
Côte de Nuits

1988 (6 bts)
2 bts 1,5 cm, 1 bt 0,5 cm, 1 bt 4 cm, 1 bt 1 cm.
1989 (5 bts)
1 bt 2 cm, 2 bts 1 cm, 1 bt 0,5 cm, 1 bt 1,5 cm.

(Tot. 11 bts)

€ 400

593
Charmes Chambertin Grand Cru 1989, Domaine Tortochot
Côte de Nuits

6 bts etichette lievemente macchiate, 1 bt etichetta strappata.
6 bts slightly stained labels, 1 bt torn label.

(16 bts)

€ 900

594
Montrachet Grand Cru, Maison Joseph Drouhin 
Côte de Beaune

1998 (1 Mag)
WS 96/100
Etichetta macchiata.
Stained label.
1999 (1 Mag)
Etichetta macchiata.
Stained label.

(Tot. 2 Mag)

€ 800

595
Montrachet Grand Cru, Maison Joseph Drouhin 
Côte de Beaune

1997 (1 bt)
1998 (1 bt)
WS 96/100
2000 (1 bt)
2003 (1 bt)
Etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.

(Tot. 4 bts)

€ 800

596
Selezione Corton Charlemagne, Domaine Joseph Faiveley 1993
Côte de Beaune

Etichette lievemente sporche.
Slightly soiled labels.

(6 bts)

€ 400

597
Selezione Domaine Vincent Girardin
Côte de Beaune

Le Montrachet Grand Cru 2004 (3 bts)
Chevalier-Montrachet Grand Cru 2004 (2 bts)

(Tot. 5 bts)

€ 850

598
Montrachet Grand Cru 1999, Maison Louis Latour
Côte de Beaune

(1 bt)

€ 200

599
Gevrey Chambertin Rèserve Jean Trapet 1988, 
Domaine Louis Trapet Père & Fils
Côte de Nuits

Etichette macchiate, 1 bt etichetta strappata.
Stained labels, 1 bt torn label.

(6 bts)

€ 175

600
Selezione Bienvenues Batard-Montrachet Grand Cru
Côte de Beaune

Domaine Henri Clerc & Fils 1991 (2 bts)
Etichette danneggiate.
Damaged labels.
Maison Louis Latour 1999 (2 bts)
Domaine Vincent Girardin 2004 (2 bts)
1 bt etichetta lievemente macchiata.
1 bt slightly stained label.

(Tot. 6 bts)

€ 400
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601
Tokay-Pinot Gris Grains Nobles 1990, Hugel & Fils

1 bt capsula rotta.
1 bt broken capsule.

(6 bts 0,375 Lt.)

€ 200

602
Riesling Clos Sainte Hune 1986, Trimbach

2 bts etichette lievemente macchiate.
2 bts slightly stained labels.

(6 bts)

€ 650

603
Riesling Clos Sainte Hune 1993, Trimbach

(2 bts)

€ 225

604
Riesling Cuvée Frédéric Emile 1993, Trimbach

WS 88/100
2 bts capsule depresse.
2 bts depressed capsules.

(7 bts)

€ 200

Loira

605
Clos de la Coulée de Serrant, Joly

1985 (5 bts)
WS 90/100
3 bts 3 cm, 1 bt 2,5 cm, 1 bt 4 cm, etichette macchiate, capsule
sporche.
Stained labels, soiled capsules.
1987 (3 bts)
1 bt 1 cm, 2 bts 2 cm, capsule sporche.
Soiled capsules.
1989 (2 bts)
WS 92/100
3 cm, etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.

SF Nicolas Joly, che con Slow Food Editore ha appena presentato
durante Terra Madre la riedizione del suo libro, negli anni Ottanta non 
era ancora l'attuale guru della biodinamica, ma la Coulée de Serrant era 
già un vino superbo, un bianco di rara purezza e perfetta armonia.
In the Eighties, Nicolas Joly had not yet achieved fame as the guru of 
biodynamic agriculture who just presented the re-edition of his book 
published by Slow Food Editore at Terra Madre, but his Coulée de 
Serrant was already a superb wine, a white of rare purity and perfect 
harmony.

(Tot. 10 bts)

€ 300

606
Clos de la Coulée de Serrant 1986, Joly

1 bt 2,5 cm, 1 bt 3 cm, 2 bts 5 cm, 1 bt 4,5 cm, 1 bt 3,5 cm,
capsule sporche.
Soiled capsules.

(6 bts)

€ 175

607
Clos de la Coulée de Serrant 1987, Joly

4 bts 2 cm, 1 bt 3,5 cm, capsule sporche.
Soiled capsules.

(5 bts)

€ 150

608
Clos de la Coulée de Serrant 1988, Joly

WS 88/100
2 bts 3 cm, 2 bts 2,5 cm, 2 bts 2 cm, 1 bt 4,5 cm, capsule sporche,
2 bts capsule lievemente sollevate.
Soiled capsules, 2 bts slightly raised capsules.

(7 bts)

€ 200

Rodano

609
Côte Rotie La Mordorée 1993, M. Chapoutier

(5 bts)

€ 275

610
Hermitage La Chapelle 1997, Paul Jaboulet Ainé

(6 bts)

€ 300

611
Hermitage 1996, J. Vidal Fleury

(6 bts)

€ 150
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612
Clos Erasmus 1999
Priorat

(12 bts)

€ 1.600

613
Clos Martinet
Priorat

1996 (6 bts)
Etichette lievemente macchiate, 1 bt capsula depressa.
Slightly stained labels, 1 bt depressed capsule.
1997 (5 bts)
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.
1998 (5 bts)
WS 88/100
Etichette lievemente macchiate.
Slightly stained labels.

(Tot. 16 bts)

€ 450

614
Clos Mogador 
Priorat

1997 (3 bts)
WS 90/100
1998 (1 Mag)
WS 91/100

(Tot. 3 bts + 1 Mag)

€ 200

USA

California

615
Cabernet Sauvignon Reserve, Robert Mondavi

1979 (1 bt)
WS 90/100
1983 (2 bts)
1 bt etichetta tagliata.
1 bt cut label.
1987 (5 bts)
WS 93/100, RP 97/100

(Tot. 8 bts)

€ 400

616
Cabernet Sauvignon 1986, Robert Mondavi

(6 bts)

€ 300

617
Opus One
Napa Valley

1983 (1 bt)
WS 84/100
1987 (2 bts)
WS 96/100
1996 (1 bt)

(Tot. 4 bts)

€ 650

618
Opus One 1985
Napa Valley

Capsula danneggiata.
Damaged capsule.

(1 Dmag)

€ 650

619
Opus One 1985
Napa Valley

(1 Mag)

€ 325
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La prestigiosa selezione di distillati e vini fortificati che 
presentiamo proviene dalle cantine di alcuni collezionisti 
privati. Si tratta di bottiglie in alcuni casi molto rare e 
tutte ben conservate. Nella ricca sezione dei grandi 
distillati francesi troviamo molti millesimi di Armagnac, 
tra cui Legrand a partire dal 1900. Imperdibili alcune 
bottiglie di Janneau del 1939, con oltre mezzo secolo di 
maturazione. Tra i grandi Cognac vi segnaliamo Lheraud, 
col Grand Siècle del 1914 e vari millesimi dagli anni ’20, 
ma anche Remi Martin Louis XIII nella preziosa bottiglia. 
Tra i vini fortificati sono interessanti alcuni millesimi 
datati di Porto. Nella sezione whisky abbiamo selezionato 
per voi alcune straordinarie bottiglie di distillerie di 
varie zone di produzione della Scozia tra cui spiccano, 
per nome, quantità e qualità, molti lotti di Macallan di 
annate diverse e anche di selezionatori e imbottigliatori 
indipendenti. Troverete alcune bottiglie di inizio secolo 
scorso o con maturazioni lunghissime, fino a oltre mezzo 
secolo, e una lunga serie di millesimi dagli anni ‘30. 

The prestigious selection of spirits and fortified wines 
that we present comes from the cellars of some private 
collectors. In some cases they are very rare bottles, all 
very well preserved.  In the rich section of the great 
French spirits are several thousandths of Armagnac, 
including Legrand since 1900. You can enjoy a few 
bottles of Janneau of 1939, with more than half a century 
of maturation. Among the great Cognac we recommend 
Lheraud, with the Grand Siècle of 1914 and various 
vintages from the 20s, but also Remi Martin Louis XIII 
in the precious bottle. Regarding fortified wines are 
interesting few thousandths dated Porto. The whiskey 
section we have selected for you includes some amazing 
bottles of various distilleries  from Scotland. Many lots 
of Macallan of different vintages and even breeders and 
independent bottlers stands out by name, quantity and 
quality. You will find some bottles of early last century 
with long maturation, up to more than half a century, 
and a long series of vintages from the 30s.

lotti 620 - 738 • lots 620-738

Sweet wines and spirits
from selected cellars

vini

selezionatecantine

LIQUOROSI
distillatie da
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FRANCIA

Baron Gaston Legrand 

 Il marchio di Armagnac Baron Gaston Legrand ha una 
storia ultracentenaria. Di norma, come tanti altri produttori, 
non imbottigliava col proprio nome ma vendeva ai migliori 
assemblatori di questo nobile distillato. I Bas Armagnac 
Legrand maturano tutti mantenendo il millesimo di produzione 
e proponiamo in questa asta diverse annate, tra cui alcune 
ultracentenarie. Privi di linea ereditaria i proprietari hanno 
ceduto nel 1998 la Legrand alla Lheraud, che tuttavia ha deciso 
di mantenere inalterato il processo produttivo e di lasciare i 
precedenti proprietari e le maestranze a gestire la produzione. 
In questa asta vi proponiamo diversi millesimi, anche 
ultracentenari. 

The Armagnac Baron Gaston Legrand brand has a history that 
goes back centuries. Normally, like so many other producers, the 
distillery did not bottle with its own name, but sold to the finest 
blenders of this noble distillate. The Bas Armagnac Legrands 
are all aged with their own vintage and we are offering several 
different vintages for this auction, some  over a hundred years 
old. Lacking a hereditary line, the owners sold Legrand in 1998 
to Lheraud which, however, decided to maintain the production 
process unchanged and to leave the previous owners and workers 
to manage it. This auction offers several vintages, some over a 
hundred years old.

620
Bas Armagnac 1900, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 1.100

621
Bas Armagnac 1904, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 950

622
Bas Armagnac 1908, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 900

623
Bas Armagnac 1910, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 850

624
Bas Armagnac 1912, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 850

625
Bas Armagnac 1915, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 850

626
Bas Armagnac 1920, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 600

627
Bas Armagnac 1921, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 600

628
Bas Armagnac 1922, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 600
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629
Bas Armagnac 1923, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 550

630
Bas Armagnac 1924, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 550

631
Bas Armagnac 1925, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 550

632
Bas Armagnac 1926, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 550

633
Bas Armagnac 1927, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 550

634
Bas Armagnac 1928, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 475

635
Bas Armagnac 1929, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 475

636
Vieil Armagnac 1930, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 475

637
Bas Armagnac 1932, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 475

638
Bas Armagnac 1934, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 450

639
Bas Armagnac 1935, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 450

640
Vieil Armagnac 1936, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winmaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 425
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646
Armagnac 50 ans d’age 1939, Janneau

2 bt livello basso, etichette macchiate, confezioni originali.
2 bts low level, stained labels, original boxes.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(3 bts 0,70 Lt.)

€ 400

647
Grand Armagnac, Janneau

Alambicco. Still.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 100

Lheraud 

 La storia di questa maison inizia nel 1875, quando il 
capostipite, Eugene Lheraud, eredita le vigne nella zona della 
Grande Champagne. Le prime produzioni di distillato sono del 
1891. Solo nel 1970, grazie a Guy Lheraud, il marchio inizia 
a prendere quota e a essere conosciuto in tutto il mondo e a 
diventare il fornitore esclusivo della camera dei Lord. 
La produzione annua, ottenuta da un alambicco tradizionale 
charentais di inizio ‘900,  è di sole 300.000 bottiglie. Mentre 
nel mercato del cognac la presenza di bottiglie millesimate 
non è comune, Lheraud seleziona le migliori annate per 
imbottigliamenti speciali. 

The story of this maison begins in 1875, when the family’s 
ancestor, Eugene Lheraud, inherits the vineyards in the Grand 
Champagne zone. The earliest distilled productions date from 
1891. It was not until 1970, however, thanks to Guy Lheraud, 
that the brand began to acquire renown and its fame soon 
spread all over the world, even becoming exclusive supplier to 
the Chamber of Lords. The annual production, obtained from 
a traditional charentais still from the early 20th century, is just 
300,000 bottles. While vintage bottles are not common on the 
cognac market, Lheraud selects its finest years for special bottling.

648
Cognac Grand Siècle 1914, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 950

649
Cognac Petite Champagne 1922, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 750

641
Bas Armagnac 1937, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 425

642
Vieil Armagnac 1939, Legrand

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 425

643
Selezione Armagnac

1929, Goudolin
Livello basso, etichetta macchiata.
Low level, stained label.
(1 bt)
50 ans d’age 1939, Janneau
1 bt livello basso, 1 bt etichetta macchiata, confezione originale.
1 bt low level, 1 bt stained label, original box.
(3 bts 0,70 Lt.)
50 ans d’age, Janneau
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(Tot. 1 bt + 4 bts 0,70 Lt.)

€ 650

644
Armagnac 50 ans d’age 1939, Janneau

Livello basso, 2 bts etichette diverse, confezioni originali singole.
Low level, 2 bts different labels, original single boxes.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(3 bts 0,70 Lt.)

€ 400

645
Armagnac 50 ans d’age 1939, Janneau

Livello basso, confezioni originali.
Low level, original boxes.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(3 bts 0,70 Lt.)

€ 400
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650
Cognac Petite Champagne 1924, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 750

651
Cognac Fine Petite Champagne 1925, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 750

652
Cognac Fine Petite Champagne 1927, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 700

653
Cognac Fine Petite Champagne 1928, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 700

654
Cognac Petite Champagne 1932, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 500

655
Cognac Fine Petite Champagne 1933, Lheraud

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 500

656
Cognac Fine Petite Champagne 1934, Lheraud

Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 600

657
Cognac Petite Champagne, Lheraud

1943 (1 bt 0,70 Lt.)
1948 (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
1949 (1 bt 0,70 Lt.)
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(Tot. 3 bts 0,70 Lt.)

€ 750

658
Cognac Petite Champagne, Lheraud

1952 (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
1953 (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Dalla cantina privata di un produttore veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(Tot. 2 bts 0,70 Lt. )

€ 450

659
Cognac XO, Lheraud

Cofanetto originale. 
Original box.
Dalla cantina privata di un produttore di vini del Veneto.
From the private cellar of a winemaker from Veneto.

(1 bt)

€ 100
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660
Selezione Cognac

Bisquit Dobouché (1 bt 0,70 Lt.)
Etichetta lievemente danneggiata, tappo invecchiato.
Slightly damaged label, aged cap.
Bisquit Dobouché (1 bt)
Confezione originale. Original box.
Remi Martin Louis XIII (1 bt)
Confezione originale. Original box.
Martell Cordon Bleu (3 bts 0,70 Lt.)
Confezioni originali singole. Original single boxes.
Martell Extra (4 bts 0,70 Lt.)
Confezioni originali singole. Original single boxes.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(Tot. 2 bts + 8 bts 0,70 Lt.)

€ 750

661
Cognac Remi Martin Louis XIII 

Livello basso, confezione originale.
Low level, original box.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

 Il Louis XIII di Remy Martin, prodotto in varie versioni, fin dal 1874, 
contiene una miscela di pregiatissimi cognac che si dice siano di età 
compresa tra i 40 e I 100 anni. Dal 1920 viene proposto in un prezioso 
decanter Baccarat ed è stato il cognac ufficiale nei banchetti durante le 
visite in Francia di Elisabetta nel 1938 e di Elisabetta II nel 1957. Nel 
2011 è uscita una versione molto rara in Jeroboam. Le bottiglie che 
proponiamo risalgono agli anni ’60.
The Louis XIII by Remy Martin, produced in various versions since 1874, 
contains a blend of the finest cognacs said to be aged from 40 to 100 
years. Since 1920 the company has offered it in a precious Baccarat 
decanter and it has been the official cognac served at banquets during 
the visits to France of Elizabeth in 1938 and Elizabeth II in 1957. In 
2011 an extremely rare version in Jeroboam came out. The version we 
are offering here goes back to the ’60s.

(1 bt)

€ 400

HAITI

662
Rum Barbancourt Serie di 6 bottiglie (Cocco, Mango, Ananas,
Spezie, Caffè, Torrone)

Livelli bassi, etichette macchiate. Low levels, stained labels.
6 bts serie (Coconut, Mango, Pineapple, Spices, Coffee and Nougat labels). 
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese. 
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(6 bts)

€ 150

PORTOGALLO

663
Barros Colheita Port 1937

Confezioni originali singole. Original single boxes.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(3 bts)

€ 400

664
Porto Garrafeira

1834 (1 bt)
1847 (1 bt)
Collezionista privato ligure. Private collector from Liguria.

(Tot. 2 bts)

€ 700

665
Port Gilberts Colheita 1940

Etichetta sporca. Soiled label. 
Collezionista privato. Private collector.

(1 bt)

€ 50

666
Selezione Porto

Porto Barros Colheita Port 1947
Depositi, confezione originale.
Sediments, original box.
(2 bts)
Real Vinicola Port Vintage 1955
Vetro scheggiato, ceralacca danneggiata, confezione in paglia.
Chipped glass, damaged wax, original straw package.
(1 bt)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(Tot. 3 bts)

€ 350

GUYANA

667
Port Morant Rum 30 Years, Cadenhead’s

Confezioni originali singole.
Original single boxes.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(2 bts)

€ 250
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SCOZIA

668
Selezione Whisky Cadenhead’s
Islay

Ardbeg Single Islay Malt Scotch Whisky 12 Years
(1 bt)
Tamdhu Pure Malt Scotch Whisky 17 Years
Speyside
(1 bt)
Collezionista privato.
Private collector.

 Due bottiglie di Cadenhead’s, il più vecchio imbottigliatore indipen-
dente scozzese,  facenti parte della famosa serie con l’etichetta nera, 
conosciuta tra i collezionisti come “Dumpy Bottles”. Questo lotto include 
un imbottigliamento di una distilleria simbolo come Ardbeg ma anche 
un raro Tamdhu, distilleria semisconosciuta fino a pochi anni fa, che 
conserva ancora come un museo a cielo aperto un Saladin Box, un 
impianto per effettuare il maltaggio dell’orzo.
Two bottles of Cadenhead’s, the oldest independent bottler in Scotland, 
part of the famous series with the black label, known among collectors 
as “Dumpy Bottles”. This lot includes a bottling from an emblematic 
distillery like Ardbeg but also a rare Tamdhu, a semi-unknown distillery 
until a few years ago, which still preserves a Saladin Box, an installation 
for malting barley, as if it were an outdoor museum.

(Tot. 2 bts)

€ 700

669
Balvenie 6 Years
Speyside

Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 225

670
Selezione Bowmore
Islay

8 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Bottiglie corredate di espositore.
Accompanied by exhibitor.
12 Years (1 bt 0,70 Lt.)
17 Years (1 bt 0,70 Lt.)
21 Years (1 bt 0,70 Lt.)
25 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(Tot. 5 bts 0,70 Lt.)

€ 400

671
Glenfiddich 8 Years
Speyside

Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 275

672
Highland Park 8 Years
Orkney

Confezioni originali singole.
Original single boxes.
Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 300

673
Highland Park 8 Years
Highlands

Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 300

674
Highland Park 12 Years
Highlands

Confezioni originali singole.
Original single boxes.
Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 300

675
Highland Park Black Label 18 Years distilled 1960, bottled 1978
Highlands

Collezione privata.
Private collection.

 Highland Park è la distilleria più a nord della Scozia e si trova sulle 
isole Orcadi, teatro di scontri tra la marina britannica e i temibili sottom-
arini tedeschi. Il 13 ottobre del 1939, infatti, un sottomarino Tedesco 
U-boat U47, entrò a Scapa flow e affondò la HMS Royal Oak. Alcuni
italiani prigionieri di guerra costruirono con materiale di recupero quella
che ancora oggi è conosciuta come The Italian Chapel.
Questa rara bottiglia di Highland Park distillata nel 1960 e imbottigliata
nel 1978 fa parte della serie con l’etichetta nera e la stampa in oro. Solo
dal 1979 la proprietà inizia a investire nei Single Malt e quindi solo dagli
anni successivi gli imbottigliamenti sono molto più numerosi.
Highland Park is Scotland’s northernmost distillery, located in the
Orcadi Islands, the site of fierce fighting between the British navy
and fearsome German submarines. On 13 October 1939, a German
submarine, U-boat U47, entered Scapa Flow and sank HMS Royal Oak.
A group of Italian prisoners used the materials they were able to recu-
perate to build what is still known today as the Italian Chapel.
This rare bottle of Highland Park distilled in 1960 and bottled in 1978
is part of the black label series with the printing in gold. It was only in
1979 that the owners began to invest in Single Malt and therefore only
after that year that the bottlings became more numerous.

(2 bts)

€ 500
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676
Milton Duff 13 Years
Highlands

Etichette sporche.
Soiled labels.
Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 225

677
Talisker 12 Years
Isle of Skye

1 bt confezione originale.
1 bt original box.
Collezione privata.
Private collection.

(2 bts)

€ 500

678
Royal Salute Blended 21 Years, Chivas Regal

1 bt blu, 1 bt marrone, 1 bt verde, confezione originale.
1 bt blue, 1 bt brown, 1 bt green, original box.
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(3 bts 0,57 Lt.)

€ 125

679
Selezione Whisky

Macallan-Glenlivet Single Malt 33 Years, Gordon&MacPhail
Speyside-Highlands 
Etichetta lievemente strappata, confezione originale. 
Slightly torn label, original box. 
(1 bt) 
Miltonduff-Glenlivet Single Malt 12 Years, OB 
Speyside 
Confezione originale. 
Original box. 
(1 bt) 
Glen Grant Single Malt 10 Years 
Highlands 
Confezione originale. 
Original box. 
(1 bt) 
Royal Salute Blended 21 Years, Chivas Regal 
Bottiglie verdi. 
Green bottles. 
(2 bts 0,57 Lt.)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.

(Tot. 3 bts + 2 bts 0,57 Lt.)

€ 850

680
Selezione Whisky

Bunnahabhain Single Malt 1979, Murray McDavid
Islay 
(1 bt 0,70 Lt.) 
Macallan-Glenlivet Single Malt 33 Years, Gordon&MacPhail 
Speyside-Highlands 
Confezione originale. 
Original box. 
(1 bt) 
Glenfiddich Single Malt 8 Years, OB 
Speyside
Livello basso, confezione originale.
Low level, original box.
(1 bt)
Glenfiddich Single Malt 8 Years, OB
Speyside
Fiaschetta, confezione originale.
Original box.
(1 bt)
Royal Salute Blended 21 Years, Chivas Regal
1 bt marrone, 1 bt verde, confezione originale.
1 bt brown, 1 bt green, original box.
(2 bts 0,57 Lt.)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.
(Tot. 3 bts + 1 bt 0,70 Lt. + 2 bts 0,57 Lt.)

€ 850

681
Selezione Whisky

Macallan-Glenlivet Single Malt 33 Years, Gordon&MacPhail
Speyside-Highlands
Confezione originale in legno.
Original wooden case.
(1 bt)
Glen Grant 25 Single Malt, Gordon&MacPhail
Speyside
Livello molto basso.
Very low level.
(1 bt 75,7 Cl.)
Glenmorangie Single Malt 10 Years, OB
Highlands
Etichetta macchiata, confezione originale.
Stained label, original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Royal Salute Blended 21 Years, Chivas Regal
bt verde, confezione originale.
Green bottle, original box.
(1 bt 0,57 Lt.)
Dalla cantina privata di un collezionista piemontese.
From the wine cellar of a Piedmontese collector.
(Tot. 1 bt + 1 bt 75,7 Cl. + 1 bt 0,57 Lt. + 1 bt 0,70 Lt. )

€ 850
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687
Selezione Macallan Single Malt Gordon&Macphail 
Speyside-Highlands

Macallan-Glenlivet Single Malt 15 Years 1961
(1 bt)
Macallan Spey Malt Single Malt 1966
Confezione originale.
Original box.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(Tot. 2 bts)

€ 650

688
Macallan-Glenlivet Single Malt Gordon&Macphail 
Speyside-Highlands

Macallan-Glenlivet Single Malt 35 Years 1940
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 33 Years 1945
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 25 Years 1950
1 bt etichetta ingiallita.
1 bt yellowed label.
(2 bts)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(Tot. 4 bts)

€ 2.100

689
Macallan-Glenlivet Single Malt Gordon&Macphail 
Speyside-Highlands

Macallan-Glenlivet Single Malt 1937
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 35 Years 1938
Etichetta lievemente macchiata e strappata.
Slightly stained and torn label.
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 37 Years 1940
Livello basso.
Low Level.
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 35 Years 1940
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(Tot. 4 bts)

€ 2.500

690
Macallan-Glenlivet Single Malt 1937, Gordon&Macphail 
Speyside-Highlands

Livello basso, etichetta lievemente macchiata, cristallo Edimburgo,
confezione originale.
Low level, slightly stained level, Edimburgh Cristal, original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(1 bt)

€ 800

682
Macallan Single Malt 9 Years 1909, R. Fenwick
Speyside-Highlands

Livello basso, etichetta macchiata e invecchiata.
Low level, stained and old label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(1 bt)

€ 600

683
Macallan-Glenlivet Single Malt 25 Years, Gordon&Macphail
Speyside-Highlands

Cristallo Brierley, confezione originale.
Brierley Cristal, original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(1 bt)

€ 400

684
Macallan-Glenlivet Single Malt 40 Years, Gordon&Macphail 
Speyside-Highlands

Etichetta oro.
Gold label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 450

685
Macallan Single Malt, Gordon&Macphail
Speyside-Highlands

1936 (1 bt)
1937 (1 bt)
1938 (1 bt)
1939 (1 bt)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(Tot. 4 bts)

€ 2.700

686
Macallan Single Malt 1936, Gordon&Macphail
Speyside-Highlands

Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(1 bt)

€ 700
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691
Macallan-Glenlivet Single Malt Row&Company 
Speyside-Highlands

Macallan-Glenlivet Single Malt 22 Years
British American importation.
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 25 Years
British American importation.
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 28 Years
British American importation.
(1 bt)
Macallan-Glenlivet Single Malt 30 Years
Livello basso, etichetta macchiata, British American importation.
Low level, stained label.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

 Questa serie di bottiglie di Macallan-Glenlivet riportano in etichetta 
la rara dicitura dell’imbottigliatore Row & Company (Distillers) Ltd e 
dell’importatore americano British American Importation, Los Angeles.
This series of bottles of Macallan-Glenlivet is labeled with the rare 
wording of the bottler Row & Company (Distillers) Ltd and the Ameri-
can importer, British American Importation, Los Angeles.

(Tot. 4 bts)

€ 3.000

692
Selezione Macallan Single Malt 
Speyside-Highlands

Macallan Single Malt 1971, Samaroli
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Macallan Single Malt 1975, Merchant’s Collection
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Macallan Single Malt 23 Years 1977, Silver Seal
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Macallan Single Malt 16 Years 1980, Wilson&Morgan
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Macallan Single Malt 1990, Murray McDavid
Confezione originale.
Original box.
(1 bt)
Macallan OMC Single Malt 10 Years 1992, Douglas Laing
Confezione originale.
Original box.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(Tot. 4 bts 0,70 Lt + 2 bts)

€ 800

693
Macallan Single Malt 18 Years OB 
Speyside-Highlands

1968 (1 bt)
1969 (1 bt)
1970 (1 bt)
1971 (1 bt)
1972 (1 bt)
1973 (1 bt)
1974 (1 bt 0,70 Lt.)
Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
1975 (1 bt 0,70 Lt.)
1976 (1 bt 0,70 Lt.)
1977 (1 bt 0,70 Lt.)
1978 (1 bt)
1979 (1 bt 0,70 Lt.)
1980 (1 bt 0,70 Lt.)
1981(1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
1982 (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
1983 (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 7 bts + 9 bts 0,70 Lt.)

€ 3.500

694
Macallan Fine Oak Single Malt OB 
Speyside-Highlands

8 Years (1 bt 1 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
8 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
10 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
12 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
15 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
18 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
21 Years (1 bt 0,70 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 6 bts 0,70 Lt. + 1 bt 1 Lt.)

€ 350
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695
Macallan Fine Oak Single Malt 25 Years, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 300

696
Macallan Fine Oak Single Malt 30 Years, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 600

697
Macallan Single Malt 30 Years, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale.
Original case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 1.900

La serie Fine&Rare 

 La serie Fine&Rare è forse la serie più numerosa e di single 
malt vintage rari. La collezione rappresenta una vera e propria 
enciclopedia della distilleria più ricercata dai collezionisti. 
Il vintage più vecchio risale al 1926. Dalla cantina di questo 
privato appassionato ligure, proponiamo tre lotti con tre diverse 
annate, 1951, 1961 e 1973 con rispettivamente 51, 41 e 30 anni 
di maturazione. 

The Fine&Rare series is perhaps the most numerous, all from rare 
single malt vintages. The collection is a real encyclopedia of the 
most sought-after distillery by collectors. The rarest vintage goes 
back to 1926. From the cellar of this private Ligurian enthusiast, 
we offer three lots with different vintages, 1951, 1961 and 1973, 
aged respectively 51, 41 and 30 years. 

698
Macallan Fine&Rare Single Malt 51 Years 1951, OB 
Speyside-Highlands

Solo 632 bottiglie prodotte, confezione originale in legno.
Only 632 bts produced, original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 4.000

699
Macallan Fine&Rare Single Malt 40 Years 1961, OB
Speyside-Highlands

Solo 379 bottiglie prodotte, confezione originale in legno.
Only 379 bts produced, original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 3.000

700
Macallan Fine&Rare Single Malt 30 Years distilled 1973 -
bottled 2003, OB
Speyside-Highlands

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 1.600
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701
Macallan Gran reserva Single Malt 18 Years distilled 1979 -
bottled 1997, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 700

702
Macallan Private Eye Single Malt 1961, OB
Speyside-Highlands

Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 850

703
Macallan Royal Marriage Carlo Diana Single Malt distilled
1948 and 1961, OB 
Speyside-Highlands

Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 950

La collezione Select Reserve 

 La collezione Select Reserve comprende whisky con 
maturazioni lunghissime che superano anche il mezzo secolo. 
Il vintage 1946, oltre alla rarità del millesimo e dell’incredibile 
maturazione di 52 anni, rappresenta una delle rare espressioni 
di Macallan con una nota molto accentuata di torba, dovuta 
probabilmente alla carenza di carbone del dopoguerra. 

The Select Reserve collection includes whisky aged for very long 
periods, even half a century. The 1946 vintage, aside from the 
rarity of the year and the incredible aging of 52 years, is one 
of the rare expressions of Macallan with an accentuated note 
of peat, probably due to the shortage of coal in the immediate 
postwar years.  From the same Ligurian collector we also have 
two bottles from 1948, aged 51 years and also accompanied by 
mignons.

704
Macallan Select Reserve Single Malt 52 Years 1946, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale a scrigno.
Original coffer.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 3.500

705
Macallan Select Reserve Single Malt 51 Years 1948, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale con miniatura.
Original case with miniature.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 3.500

706
Macallan Special Reserve Single Malt 1985, OB 
Speyside-Highlands

Easter Elchies, confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 600

707
Macallan Special Selection Single Malt distilled 1963 - bottled 
1980, OB 
Speyside-Highlands

Rinaldi, etichetta danneggiata, confezione originale.
Damaged label, original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 500

708
Macallan Special Selection Single Malt distilled 1965 - bottled 
1983, OB 
Speyside-Highlands

Confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 500
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709
Macallan Single Malt Distilled 1962 - Bottled at 80°, OB 
Speyside-Highlands

Rinaldi, confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 500

710
Macallan Travel Series Single Malt, OB 
Speyside-Highlands

Twenties (1 bt 0,500 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Thirties (1 bt 0,500 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Forties (1 bt 0,500 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Fifties (1 bt 0,500 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 4 bts 0,500 Lt.)

€ 200

711
Selezione Macallan, OB 
Speyside-Highlands

Full Proof Single Malt 10 Years
Confezione originale.
Original box.
(1 bt)
Single Malt 10 Years
Giovinetti, 3 bts etichette macchiate, confezioni originali.
3 bts stained labels, original boxes.
(4 bts)
Single Malt 10 Years
Easter Elchies, confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Single Malt 10 Years
Giovinetti, Confezioni originali.
Original boxes.
(5 bts 0,70 Lt.)
Speaker’s Martin Single Malt 10 Years
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 5 bts + 7 bts 0,70 Lt.)

€ 800

712
Selezione Macallan Single Malt, OB 
Speyside-Highlands

Unfiltered distilled 1980 - bottled 2002
Cask strength, confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,500 Lt.)
Cask Strength 10 Years
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 1 Lt.)
Replica 1874 
Confezioni originali in legno.
Original wooden cases.
(2 bts 0,70 Lt.)
Replica 1841
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 41,7 Cl.)
Replica 1861 
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Replica 1876 
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 4 bts 0,70 Lt. + 1 bt 1 Lt. + 1 bt 0,500 Lt. + 1 bt 41,7 Cl.)

€ 650

713
Macallan Single Malt, OB 
Speyside-Highlands

7 Years
Confezione originale.
Original box.
(3 bts 0,70 Lt.)
8 Years
Livello basso, tappo a vite grosso.
Low level, big screw cap.
(2 bts)
Malt 8 Years
1 bt etichetta ingiallita, 1 bt etichetta macchiata, tappo bachelite.
1 bt yellowed label, 1 bt stained label, bakelite cap.
(2 bts)
8 Years
Etichetta macchiata e consumata, tappo a vite piccolo.
Stained and scuffed label, small screw cap.
(1 bt)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 5 bts + 3 bts 0,70 Lt.)

€ 800
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714
Macallan Single Malt, OB 
Speyside-Highlands

12 Years
1 bt etichetta ingiallita, 1 bt confezione originale.
1 bt yellowed label, 1 bt original box.
(2 bts 1 Lt.)
12 Years
Etichetta macchiata, confezione originale.
Stained label, original box.
(1 bt)
Distiller’s Choice 
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 1 bt + 2 bts 1 Lt. + 1 bt 0,70 Lt.)

€ 300

715
Macallan Single Malt, OB 
Speyside-Highlands

18 Years 1984
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
15 Years 1984
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 0,70 Lt.)
Bicentenaire de la Revolution 12 Years 1989 (1 bt)
Elegancia 1991(1 bt 1 Lt.)
Confezione originale.
Original box.
Elegancia distilled 1990 - bottled 2002
Confezione originale.
Original box.
(1 bt 1 Lt.)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 1 bt + 2 bts 0,70 Lt. + 2 bts 1 Lt.)

€ 850

716
Macallan Single Malt 18 Years 1967, OB 
Speyside-Highlands

Etichette macchiate, confezioni originali.
Stained labels, original boxes.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(4 bts)

€ 500

717
Macallan Single Malt, OB 
Speyside-Highlands

18 Years 1973
Etichetta macchiata, confezione originale.
Stained label, original box.
(1 bt)
18 Years 1974
Confezione originale.
Original box.
(1 bt)
18 Years 1974
Corredato di due bicchieri Jacobite, confezione originale, abbiamo
aperto noi le confezioni intonse.
Original box with two fine Jacobite glasses, we opened the intact boxes.
(3 bts 0,70 Lt.)
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(Tot. 2 bts + 3 bts 0,70 Lt.)

€ 1.100

718
Macallan Single Malt 25 Years distilled 1964 - bottled 1989, OB 
Speyside-Highlands

Cristallo Tudor, confezione originale.
Tudor Cristal, original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 1.500

719
Macallan Anniversary Malt Single Malt 25 Years distilled 1964
- bottled 1989, OB
Speyside-Highlands

Confezione originale in legno.
Original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 1.800

720
Macallan Anniversary Malt Single Malt 25 Years distilled 1964
- bottled 1989, OB
Speyside-Highlands

Livello basso, confezione originale in legno.
Low level, original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 1.800



165165SECONDA SESSIONE / PART 2 Lotto 705



Vini liquorosi e distillati da cantine selezionate166166

721
Macallan Anniversary Malt Single Malt 25 Years distilled 1964
- bottled 1989, OB
Speyside-Highlands

Etichetta lievemente macchiata, confezione originale in legno.
Slightly stained label, original wooden case.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 1.800

722
The Macallan The 25th Anniversary 
Speyside-Highlands

Cassa originale in legno.
Original wooden case.
Collezionista privato.
Private collector.

 Macallan, definita dal grande giornalista e scrittore Michael Jackson, 
la Rolls Royce del whisky, è quasi certamente il single malt più ricercato 
e ambito dai collezionisti. Il Macallan 25 anni proposto, facente parte 
della serie Anniversary Malt nella sua caratteristica cassetta di legno, 
rappresenta in pieno tutto il fascino della distilleria e delle sue 
maturazioni in botti utilizzate in precedenza per lo Sherry.
Macallan, defined by the great journalist and writer Michael Jackson 
as the Rolls Royce of whisky, is almost certainly the single malt most 
sought-after and valued by collectors. The Macallan 25 years offered 
here is part of the Anniversary Malt series in its characteristic wooden 
box, representing all the charm of the distillery which ages it in barrels 
used previously for Sherry.

(1 bt 0,70 Lt.)

€ 1.800

723
Macallan Single Malt 1947, OB 
Speyside-Highlands

1 bt livello basso, etichette macchiate, tappo sia lungo che corto.
1 bt low level, stained labels, short and long cap.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(2 bts)

€ 1.600

724
Macallan Single Malt 1950, OB 
Speyside-Highlands

Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 700

725
Macallan Single Malt 1951, OB 
Speyside-Highlands

Slightly stained label.
Etichetta lievemente macchiata.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 700

726
Macallan Single Malt 1952, OB 
Speyside-Highlands

Etichetta macchiata.
Stained label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 700

727
Macallan Single Malt 1954, OB 
Speyside-Highlands

1 bt etichetta ingiallita.
1 bt yellowed label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(2 bts)

€ 700

728
Macallan Single Malt 1955, OB 
Speyside-Highlands

Etichette macchiate.
Stained labels.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(2 bts)

€ 700

729
Macallan Single Malt 1956, OB 
Speyside-Highlands

Etichetta lievemente sporca e strappata.
Slightly stained and torn label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 700
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730
Macallan Single Malt 1958, OB 
Speyside-Highlands

Etichetta lievemente sporca.
Slightly soiled label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 700

731
Macallan Single Malt 1959, OB 
Speyside-Highlands

Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 700

732
Macallan Single Malt 1960, OB 
Speyside-Highlands

Livello lievemente basso, confezione originale.
Slightly low level, original box.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 600

733
Macallan Single Malt 1961, OB 
Speyside-Highlands

Livello lievemente basso.
Slightly low level.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collector from Liguria.

(1 bt)

€ 600

734
Macallan Single Malt 1964, OB 
Speyside-Highlands

Etichetta lievemente macchiata.
Slightly stained label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 500

735
Macallan Single Malt 18 Years 1966, OB 
Speyside-Highlands

Etichetta ingiallita.
Yellowed label.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt)

€ 500

736
Macallan Single Malt 18 Years 1978, OB 
Speyside-Highlands

Confezioni originali.
Original boxes.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(2 bts)

€ 700

737
Collezione Mignonette

4 confezioni in cartone.
4 carton boxes.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(32 bts mignonette)

€ 100

USA

Kentucky

738
Wild Turkey Bourbon, OB

Wedgwood Cristal decanter, cofanetto originale.
Original coffer.
Collezione privata di un appassionato ligure.
Private collection from Liguria.

(1 bt 1 Lt.)

€ 100

Fine della vendita / End of sale
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Indice per produttore / Index

Australia
Barossa Valley
Ben Glatzer 

2006 Amon Ra Shiraz - (427)

Greenock Creek Wine
1998 Roennfeldt Road Shiraz - (427)

The Relic 
2004 Shiraz and Viognier - (427)

The Standish 
2003 The Standish - (427)

South Australia
Penfold’s 

1989 Grange Bin 95 - 421
1990 Grange Bin 95 - 422
1992 Grange Shiraz - 311
1992 Grange Shiraz - 312
1993 Grange Shiraz - 313
1996 Grange Shiraz - 425
2001 Grange Shiraz - 426
2004 Grange Bin 95 - 423
2005 Grange Bin 95 - 424

Chile
Colchagua Valley
Casa Lapostolle 

1999 Clos Apalta - 314
2001 Vina Almaviva Puente Alto - 315
2001 Vina Almaviva Puente Alto - 316
2001 Vina Almaviva Puente Alto - 317
2001 Vina Almaviva Puente Alto - 318

Francia
Alsazia
Clos Windsbuhl 

1994 Gewurztraminer - (413)

Hugel & Fils 
1990 Tokay-Pinot Gris
Grains Nobles - 601

Trimbach 
1986 Riesling Clos Sainte Hune - 602
1989 Gewurztraminer Selection
des Grains Nobles - (413)
1993 Riesling Cuvée
Frédéric Emile - 604

1993 Riesling Clos Sainte Hune - 603

Zind Humbrecht 
1990 Gewurztraminer Heimbourg - (413)

Bordeaux
2000 Château d’Armailhac - 522
1998 Château Brane Cantenac - 510
1999 Château Brane Cantenac - 511
1982 Château Calon Segur - 241
2000 Château Calon Segur - (396)
2000 Château Calon Segur - (397)
1982 Château Chasse-Spleen - 242
1999 Château Chasse-Spleen - 512
1999 Château Chasse-Spleen - 513
1985 Château Cheval Blanc - 243
1998 Château Cheval Blanc - 514
1999 Château Clerc Milon - 244
1979 Château Climens - (516)
1983 Château Climens - (245)
1988 Château Climens - (245)
1990 Château Climens - (245)
1995 Château Climens - (395)
2000 Château Climens - 517
2000 Château Climens - 518
1990 Château Climens - (516)
1982 Château Cos d’Estournel - (259)
1996 Château Cos d’Estournel - (519)
1999 Château Cos d’Estournel - (519)
2000 Château Cos d’Estournel - 520
2002 Château Cos d’Estournel - 521
1975 Château Coutet - (264)
1978 Château Coutet - (264)
1981 Château Coutet - (264)
1981 Château Coutet - 265
1983 Château Coutet - 266
1998 Château Ducru-Beaucaillou - 523
1975 Château de Fargues - 267
1976 Château de Fargues - 268
1979 Château de Fargues - 269
1998 Château Figeac - 524
1970 Château Filhot - (270)
1975 Château Filhot - (270)
1983 Château Fonroque - (259)
1982 Château Gazin - (259)
1981 Château Guiraud - (271)
1982 Château Guiraud - (271)

1983 Château Guiraud - (271)
2000 Château Guiraud - 525
1987 Château Haut Brion - 526
1997 Château Haut Brion - 23
2000 Château Haut Brion - (583)
2000 Château Haut Brion - 24
2004 Château Haut Brion - 25
1999 Château Haut Marbuzet - 246
2000 Château La Conseillante - (397)
2000 Château La Fleur-Petrus - 530
1988 Château La Grave à Pomerol - 531
1999 Château La Lagune - 249
2000 Château La Mission Haut Brion - 532
1976 Château La Tour Blanche - (272)
1978 Château La Tour Blanche - (272)
1981 Château La Tour Blanche - (272)
1982 Château La Tour Blanche - 273
1983 Château La Tour Blanche - 274
1964 Château Lafite Rothschild - (256)
1966 Château Lafite Rothschild - 247
1970 Château Lafite Rothschild - 248
1981 Château Lafite Rothschild - (376)
1987 Château Lafite Rothschild - 528
1995 Château Lafite Rothschild - 377
1996 Château Lafite Rothschild - 26
1996 Château Lafite Rothschild - (376)
1997 Château Lafite Rothschild - 27
1999 Château Lafite Rothschild - 28
2000 Château Lafite Rothschild - 29
2000 Château Lafite Rothschild - (376)
2004 Château Lafite Rothschild - 30
1985 Château Lafleur - 529
1997 Château Laroque - (261)
1955 Château Latour - 533
1988 Château Latour - 534
1996 Château Latour - 378
1997 Château Latour - 31
1999 Château Latour - 32
2000 Château Latour - 33
2002 Château Latour - 379
2002 Château Latour - (398)
2004 Château Latour - 34
1997 Château Le Bon Pasteur - 537
1986 Château Leoville Las Cases 
Grand Vin de Leoville - (380)



2000 Château Leoville Las Cases 
Grand Vin de Leoville - (380)
2000 Château Leoville Las Cases 
Grand Vin de Leoville - 381
2000 Château Leoville Las Cases 
Grand Vin de Leoville - 538
2000 Château Leoville Poyferre - (396)
2000 Château Leoville Poyferre - (397)
1964 Château L’Evangile - (256)
1983 Château Longueville 
au Baron de Pichon Longueville - 250
2000 Château Longueville 
au Baron de Pichon Longueville - 540
1990 Château Lynch Bages - 382
1997 Château Lynch Bages - (60)
2000 Château Lynch Bages - 35
2000 Château Lynch Bages - (396)
2000 Château Lynch Bages - (397)
2000 Château Lynch Bages - 545
2000 Château Lynch Bages - 541
2000 Château Lynch Bages - 542
2000 Château Lynch Bages - 543
2000 Château Lynch Bages - 544
1983 Château Magdaleine - (259)
1970 Château Margaux - (257)
1987 Château Margaux - 546
1996 Château Margaux - (383)
1997 Château Margaux - 36
1998 Château Margaux - 251
2000 Château Margaux - 37
2000 Château Margaux - (583)
2002 Château Margaux - (383)
2002 Château Margaux - (398)
2004 Château Margaux - 38
2000 Château Montrose - 549
2000 Château Montrose - 548
2000 Château Montrose - 550
1972 Château Mouton 
Baron Philippe - 258
1963 Château Mouton Rothschild - 252
1964 Château Mouton Rothschild - (256)
1966 Château Mouton Rothschild - 253
1967 Château Mouton Rothschild - (551)
1970 Château Mouton Rothschild - (257)
1983 Château Mouton Rothschild - 39

1985 Château Mouton Rothschild - (40)
1988 Château Mouton Rothschild - (40)
1988 Château Mouton Rothschild - 384
1990 Château Mouton Rothschild - 41
1995 Château Mouton Rothschild - (551)
1996 Château Mouton Rothschild - (551)
1997 Château Mouton Rothschild - 42
1997 Château Mouton Rothschild - (551)
1998 Château Mouton Rothschild - (551)
1999 Château Mouton Rothschild - 43
1999 Château Mouton Rothschild - 44
2000 Château Mouton Rothschild - 45
2000 Château Mouton Rothschild - (583)
2002 Château Mouton Rothschild - 385
2002 Château Mouton Rothschild - (398)
2004 Château Mouton Rothschild - 46
1997 Château Pavie - (261)
2000 Château Pavie - 386
2005 Château Pavie - 387
1997 Château de Pez - (260)
1950 Château Pichon Longueville
au Baron de Pichon Longueville - 254
1992 Château Pichon Longueville
au Baron de Pichon Longueville - 552
1997 Château Pichon Longueville
au Baron de Pichon Longueville - 258
2000 Château Pichon Longueville
au Baron de Pichon Longueville - 557
2000 Château Pichon Longueville
au Baron de Pichon Longueville - 558
1998 Château Pichon Longueville
Comtesse de Lalande - 47
1999 Château Pichon Longueville
Comtesse de Lalande - (553)
2000 Château Pichon Longueville
Comtesse de Lalande  - (553)
2000 Château Pichon Longueville
Comtesse de Lalande  - 554
2000 Château Pichon Longueville 
Comtesse de Lalande  - 555
2000 Château Pichon Longueville
Comtesse de Lalande  - 556
2000 Château Pontet-Canet - 559
1983 Château Priurie Lichine - (259)
1997 Château Rauzan Segla - (260)

2000 Château Rauzan Segla - (396)
2000 Château Rauzan Segla - (397)
2000 Château de Rayne Vigneau - 560
2001 Château de Rayne Vigneau - (395)
1976 Château Rieussec - (275)
1981 Château Rieussec - (275)
1982 Château Rieussec - 276
1997 Château Rieussec - 561
2000 Château Rieussec - 562
2001 Château Rieussec - (395)
2001 Château Rieussec - (395)
1983 Château Sociando-Mallet - 255
1987 Château Sociando-Mallet - (563)
1997 Château Sociando-Mallet - (60)
2000 Château Sociando-Mallet - (563)
1967 Château Suduiraut - 277
1975 Château Suduiraut - (278)
1976 Château Suduiraut - (278)
1981 Château Suduiraut - (278)
1982 Château Suduiraut - 279
1983 Château Suduiraut - 280
2000 Château Suduiraut - 564
1997 Château Trotanoy - (565)
1998 Château Trotanoy - (565)
1970 Château d’Yquem - (281)
1975 Château d’Yquem - (281)
1975 Château d’Yquem - 282
1976 Château d’Yquem - 283
1977 Château d’Yquem - 284
1980 Château d’Yquem - 285
1981 Château d’Yquem - (388)
1983 Château d’Yquem - 49
1983 Château d’Yquem - 286
1983 Château d’Yquem - 566
1983 Château d’Yquem - 567
1984 Château d’Yquem - 568
1984 Château d’Yquem - 569
1985 Château d’Yquem - 570
1985 Château d’Yquem - 571
1986 Château d’Yquem - 287
1987 Château d’Yquem - 288
1987 Château d’Yquem - 572
1988 Château d’Yquem - 389
1989 Château d’Yquem - 50
1990 Château d’Yquem - 48



1990 Château d’Yquem - 51
1991 Château d’Yquem - 52
1993 Château d’Yquem - 53
1994 Château d’Yquem - (576)
1995 Château d’Yquem - 54
1995 Château d’Yquem - 55
1995 Château d’Yquem - (388)
1996 Château d’Yquem - 56
1996 Château d’Yquem - 573
1996 Château d’Yquem - 574
1996 Château d’Yquem - 575
1996 Château d’Yquem - (576)
1997 Château d’Yquem - 57
1998 Château d’Yquem - 58
1999 Château d’Yquem - 59
1999 Château d’Yquem - 577
2001 Château d’Yquem - (390)
2001 Château d’Yquem - (390)
2004 Château d’Yquem - 289
1996 Le Petit Cheval - 515
1992 Le Pin - 578
1993 Le Pin - 579
1995 Le Pin - 580
1997 Le Pin - 581
2001 Le Pin - 582
1986 Les Forts de Latour - 535
1989 Les Forts de Latour - 536
1999 Les Plantières du Haut Brion - 527
1990 Pavillon Blanc 
du Château Margaux - 547
1989 Petrus - 391
1990 Petrus - 262
1993 Petrus - 61
1994 Petrus - 62
1994 Petrus - 392
1996 Petrus - 263
1998 Petrus - 393
2001 Petrus - 394
1998 Tertre Roteboeuf - 539

Borgogna
2009 Clos de Tart Monopole - 218
2010 Clos de Tart Monopole - 219

Domaine Bonneau du Martray 
1977 Corton Charlemagne - 585
1980 Corton Charlemagne - (586)

1987 Corton Charlemagne - (586)

Domaine Jean Chartron 
1999 Chassagne-Montrachet 
Les Benoites - (584)
1999 Chevalier-Montrachet
Clos des Chevaliers - (584)

Domaine Henri & Fils Clerc 
1991 Bienvenues Batard-Montrachet - (600)

Domaine J. F. Coche Dury 
2011 Corton Charlemagne - 220

Domaine Comte Georges de Vogué
1964 Musigny - 223
1980 Chambolle-Musigny - 222
1995 Musigny - 224
1999 Musigny - 587
2002 Musigny - 225

Domaine Joseph Faiveley
1993 Corton Charlemagne - 596

Domaine Vincent Girardin 
2004 Bienvenues Batard-Montrachet - (600)
2004 Chevalier-Montrachet - (597)
2004 Le Montrachet - (597)

Domaine Amiot Guy et fils
2001 Le Montrachet - 221

Domaine des Lambrays 
1996 Morey St. Denis - (588)
1998 Clos des Lambrays - (589)

Domaine Leflaive 
2000 Bourgogne - (590)
2000 Puligny Montrachet - (590)
2000 Puligny Montrachet Le Pucelles - (590)

Domaine Michel Noellat et Fils.
2014 Vosne Romanée Les Suchots - 232
2014 Vosne Romanée Les Suchots - 233
2014 Vosne Romanée Les Suchots - 234
2014 Vosne Romanée Les Suchots - 235

Domaine de la Romanée Conti
2002 Romanée Conti - 406
2003 La Tâche - 402
2005 Echezeaux - (400)
2005 La Tâche - 403
2006 Echezeaux - (400)
2006 Grands Echezeaux - 401
2006 La Tâche - 404

2006 Richebourg - 405
2006 Romanée Conti - 407
2006 Romanée St. Vivant - 408

Domaine Georges Roumier 
1988 Chambolle-Musigny - 591

Domaine Armand Rousseau 
1996 Chambertin - 226
1996 Chambertin - 227
2011 Chambertin Clos de Bèze - 228

Domaine Tortochot 
1988 Charmes Chambertin - (592)
1989 Charmes Chambertin - (592)
1989 Charmes Chambertin - 593

Domaine Louis Trapet Père & Fils
1988 Gevrey Chambertin Rèserve
Jean Trapet - 599

Dominque Laurent 
2008 Gevrey Chambertin Vieilles 
Vignes Estournelles St. Jacques - (399)
2008 Vosne Romanée 
aux Beaumonts - (399)

Maison Joseph Drouhin 
1968 Corton Charlemagne - 231
1990 Clos de Mouches - (230)
1992 Clos de Mouches - (230)
1994 Clos de Mouches - (230)
1997 Montrachet - (595)
1998 Montrachet - (594)
1998 Montrachet - (595)
1999 Montrachet - (594)
2000 Montrachet - (595)
2003 Montrachet - (595)

Maison Louis Latour 
1999 Bienvenues Batard-Montrachet - (600)
1999 Montrachet - 598

Ropiteau Frères
2011 Corton Charlemagne - 236
2011 Corton Charlemagne - 237
2011 Meursault Perrières - 238
2011 Meursault Perrières - 239
2011 Pulingy Montrachet 
Sous Le Puits - 240



Champagne
1964 Dom Perignon - (294)
1964 Dom Perignon - (302)
1966 Dom Perignon - (295)
1966 Dom Perignon - (302)
1969 Dom Perignon - (295)
1970 Dom Perignon - (296)
1970 Dom Perignon - (302)
1971 Dom Perignon - (302)
1973 Dom Perignon - (297)
1973 Dom Perignon - (302)
1976 Dom Perignon - (297)
1976 Dom Perignon - (302)
1978 Dom Perignon - (296)
1978 Dom Perignon - (302)
1980 Dom Perignon - (302)
1980 Dom Perignon - 298
1982 Dom Perignon - (294)
1982 Dom Perignon - (299)
1982 Dom Perignon - (302)
1983 Dom Perignon - (297)
1983 Dom Perignon - (299)
1985 Dom Perignon - (299)
1988 Dom Perignon - (302)
1990 Dom Perignon - (299)
1990 Dom Perignon - (302)
1990 Dom Perignon - 300
1992 Dom Perignon - (294)
1992 Dom Perignon - (299)
1992 Dom Perignon - (302)
1995 Dom Perignon - (294)
1995 Dom Perignon - (302)
2004 Dom Perignon - (410)
2004 Dom Perignon - 301
1985 Krug - 305
1996 Krug - 412
1998 Krug - 306
NV Krug - 303
NV Krug - 304
NV Krug - (309)
1971 Salon Le Mesnil - 307
1988 Salon Le Mesnil - 308

Bollinger 
2002 R.D. - 409
2004 Blanc de Noirs - (410)

Philipponnat 
1993 Brut Royal Reserve Millesimé - (309)

Roederer Louis 
1967 Cristal - (290)
1976 Cristal - (290)
1978 Cristal - (291)
1981 Cristal - (292)
1982 Cristal - (290)
1982 Cristal - (291)
1983 Cristal - 293
1985 Cristal - (290)
1985 Cristal - (291)
1990 Cristal - (292)
1993 Cristal - (292)
2002 Cristal Rosé Brut - (309)
2004 Cristal - (411)
2006 Cristal - (411)

Loira
Joly 

1985 Clos de la Coulée de Serrant - (605)
1986 Clos de la Coulée de Serrant - 606
1987 Clos de la Coulée de Serrant - (605)
1987 Clos de la Coulée de Serrant - 607
1988 Clos de la Coulée de Serrant - 608
1989 Clos de la Coulée de Serrant - (605)

Rodano
Chapoutier M. 

1993 Côte Rotie La Mordorée - 609
1995 Ermitage Le Pavillon Rouge - 418
1997 Ermitage Vin de Paille - 420
1998 Ermitage L’Ermite Rouge - (415)
1999 Ermitage L’Ermite Blanc - 414
2002 Ermitage L’Ermite Rouge - (415)
2003 Ermitage L’Ermite Rouge - 416
2005 Ermitage Le Meal Rouge - 417
2005 Ermitage Le Pavillon Rouge - 419

Château de Beaucastel 
2001 Châteauneuf-du-pape 
Hommage à Jacques Perrin - 310

Jaboulet Ainé Paul 
1997 Hermitage La Chapelle - 610

Vidal Fleury J. 
1996 Hermitage - 611

Germania
Mosel
Prum J.J. 

2001 Wehlener Sonnenuhr Auslese - (428)
2006 Graacher Himmelreich 
Auslese - (428)

Nahe
Donnohff 

2004 Bruecke Spatlese - (428)
2006 Auslese Oberhauser Brucke - (428)

Italia
Abruzzo
Valentini 

1981 Trebbiano d’Abruzzo - 211

Campania
Montevetrano 

1996 Montevetrano - (496)
1997 Montevetrano - (497)
1998 Montevetrano - (496)
1999 Montevetrano - (497)
1999 Montevetrano - 498
1999 Montevetrano - 499
1999 Montevetrano - 500

Piemonte
Alessandria F.lli 

2006 Barolo Monvigliero - 121
2007 Barolo Monvigliero - 122

Ascheri 
2006 Barolo Podere di Sorano di 
Serralunga d’Alba - 63

Bologna Braida Giacomo 
1986 Barbera Bricco della Bigotta - 64

Boroli 
1998 Barolo - (136)

Castello di Neive 
2004 Barbaresco Santo Stefano - (66)
2004 Barbaresco Santo Stefano - 65

Castello di Verduno 
2006 Barolo Monvigliero - (66)

Ceretto F.lli 
1989 Barbaresco Bricco Asili - (431)
1989 Barbaresco Faset - (431)



1990 Barbaresco Bricco Asili - (431)

Chiarlo Michele 
1988 Barbaresco Rabajà - (67)
1988 Barolo Cerequio - (67)

Conterno Giacomo 
1943 Barolo Monfortino - (69)
1947 Barolo Monfortino - (69)
1947 Barolo Monfortino - (70)
1955 Barolo Monfortino - (73)
1955 Barolo Monfortino - (74)
1955 Barolo Monfortino - 71
1958 Barolo Monfortino - (72)
1961 Barolo Monfortino - (72)
1961 Barolo Monfortino - (70)
1961 Barolo Monfortino - 5
1964 Barolo Monfortino - (74)
1964 Barolo Monfortino - 6
1967 Barolo Monfortino - (74)
1967 Barolo Monfortino - 75
1969 Barolo - (134)
1970 Barolo Monfortino - 7
1971 Barolo Monfortino - (73)
1974 Barolo Monfortino - 76
1978 Barolo - (79)
1985 Barolo Cascina Francia - (79)
1985 Barolo Monfortino - (74)
1985 Barolo Monfortino - 8
1988 Barolo Monfortino - 9
1989 Barolo Cascina Francia - (80)
1990 Barolo Cascina Francia - (135)
1990 Barolo Cascina Francia - 1
1990 Barolo Monfortino - (74)
1990 Barolo Monfortino - 10
1990 Barolo Monfortino - 432
1990 Barolo Monfortino - 9
1990 Barolo Monfortino - (327)
1993 Barolo Monfortino - 11
1995 Barolo Cascina Francia - 2
1995 Barolo Monfortino - (74)
1995 Barolo Monfortino - 12
1995 Barolo Monfortino - 13
1995 Barolo Monfortino - (327)
1996 Barolo Cascina Francia - 3
1996 Barolo Monfortino - (74)
1996 Barolo Monfortino - 78

1996 Barolo Monfortino - 328
1997 Barolo Cascina Francia - (136)
1997 Barolo Cascina Francia - 4
1997 Barolo Monfortino - (332)
1997 Barolo Monfortino - (74)
1997 Barolo Monfortino - (80)
1997 Barolo Monfortino - (327)
1998 Barolo Monfortino - (74)
1998 Barolo Monfortino - 331
1998 Barolo Monfortino - 329
1998 Barolo Monfortino - 330
1999 Barolo Monfortino - (332)
1999 BaroloMonfortino - 333
2000 Barolo Monfortino - (74)
2001 Barolo Cascina Francia - (326)
2001 Barolo Monfortino - (74)
2001 Barolo Monfortino - 334
2011 Barolo - (326)
NV Barolo Monfortino - 77

Conterno Aldo 
1967 Barolo - 68
1970 Barolo Granbussia - (129)
1971 Barolo - (133)
1971 Barolo Granbussia 
Riserva Speciale - (134)
1974 Barolo Granbussia - (130)

Conterno Fantino 
1998 Barolo Sori’ Ginestra - 433

Coppo Pomorosso 
2004 Barbera d’asti - (136)

Cordero Di Montezemolo 
1982 Barolo Enrico VI - 434

Gaja 
1958 Barbaresco - (81)
1962 Barbaresco - (81)
1964 Barbaresco - 82
1970 Barbaresco Sorì Tildin - (103)
1970 Barbaresco 
Sorì San Lorenzo - (101)
1970 Barbaresco Sorì Tildin - (101)
1971 Barbaresco - (131)
1971 Barbaresco Sorì Tildin - (101)
1971 Sorì San Lorenzo - (102)
1973 Barbaresco - 83
1974 Barbaresco - (103)

1974 Barbaresco - (130)
1974 Barbaresco Sorì San Lorenzo - 96
1978 Barbaresco - (132)
1978 Barbaresco - (84)
1978 Barbaresco Sorì San Lorenzo - 97
1978 Barbaresco Costa Russi - 91
1978 Barbaresco Sorì San Lorenzo - 95
1978 Sorì San Lorenzo - (111)
1979 Barbaresco Costa Russi - 92
1979 Barbaresco Sorì San Lorenzo - 98
1979 Barbaresco Sorì Tildin - 104
1982 Barbaresco Costa Russi - 93
1982 Barbaresco Sorì San Lorenzo - 99
1982 Barbaresco Sorì Tildin - 105
1983 Sorì San Lorenzo - 100
1988 Barbaresco - (84)
1988 Sperss - 107
1990 Barbaresco - (341)
1993 Costa Russi - (111)
1993 Darmagi - (111)
1993 Sorì San Lorenzo - (111)
1993 Sorì Tildin - (94)
1994 Barbaresco - (85)
1995 Costa Russi - (94)
1996 Costa Russi - (94)
1996 Sorì Tildin - (94)
1996 Sperss - 338
1997 Costa Russi - (94)
1997 Sorì Tildin - (94)
1997 Sperss - 339
1998 Conteisa - (112)
1998 Costa Russi - (94)
1998 Darmagi - 109
1998 Darmagi - (112)
1998 Sorì Tildin - (102)
1998 Sperss - 340
1999 Darmagi - 110
1999 Gaia&Rey - (337)
2000 Barbaresco - (335)
2000 Conteisa - 336
2001 Barbaresco - (335)
2004 Barbaresco - 86
2004 Conteisa - 108
2005 Barbaresco - (113)
2005 Barbaresco - 87



2005 Gaia&Rey - (112)
2005 Sorì Tildin - (102)
2005 Sperss - (113)
2006 Barbaresco - 88
2006 Barbaresco - 89
2007 Barbaresco - 90
2007 Gaia&Rey - (113)
2007 Gaia&Rey - (337)
2011 Barbaresco Sorì Tildin - 106
NV Barbaresco
Sorì Tildin - (103)

Gaja Ditta Angelo fu Giovanni
NV Barolo - (134)

Giacosa Bruno 
1964 Barbaresco Santo Stefano 
di Neive - (114)
1967 Barbaresco Asili - (130)
1968 Barbaresco Santo Stefano 
di Neive - (133)
1969 Barolo Vigna Rionda - 21
1970 Barbaresco Santo Stefano - (14)
1970 Barolo Vigna Rionda - (130)
1971 Barbaresco San Cristoforo
di Neive - 116
1971 Barbaresco Santo Stefano - (14)
1971 Barbaresco Santo Stefano 
di Neive - (114)
1974 Barbaresco - (14)
1978 Barolo Bussia di Monforte - 18
1985 Barolo Falletto - 19
1988 Barbaresco Gallina di Neive
Etichetta Bianca - (132)
1989 Barbaresco Santo Stefano - 15
1989 Barbaresco Santo Stefano - 16
1990 Barbaresco Santo Stefano - 17
1990 Barolo Falletto - 20
1996 Barolo Riserva del Falletto 
Etichetta Rossa - (115)
2004 Rocche del Falletto - 343
NV Barolo Rocche di Castiglione
Falletto - (115)

Giacosa F.lli 
1978 Barbaresco - (132)

Grasso Silvio 
2008 Barolo Bricco Luciani - (66)

La Spinetta 
1996 Barbaresco Vursù
Vigneto Gallina - 451
1997 Barbaresco Vursù
Vigneto Starderi - 446
1998 Barbaresco Vursù
Vigneto Gallina - 445
1998 Barbaresco Vursù
Vigneto Starderi - 448
1998 Barbaresco Vursù 
Vigneto Valeirano - 449
1999 Barbaresco Vursù
Vigneto Gallina - 452
1999 Barbaresco Vursù 
Vigneto Starderi - 447
1999 Barbaresco Vursù 
Vigneto Valeirano - 450

Marcarini 
1998 Barolo Brunate - (435)
1999 Barolo Brunate - (435)

Marchesi di Barolo 
1969 Barolo - (129)

Mascarello Giuseppe 
1964 Barbaresco - 117
1967 Barolo - (134)

Mascarello Bartolo 
1985 Barolo Vigneti di Canubbi - (135)
1989 Barolo - 22
2009 Barolo - 120

Mascarello Cantina 
1954 Barolo Canubbi - (118)
1957 Barolo Canubbi - (118)
1958 Barolo - (118)
1958 Barolo Canubbi - (118)
1964 Barolo - (134)
1964 Barolo - 119

Mascarello Giacomo&Figli 
1991 Barolo - (135)

Nada 
1990 Poderi Casotto - (136)
1995 Poderi Casotto - (136)
1996 Barbaresco Casot - (136)

Pelissero 
2001 Barbaresco Vanotu - (136)

Pio Cesare 
1967 Barolo - (130)

Podere Rocche dei Manzoni 
2004 Barolo Bussia
Pianpolvere Soprano - 123
2004 Pinonero - 124

Produttori del Barbaresco 
1990 Barbaresco Montestefano - (436)
1997 Barbaresco Montestefano - (436)
1999 Barbaresco Montestefano - (436)

Prunotto 
1980 Barolo Bussia di Monforte - 125
1982 Barolo Bussia - 437
1985 Barolo Bussia - 438
1985 Barolo Bussia - 439
1985 Barolo Cannubi - 441
1986 Barolo Bussia - (440)
1986 Barolo Cannubi - 442

Ratti Renato 
1985 Barolo Marcenasco - 443

Rinaldi 
1972 Barolo - 126
1974 Barolo - (131)

Roagna 
1982 Crichet Pajé - 444

Sandrone Luciano 
1992 Barolo Cannubi Boschis - 127
2011 Barolo Le Vigne - (204)

Scavino Paolo 
1996 Barolo Rocche
dell’Annunziata - (342)
1997 Barolo Rocche
dell’Annunziata - (342)
2000 Barolo Rocche
dell’Annunziata - (342)
2001 Barolo Rocche
dell’Annunziata - (341)

Vietti 
1986 Barolo Rocche - 128

Voerzio Roberto 
1998 Barolo Cerequio - 453



Toscana
Antinori 

1983 Tignanello - 490
1985 Secentenario - (207)
1986 Solaia - 483
1987 Solaia - 484
1988 Solaia - (197)
1994 Guado al Tasso - (145)
1994 Tignanello - 491
1995 Tignanello - 199
1995 Tignanello - 492
1996 Tignanello - 493
1997 Solaia - (197)
1999 Tignanello - 494
2000 Solaia - 486
2000 Solaia - 487
2000 Tignanello - (200)
2000 Tignanello - 495
2001 Guado al Tasso - (145)
2001 Solaia - (198)
2002 Solaia Annata Diversa - (198)
2002 Solaia Annata Diversa - 485
2003 Tignanello - 201
2003 Tignanello - 202
2004 Guado al Tasso - (145)
2004 Tignanello - (210)
2004 Tignanello - 203
2005 Tignanello - (200)
2006 Solaia - (198)
2006 Tignanello - (200)
2010 Tignanello - (210)
2011 Tignanello - (204)

Avignonesi 
1991 Merlot Desiderio - (207)

Biondi Santi Tenuta Il Greppo
1993 Brunello di Montalcino - (139)
1999 Brunello di Montalcino - (139)

Ca’ Marcanda 
2001 Magari - 476
2001 Magari - 477

Casanova Di Neri 
1993 Brunello Di Montalcino
Cerretalto - 454
1995 Brunello Di Montalcino - 458

1995 Brunello Di Montalcino
Tenuta Nuova - 457
1995 Brunello di Montalcino 
Cerretalto - 455
1995 Brunello di Montalcino
Cerretalto - 456

Case Basse Soldera 
1993 Brunello di Montalcino - (140)
1995 Brunello di Montalcino
Intistieti - (140)
1997 Brunello di Montalcino - (140)
1998 Brunello di Montalcino - (141)
1999 Brunello di Montalcino - 142
2001 Brunello di Montalcino - (141)

Castellare di Castellina 
1986 I Sodi di San Niccolò - (196)
1991 I Sodi di San Niccolò - (196)

Castello dei Rampolla 
1983 Sammarco - (359)
1990 Sammarco - (359)
1997 Sammarco - (359)

Castello del Terriccio 
1997 Tassinaia - (208)
2000 Lupicaia - 474
2000 Lupicaia - 475
2000 Tassinaia - 488
2000 Tassinaia - 489

Castello Di Ama 
1985 Chianti Classico
Vigneto Bellavista - (462)
1985 Chianti Classico
Vigneto San Lorenzo - 464
1986 Chianti Classico 
Vigneto Bellavista - (462)
1986 Chianti Classico
Vigneto La Casuccia - 463
1986 Chianti Classico
Vigneto San Lorenzo - 465
1987 Chianti Classico
Vigneto BellaVista - (138)
1987 Chianti Classico
Vigneto San Lorenzo - (138)
1988 Chianti Classico 
Vigna Il Chiuso - (138)
1989 L’ Apparita - 466

1992 L’Apparita - 137
1994 Chianti Classico 
Vigneto Bellavista - 205

Fattoria di Felsina 
2006 Chianti Classico Rancia - (144)
2007 Fontalloro - (144)

Grattamacco
1994 Grattamacco - (208)
1995 Grattamacco - (208)

Le Macchiole 
1996 Paleo - (173)
1997 Paleo - (173)
1997 Paleo - (481)
1997 Paleo - 480
1998 Paleo - (481)
1999 Paleo - (174)
1999 Scrio - (195)
2000 Paleo - (174)
2000 Paleo - 175
2000 Scrio - (195)

Le Pupille 
1995 Saffredi - 177

Marchesi Mazzei 
1997 Brancaia - (208)

Masseto 
1989 Masseto - 154
1990 Masseto - 155
1992 Masseto - 156
1993 Masseto - 157
1994 Masseto - 158
1995 Masseto - 159
1996 Masseto - (160)
1997 Masseto - (165)
1998 Masseto - (160)
1999 Masseto - 161
1999 Masseto - 344
2000 Masseto - (160)
2001 Masseto - (160)
2001 Masseto - 345
2001 Masseto - 346
2001 Masseto - (347)
2002 Masseto - (160)
2003 Masseto - 162
2004 Masseto - 163



2005 Masseto - (150)
2005 Masseto - 164
2005 Masseto - 348
2006 Masseto - (147)
2006 Masseto - (149)
2006 Masseto - (150)
2006 Masseto - (347)
2006 Masseto - 349
2006 Masseto - 350
2006 Masseto - 351
2006 Masseto - 352
2007 Masseto - (149)
2007 Masseto - (150)
2007 Masseto - 353
2007 Masseto - 354
2008 Masseto - (147)
2008 Masseto - 148
2008 Masseto - (149)
2008 Masseto - (150)
2009 Masseto - (149)
2009 Masseto - (150)
2010 Masseto - (150)
2011 Masseto - (150)
2012 Masseto - (150)
2012 Masseto - (347)

Montevertine 
1977 Le Pergole Torte - (146)
1978 Le Pergole Torte - (146)
1979 Le Pergole Torte - (146)
1982 Le Pergole Torte - (146)
1983 Le Pergole Torte - (146)
1986 Le Pergole Torte - (146)
1987 Le Pergole Torte - (146)

Ornellaia
1989 Ornellaia - (166)
1990 Ornellaia - (165)
1991 Ornellaia - (166)
1993 Ornellaia - (166)
1994 Ornellaia - (166)
1996 Ornellaia - (168)
2000 Ornellaia - (167)
2000 Ornellaia - 478
2000 Ornellaia - 479
2001 Ornellaia - (151)
2001 Ornellaia - (167)

2002 Ornellaia - (151)
2003 Ornellaia - (151)
2003 Ornellaia - (167)
2004 Ornellaia - (151)
2004 Ornellaia - (167)
2005 Le Serre Nuove - (168)
2005 Ornellaia - (152)
2005 Ornellaia - (153)
2006 Ornellaia - (152)
2006 Ornellaia - (153)
2006 Ornellaia - 355
2006 Ornellaia - 356
2007 Ornellaia - (152)
2007 Ornellaia - (153)
2008 Ornellaia - (152)
2008 Ornellaia - (153)
2008 Ornellaia - 357
2009 Ornellaia - (152)
2009 Ornellaia - (153)
2009 Ornellaia - (358)
2010 Ornellaia - (152)
2010 Ornellaia - (153)
2010 Ornellaia - (358)
2012 Le Serre Nuove - (168)
2012 Ornellaia - (168)

Podere Poggio Scalette 
2011 Il Carbonaione - (210)

Querciabella 
1994 Camartina - 460
1996 Camartina - 461

Salvioni 
1990 Brunello Di Montalcino - 459

San Giusto a Rentennano 
1983 Vin San Giusto - 206

Tenuta Col d’Orcia 
1968 Brunello di Montalcino - 143

Tenuta di Ghizzano 
1999 Veneroso - (209)
2000 Nambrot - (209)

Tenuta Luce della Vite 
1993 Luce - 468
1994 Luce - 469
1995 Luce - 470
1997 Luce - 471

1998 Luce - 472
1999 Luce - 473

Tenuta San Guido 
1982 Sassicaia - (180)
1985 Sassicaia - 178
1985 Sassicaia - 179
1988 Sassicaia - (180)
1988 Sassicaia - (182)
1988 Sassicaia - (183)
1989 Sassicaia - (180)
1989 Sassicaia - (182)
1989 Sassicaia - (183)
1990 Sassicaia - (180)
1990 Sassicaia - (182)
1990 Sassicaia - (183)
1991 Sassicaia - (180)
1991 Sassicaia - (182)
1991 Sassicaia - (187)
1992 Sassicaia - (180)
1992 Sassicaia - (182)
1993 Sassicaia - (180)
1993 Sassicaia - (182)
1994 Sassicaia - (180)
1994 Sassicaia - (182)
1994 Sassicaia - 181
1995 Sassicaia - (182)
1996 Sassicaia - (182)
1996 Sassicaia - (183)
1996 Sassicaia - (184)
1996 Sassicaia - (187)
1997 Sassicaia - (183)
1997 Sassicaia - (184)
1997 Sassicaia - (191)
1997 Sassicaia - (85)
1998 Sassicaia - (185)
1998 Sassicaia - (186)
1998 Sassicaia - (191)
1998 Sassicaia - (360)
1999 Sassicaia - (185)
1999 Sassicaia - (187)
1999 Sassicaia - (191)
1999 Sassicaia - 482
2000 Guidalberto - 467
2000 Sassicaia - (185)
2000 Sassicaia - (188)



2000 Sassicaia - (191)
2001 Sassicaia - (186)
2001 Sassicaia - (189)
2001 Sassicaia - (191)
2002 Sassicaia - (184)
2002 Sassicaia - (188)
2002 Sassicaia - (191)
2003 Sassicaia - (186)
2003 Sassicaia - (191)
2003 Sassicaia - 190
2004 Sassicaia - (191)
2004 Sassicaia - (192)
2005 Sassicaia - (191)
2005 Sassicaia - (192)
2005 Sassicaia - (360)
2006 Sassicaia - (192)
2006 Sassicaia - (193)
2007 Sassicaia - (193)
2008 Guidalberto - (194)
2008 Sassicaia - (193)
2008 Sassicaia - (194)
2009 Sassicaia - (193)
2010 Sassicaia - (193)
2011 Sassicaia - (193)
2011 Sassicaia - (210)
2012 Sassicaia - (193)
2013 Sassicaia - (193)

Tenuta Sette Ponti 
2005 Oreno - 169
2006 Oreno - 170
2007 Oreno - (171)
2008 Oreno - (171)
2009 Oreno - 172

Tua Rita 
2003 Redigaffi - 176

Trentino
Ferrari Giulio 

2002 Riserva del Fondatore - 361

Tenuta San Leonardo 
1996 San Leonardo - (501)
1997 San Leonardo - 212
1997 San Leonardo - (501)
1997 San Leonardo - 502

Umbria
Caprai Arnaldo 

2000 Sagrantino di Montefalco - 362

Castello della Sala 
1987 Cervaro Della Sala - (504)
1994 Muffato Della Sala - (507)
1995 Muffato Della Sala - (509)
1996 Cervaro Della Sala - (503)
1997 Cervaro Della Sala - (504)
1999 Cervaro Della Sala - (505)
1999 Muffato Della Sala - (507)
1999 Muffato Della Sala - 508
2001 Muffato Della Sala - (509)
2004 Cervaro Della Sala - (506)

Veneto
Dal Forno Romano 

1990 Amarone della Valpolicella 
Vigneto Monte Lodoletta - (363)
1996 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - (363)
1996 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - 364
1997 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - (363)
1998 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - 365
2003 Vigna Serè Passito Rosso - 372
2004 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - 366
2004 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - 367
2006 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - 213
2006 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - (368)
2007 Valpolicella Superiore
Monte Lodoletta - 371
2008 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - (368)
2008 Amarone della Valpolicella 
Superiore Monte Lodoletta - 369
2008 Amarone della Valpolicella
Vigneto Monte Lodoletta - 370

Maculan 
1998 Fratta - (374)
2004 Crosara - (375)
2008 Crosara - (375)
2008 Fratta - (374)
2011 Crosara - (375)

Quintarelli Giuseppe 
1979 Recioto della Valpolicella
Riserva del Campo Pasetto - 215
1980 Recioto della Valpolicella 
Ammandorlato - (216)
1981 Recioto della Valpolicella - (216)
1998 Amarone della Valpolicella 
Classico - 214
1998 Amarone della Valpolicella 
Classico - 373
2001 Valpolicella Classico
Superiore - (217)
2004 Amarone della Valpolicella 
Classico da uve scelte e appassite - (217)

Spagna
Priorat
Barbier René

1997 Clos Mogador - (614)
1998 Clos Mogador - (614)

Clos I Terrasses
1999 Clos Erasmus - 612

Mas Martinet
1996 Clos Martinet - (613)
1997 Clos Martinet - (613)
1998 Clos Martinet - (613)

Ribera del Duero
Vega Sicilia

1960 Unico - (319)
1960 Unico - (320)
1964 Unico - (319)
1965 Unico - (319)
1965 Unico - (320)
1966 Unico - (319)
1967 Unico - (319)
1967 Unico - (320)
1969 Unico - (319)
1972 Unico - (319)



1972 Unico - (320)
1973 Unico - (319)
1982 Unico Reserva Especial - 321
1984 Unico Reserva Especial - 321

USA
California
Mondavi Robert

1979 Cabernet Sauvignon - (615)
1983 Cabernet Sauvignon - (615)
1983 Opus One - (617)
1985 Opus One - 618
1985 Opus One - 619
1986 Cabernet Sauvignon - 616
1987 Cabernet Sauvignon - (615)
1987 Opus One - (617)
1996 Opus One - (617)

ShaferVineyards
2008 Hillside Select
Cabernet Sauvignon - (325)
2009 Hillside Select
Cabernet Sauvignon - (325)
2010 Hillside Select
Cabernet Sauvignon - (325)

Schrader 
2012 Cabernet Sauvignon - 324

Sine Qua Non 
2004 Covert Fingers California 
Pinot Noir - (322)
2004 Poker face California
Syrah - (430)
2005 Atlantis fe 203 - 1a - (430)
2005 Atlantis fe 203 - 1b - (430)
2005 Over and Out California
Pinot Noir - (322)
2006 Raven N. 10 Sirah - (323)
2006 Raven N. 3 Sirah - (323)
2006 Raven N. 4 Sirah - (323)
2006 Raven N. 5 Sirah - (323)

Oregon
Sine Qua Non 

1998 Veiled Oregon Pinot Noir - (322)
2002 Hollerin Oregon Pinot Noir - (322)
2003 Omega Oregon Pinot Noir - (322)

DISTILLATI
E VINI LIQUOROSI

Francia
Bisquit

Bisquit Dobouché Cognac - (660)

Goudolin 
1929 Armagnac - (643)

Janneau 
 Armagnac 50 ans d’age - (643)
 Grand Armagnac Janneau - 647
1939 Armagnac 50 ans d’age - (643)
1939 Armagnac 50 ans d’age - 644
1939 Armagnac 50 ans d’age - 645
1939 Armagnac 50 ans d’age - 646

Legrand 
1900 Bas Armagnac - 620
1904 Bas Armagnac - 621
1908 Bas Armagnac - 622
1910 Bas Armagnac - 623
1912 Bas Armagnac - 624
1915 Bas Armagnac - 625
1920 Bas Armagnac - 626
1921 Bas Armagnac - 627
1922 Bas Armagnac - 628
1923 Bas Armagnac - 629
1924 Bas Armagnac - 630
1925 Bas Armagnac - 631
1926 Bas Armagnac - 632
1927 Bas Armagnac - 633
1928 Bas Armagnac - 634
1929 Bas Armagnac - 635
1930 Vieil Armagnac - 636
1932 Bas Armagnac - 637
1934 Bas Armagnac - 638
1935 Bas Armagnac - 639
1936 Vieil Armagnac - 640
1937 Bas Armagnac - 641
1939 Vieil Armagnac - 642

Lheraud 
Cognac XO - 659
1914 Cognac Grand Siècle - 648
1922 Cognac Petite Champagne - 649
1924 Cognac Petite Champagne - 650

1925 Cognac Fine Petite Champagne - 651
1927 Cognac Fine Petite Champagne - 652
1928 Cognac Fine Petite Champagne - 653
1932 Cognac Petite Champagne - 654
1933 Cognac Fine Petite Champagne - 655
1934 Cognac Fine Petite Champagne - 656
1943 Cognac Petite Champagne - (657)
1948 Cognac Fine Petite Champagne - (657)
1949 Cognac Fine Petite Champagne - (657)
1952 Cognac Petite Champagne - (658)
1953 Cognac Fine Petite Champagne - (658)

Martell
Martell Cordon Bleu Cognac - (660)
Martell Extra Cognac - (660)

Remi Martin
Remi Martin Louis XIII Cognac - (660)
Remi Martin Louis XIII Cognac - 661

Guyana
Cadenhead’s 

Port Morant Rum 30 Years - 667

Haiti
Barbancourt

Rum Barbancourt Serie di 6 bottiglie 
(Cocco, Mango, Ananas, Spezie, Caffè, 
Torrone) - 662

Portogallo
1834 Porto Garrafeira - (664)
1847 Porto Garrafeira - (664)
1937 Porto Barros Colheita Port - 663
1940 Port Gilberts Colheta - 665
1947 Porto Barros Colheita Port - (666)
1955 Real Vinicola Port Vintage - (666)
1994 Fonseca - (429)
1997 Quinta do Noval - (429)
2000 Quinta do Vesuvio - (429)
Dow’s Fine white Port - (429)

Scozia
Highlands
Glen Grant

Glen Grant Single Malt 33 Years - (679)



Glenmorangie 
Glenmorangie Single Malt 33 Years - (681)

Highland Park
Highland Park 12 Years - 674
Highland Park 8 Years - 673

Highland Park Black Label 
Highland Park distilled 1960, bottled 
1978 Black Label 18 Years - 675

Milton Duff
Milton Duff 13 Years - 676

Islay
Bowmore

Bowmore 12 Years - (670)
Bowmore 17 Years - (670)
Bowmore 21 Years - (670)
Bowmore 25 Years - (670)
Bowmore 8 Years - (670)

Cadenhead’s 
Ardbeg Single Islay Malt Scotch Whisky
12 years - (668)

McDavid Murray 
1979 Bunnahabhain Single Malt - (680)

Isle of Skye
Talisker 

Talisker 12 Years - 677

Orkney
Highland Park 

Highland Park 8 Years - 672

Speyside
Balvenie 

Balvenie 6 Years - 669

Cadenhead’s 
Tamdhu Pure Malt Scotch Whisky 
17 Years - (668)

Glenfiddich
Glenfiddich 8 Years - 671
Glenfiddich Single Malt 33 Years - (680)
Glenfiddich Single Malt 8 Years - (680)

Gordon&MacPhail 
Glen Grant 25 Single Malt - (681)

Miltonduff-Glenlivet
Miltonduff-Glenlivet Single Malt 
12 Years - (679)

Speyside - Highlands
Douglas Laing 

1992 Macallan OMC Single Malt - (692)

Fenwick R. 
1909 Macallan Single Malt 9 Years - 682

Gordon&MacPhail 
Macallan-Glenlivet Single Malt
10 Years - (679)
Macallan-Glenlivet Single Malt 
10 Years - (681)
Macallan-Glenlivet Single Malt 
25 Years - 683
Macallan-Glenlivet Single Malt 
40 Years - 684
Macallan-Glenlivet Single Malt 
8 Years - (680)
1936 Macallan Single Malt - (685)
1936 Macallan Single Malt - 686
1937 Macallan Single Malt - (685)
1937 Macallan-Glenlivet 
Single Malt - (689)
1937 Macallan-Glenlivet 
Single Malt - 690
1938 Macallan Single Malt - (685)
1938 Macallan-Glenlivet Single Malt
35 Years - (689)
1939 Macallan Single Malt - (685)
1940 Macallan-Glenlivet Single Malt 
35 Years - (688)
1940 Macallan-Glenlivet Single Malt
35 Years - (689)
1940 Macallan-Glenlivet Single Malt
37 Years - (689)
1945 Macallan-Glenlivet Single Malt
33 Years - (688)
1950 Macallan-Glenlivet Single Malt
25 Years - (688)
1961 Macallan-Glenlivet Single Malt
15 Years - (687)
1966 Macallan Spey Malt 
Single Malt - (687)

Macallan
Macallan Cask Strength 
Single Malt - (712)

Macallan Distiller’s Choice Single Malt
12 Years - (714)
Macallan Fine Oak Single Malt
10 Years - (694)
Macallan Fine Oak Single Malt
12 Years - (694)
Macallan Fine Oak Single Malt 
15 Years - (694)
Macallan Fine Oak Single Malt 
18 Years - (694)
Macallan Fine Oak Single Malt 
21 Years - (694)
Macallan Fine Oak Single Malt
25 Years - 695
Macallan Fine Oak Single Malt
30 Years - 696
Macallan Fine Oak Single Malt 
8 Years - (694)
Macallan Full Proof Single Malt 
10 Years - (711)
Macallan Replica 1841 Single Malt 
10 Years - (712)
Macallan Replica 1861Single Malt - (712)
Macallan Replica 1874 Single Malt - (712)
Macallan Replica 1876 Single Malt - (712)
Macallan Single Malt - (714)
Macallan Single Malt 10 Years - (711)
Macallan Single Malt 12 Years - (714)
Macallan Single Malt 30 Years - 697
Macallan Single Malt 7 Years - (713)
Macallan Single Malt 8 Years - (713)
Macallan Speaker’s Martin Single Malt
10 Years - (711)
Macallan Travel Series Fifties
Single Malt - (710)
Macallan Travel Series Forties
Single Malt - (710)
Macallan Travel Series Thirties
Single Malt - (710)
Macallan Travel Series Twenties
Single Malt - (710)
The Macallan The 25th Anniversary - 722
1946 Macallan Select Reserve
Single Malt 52 Years - 704
1947 Macallan Single Malt - 723



1948 Macallan Select Reserve
Single Malt 51 Years - 705
1950 Macallan Single Malt - 724
1951 Macallan Fine&Rare
Single Malt 51 Years - 698
1951 Macallan Single Malt - 725
1952 Macallan Single Malt - 726
1954 Macallan Single Malt - 727
1955 Macallan Single Malt - 728
1956 Macallan Single Malt - 729
1958 Macallan Single Malt - 730
1959 Macallan Single Malt - 731
1960 Macallan Single Malt - 732
1961 Macallan Fine&Rare
Single Malt 40 Years - 699
1961 Macallan Private Eye 
Single Malt - 702
1961 Macallan Single Malt - 733
1964 Macallan Single Malt - 734
1966 Macallan Single Malt
18 Years - 735
1967 Macallan Single Malt
18 Years - 716
1968 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1969 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1970 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1971 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1972 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1973 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1973 Macallan Single Malt 
18 Years - (717)
1974 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1974 Macallan Single Malt 
18 Years - (717)
1975 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1976 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)

1977 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1978 Macallan Single Malt
18 Years - (693)
1978 Macallan Single Malt 
18 Years - 736
1979 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1980 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1981 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1982 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1983 Macallan Single Malt 
18 Years - (693)
1984 Macallan Single Malt 
15 Years - (715)
1984 Macallan Single Malt 
18 Years - (715)
1985 Macallan Special Reserve
Single Malt - 706
1989 Macallan Bicentenaire de la 
revolution Single Malt 12 Years - (715)
1991 Macallan Elegancia
Single Malt - (715)
Macallan Single Malt distilled 1948 and 
1961 Royal Marriage Carlo Diana - 703
Macallan Single Malt distilled 1962
- bottled at 80° - 709
Macallan Single Malt distilled 1963
- bottled 1980 Special Selection - 707
Macallan Anniversary Single Malt
distilled 1964 - bottled 1989 25 Years - 719
Macallan Anniversary Single Malt
distilled 1964 - bottled 1989 25 Years - 720
Macallan Anniversary Single Malt
distilled 1964 - bottled 1989 25 Years - 721
Macallan Single Malt distilled 1964
- bottled 1989 25 Years - 718
Macallan Single Malt distilled 196
- bottled 1983 Special Selection - 708
Macallan Fine&Rare Single Malt
distilled 1973 - bottled 2003
30 Years - 700

Macallan Gran Reserva Single Malt
distilled 1979 - bottled 1997
18 Years - 701
Macallan Single Malt distilled 1980
- bottled 2002 unfiltered - (712)
Macallan Single Malt distilled 1990
- bottled 2002 Elegancia - (715)

McDavid Murray 
1990 Macallan Single Malt - (692)

Merchant’s Collection 
1975 Macallan Single Malt
23 Years - (692)

Row & Company 
Macallan-Glenlivet Single Malt
22 Years - (691)
Macallan-Glenlivet Single Malt 
25 Years - (691)
Macallan-Glenlivet Single Malt 
28 Years - (691)
Macallan-Glenlivet Single Malt 
30 Years - (691)

Samaroli 
1971 Macallan Single Malt 
16 Years - (692)

Silver Seal
1977 Macallan Single Malt - (692)

Wilson&Morgan 
1980 Macallan Single Malt 
10 Years - (692)

Collezione Mignonette - 737

Chivas Regal 
Royal Salute Blended 21 Years - (679)
Royal Salute Blended 21 Years - (680)
Royal Salute Blended 21 Years - (681)
Royal Salute Blended 21 Years - 678

USA
Kentucky
OB 

Wild Turkey Bourbon - 738



Note tecniche e glossario dei simboli 
e delle abbreviazioni

Livello dei vino

Per Bordeaux e altri vini con bottiglie la cui spalla è ben definita, il livello 
del vino all’interno della bottiglia è così descritto:
1 - Collo - livello normale per i vini giovani.
2 - Collo inferiore - nella norma per vini di 
qualsiasi 
età, suggerisce un buon stato di conservazione.
3 - Spalla alta - nella norma per tutti i vini ad 
eccezione di quelli molto giovani (3-4 anni).
4 - Spalla - livello nella norma per i vini di 20 
anni. Suggerisce buone condizioni di conservazio-
ne durante la sua vita.
5 - Spalla media - livello nella norma per vini an-
che di 30 anni. Questo livello può essere dovuto 
a un allentamento del sughero combinato alla 
naturale evaporazione. Si consiglia di controllare la 
limpidezza e il colore del vino nella bottiglia come 
secondo indice dello stato di conservazione.
6 - Spalla bassa - non insolito per bottiglie di 40 anni o più. Si consiglia 
il medesimo controllo di limpidezza e il colore del vino nella bottiglia 
come al punto precedente.
7 - Fine spalla - spesso indica uno stato non eccellente che può essere 
causato da un deterioramento del sughero o da condizioni di con-
servazione non ottimali con conseguente qualità imprevedibile. (Non 
raccomandati per il consumo).

Per Borgogna e altri vini con bottiglie il cui collo è inclinato, non è possi-
bile un sistema di misurazione basato sulla spalla e il livello si esprime 
in centimetri misurati dalla fine del sughero.

Formato delle bottiglie

Mezza bottiglia: 0,375 Lt.
bt(s)  bottiglia(e):  0,75 Lt.
Mag  (Magnum): 1,5 Lt.
Dmag (Doppio Magnum):  3 Lt.
Jer (Jeroboam) - Borgogna, Champagne and Rhône:  3 Lt.
Imperiale: 6 Lt.
Met (Mathusalem) - Borgogna, Champagne, Rhône:  6 Lt.
Salmanazar: 9 Lt.
Balthazar: 12 Lt.
Melchior: 18 Lt.

cm: centimetri
Lt.: litri

Punteggio 

Nella descrizione dei lotti, dove presente, abbiamo riportato il punteggio 
assegnato da alcuni dei critici o riviste del settore più affermati a livello 
internazionale:

WS: Wine Spectator
RP: Robert Parker
JS: James Suckling
SF: Slow Food Editore

Glossary of abbreviations 
and technical data

Ullage

For Bordeaux and other wines with defined shoulders the ullage is shown, if 
relevant, by its position in the bottle. Our interpretations are as follows:

1 - Neck - Normal level for young wines. 
2 - Base neck - A common fill level for wines of 
any age, this suggest excellent provenance.
3 - Top shoulder - A common fill level except 
for very young wines (3-4 years).
4 - Very high shoulder - Acceptable fill level 
for wines twenty years of age. Suggests proper 
storage conditions throughout its life.
5 - High shoulder - Usually not a problem for 
wines thirty years of age. This level may be 
caused by easing of the cork combined with 
natural evaporation. Check the clarity and the 
color of the wine in the bottle as a secondary 
indicator of provenance.
6 - Mid shoulder - Not abnormal for wines 

forty or more years of age. As additional indicators of risk, inspect 
clarity and color of the wine in the bottle, as well as condition of the 
cork.
7 - Low shoulder or below - Suggests poor provenance which can 
be caused by a deterioration of the cork or by not optimal storage 
conditions and therefore some variation. (Not recommended for 
consumption).

Because of the shape Burgundy (or similar bottles) does not allow a 
level rating system based on the shoulder of the bottle, and levels are 
described in centimeters measured from the base of the cork.

Bottle sizes

Half bottle: 0,375 Lt.
bt(s) bottle(s):  0,75 Lt.
Mag  (Magnum ): 1,5 Lt.
Dmag (Double Magnum):  3 Lt.
Jer (Jeroboam) - Burgundy, Champagne and Rhône:  3 Lt.
Imperial: 6 Lt.
Met (Mathusalem) - Burgundy, Champagne, Rhône:  6 Lt.
Salmanazar: 9 Lt.
Balthazar: 12 Lt.
Melchior: 18 Lt.

cm: centimeters
Lt.: Litres

Score

In the description of the lots, where possible, we have reported the 
score of some of the most successful critics 
or magazines:

WS: Wine Spectator
RP: Robert Parker
JS: James Suckling
SF: Slow Food Editore

1

2
3
4
5
6

7



SF  Approfondimenti Slow Food Editore   

In alcune schede descrittive è presente, in chiusura, una nota tecnica 
indicata con SF: ciò significa che la nota è stata realizzata da Slow Food 
Editore. La scelta dei lotti che sono stati arricchiti con questo ulteriore 
prezioso commento è stata dettata da alcuni principi guida come qualità 
del vino, sostenibilità dell’azienda vinicola, particolarità del produttore o 
dell’area geografica di produzione, interesse del vino, storia dell’azienda 
vitivinicola, riscoperta o utilizzo di vitigni autoctoni, ecc.

  Approfondimenti Whisky e distillati 

Le note tecniche sono state realizzate da Whisky Club Italia. 

Note precauzionali

• Nonostante il nostro impegno  per indicare nel modo più accurato possi-
bile i livelli per i vini più vecchi, alcune variazioni possono essere avvenute 
nel periodo tra la catalogazione e la vendita all’asta. Ciò può essere causato 
dall’età del sughero oppure da un cambiamento di temperatura nelle condi-
zioni di conservazione o durante la spedizione e il trasporto del vino.
• Deve essere considerato dal potenziale acquirente che esiste il rischio di 
cedimento del tappo nei vini più vecchi.
• Aste Bolaffi non accetta nessuna negoziazione di prezzo o credito dopo che 
la spedizione è stata effettuata e non accetta nessuna contestazione o reso.
• Per nessun motivo Aste Bolaffi provvederà a una sostituzione, ad esempio 
in caso di rottura o errore della descrizione.
• Alcune etichette possono essere macchiate o sporche laddove i vini sono 
stati conservati in condizioni di umidità. E’ però da considerare che tali condi-
zioni sono ottimali per le bottiglie.
• La valutazione esterna della bottiglia che comprende livello, stato dell’eti-
chetta, della capsula e colore non può in nessun caso sostituire il giudizio 
degustativo che rimane l’unico efficace per quanto riguarda l’effettivo valore 
organolettico del vino in vendita.
• Per preservare lo stato di conservazione le bottiglie non verranno esposte 
ma saranno conservate nella nostra cantina. Si invitano i potenziali acquirenti 
a richiedere ai nostri esperti un report dettagliato sulle condizioni di ciascun 
lotto. Su appuntamento è anche possibile esaminare le bottiglie. Tutti i vini 
vengono venduti “come visti”.

Consegna dei lotti e spedizione

Gli acquirenti presenti in sala, a pagamento effettuato, potranno ritirare 
direttamente solo i lotti conservati presso la nostra cantina. Gli acquirenti 
per corrispondenza, online o al telefono sono tenuti a effettuare il paga-
mento entro 7 giorni dal ricevimento della fattura. Si prega di contattare 
i nostri uffici per concordare le modalità di ritiro dei lotti o richiederne la 
spedizione. Le spese di spedizione e di stoccaggio sono a carico dell'ac-
quirente. Su richiesta potrà essere fornito un preventivo.

SF  Slow Food Editore notes

In the description of the lots sometimes we have included 
comments from Slow Food Editore, SF, (Slow Wine guide 
publisher) dictated by some of their guiding principles, such as 
quality of the wine, winery sustainability, characteristic of the 
producer, geographical area of production, interest in wine, history 
of the winery, discovery or use of indigenous grape varieties, etc.

  Whisky and spirits notes 

Comments are made by Whisky Club Italia

Cautionary notes

• Whilst we do all that is possible to indicate accurately the level of 
older wines, such levels may change between cataloguing and sales. 
This may be caused by the ageing of the cork or by a change in the 
temperature of the storage conditions or the shipment of the wine.
• A risk of cork failure in old wines must be taken into account by the 
potential buyer.
• We’ll not entertain any price negotiation or credit after the delivery is 
made and returns will not be accepted.
• Under no circumstances will substitutes be provided by Aste Bolaffi;  
for example in case of breakage or error of description.
• Labels may be stained where wines have been stored in damp 
condition. It should be noted that such storage conditions are generally 
beneficial.
• The external evaluation of the bottle which includes level, label, color 
and capsule status, cannot replace under any circumstances the judg-
ment tasting which remains the only effectual with regard to the real 
value of the wine for sale.
• To preserve their condition, the bottles will not be displayed but will be 
stored in our cellar. We encourage potential  buyers to ask our specia-
lists a detailed report on the condition of each lot. By appointment it’s 
also possible to see the bottles. All items are sold “as seen”.

Delivery and shipment of the lots

Buyers in the saleroom, after payment, will just collect the lots stored 
in our wine cellar. Absentee bidders, online and telephone bidders are 
requested to settle their purchases within 7 days from the receipt of the 
invoice. Please contact our office to arrange the collection of the lots or 
request the shipment. The buyer is requested to pay all costs of storage 
and shipment.



1 – Premessa
Le presenti condizioni generali disciplinano la vendita all’asta e/o trattativa privata dei 
lotti conferiti alla casa d’aste Aste Bolaffi S.p.a. (di seguito “Aste Bolaffi”). I lotti posti 
all’asta sono di proprietà dei conferenti i quali ne hanno garantito la piena e libera di-
sponibilità e la legittima e lecita provenienza. Aste Bolaffi agisce esclusivamente quale 
mandataria del conferente in nome proprio e per conto di esso. Tutto il materiale è 
garantito dal conferente autentico e senza difetti occulti, salvo indicazione contraria 
indicata in catalogo e/o dal banditore. Ove specificato lo stato di conservazione dei 
lotti è fornito a titolo puramente indicativo e non vincolante.

2 – Immagini
I diritti d’autore attinenti a tutte le immagini, illustrazioni e documenti scritti, realizzati 
da o per Aste Bolaffi, relativi a un lotto o a un contenuto specifico del catalogo, sono 
e rimarranno di proprietà di Aste Bolaffi. Tali contenuti non potranno pertanto essere 
utilizzati dall’acquirente e/o da terzi senza il previo consenso scritto di Aste Bolaffi.

3 – Partecipazione in sala
Aste Bolaffi si riserva il diritto di richiedere ai partecipanti all’asta informazioni sulle 
generalità e sulle referenze bancarie, nonché il diritto di vietare a partecipanti non 
desiderati l’ingresso in sala. Qualora il partecipante agisca in nome e per conto di 
un’altra persona fisica o giuridica, dovrà essere esibita idonea procura prima dello 
svolgimento dell’asta.

4 – Partecipazione per corrispondenza, tramite collegamento telefonico, online
Con l’invio e la sottoscrizione degli appositi moduli, il partecipante accetta di prendere 
parte all’asta di riferimento e si impegna a corrispondere il prezzo d’acquisto previsto 
qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no successo. Il partecipante si impegna inoltre 
a controllare, al termine dell’asta, se la/le sua/sue offerta/e è/sono andata/e a buon 
fine sollevando Aste Bolaffi da ogni responsabilità in tal senso. Contestazioni dovute 
a negligenza o errore nella compilazione di offerte scritte per corrispondenza non 
saranno accettate. Aste Bolaffi declina ogni responsabilità nei confronti di chi partecipa 
all’asta mediante collegamento telefonico e/o online nel caso di mancata esecuzione 
della partecipazione dovuta a eventuali disguidi che possono occorrere durante o 
precedentemente il collegamento telefonico e/o internet.  

5 – Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente. Aste Bolaffi si riserva il diritto di an-
nullare l’aggiudicazione in caso di eventuali contestazioni. Non si accettano offerte 
inferiori al prezzo di base. Offerte “al meglio”, “salvo visione”, o che comprendono lotti 
in alternativa a quello indicato non sono accettate. Il prezzo di partenza sarà quello 
indicato come base, salvo quando non siano pervenute offerte diverse e più alte, 
nel qual caso il prezzo di partenza sarà quello dello scatto successivo alla penultima 
offerta (In caso di uguali offerte per corrispondenza avrà la precedenza quella giunta 
per prima e in ogni caso esse hanno priorità su offerte uguali in sala). Gli scatti delle 
offerte saranno regolati a discrezione del banditore. Lo scatto minimo sarà di € 25,00. 
Il banditore si riserva il diritto di ritirare, aggiungere, raggruppare o dividere i lotti, non-
ché il diritto di rifiutare un’offerta in sala o inviata per iscritto.

6 – Prezzo d’acquisto
Verrà addebitata all’acquirente una commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi, 
oltre al prezzo di aggiudicazione, nella misura che segue:
Asta numismatica e filatelica: il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato del 22%, 
IVA e spese incluse.
Asta memorabilia, ordini e decorazioni: il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato 
del 25%, IVA e spese incluse.
Per tutte le altre aste: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto oltre al prezzo di ag-
giudicazione le seguenti commissioni d’asta:
sulla quota del prezzo di aggiudicazione da € 10 a € 50.000 25%
sulla quota del prezzo di aggiudicazione da € 50.001 a € 200.000 22%
sulla quota del prezzo di aggiudicazione  da € 200.001 e oltre 20%
Sui lotti acquistati online in qualsiasi asta verrà applicata una commissione aggiuntiva 
del 1,5%.

7 – Lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica un regime di fatturazione con IVA ordi-
naria.
Il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato di:
1. Commissioni d’asta previste al paragrafo 6
2. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle seguenti aliquote:

libri 4%
francobolli 10%
tutte le altre categorie 	 22%

3. IVA al 22% sulle commissioni.
Rimborso IVA
I clienti privati extra europei possono ottenere un rimborso dell’IVA all’aliquota pre-
vista al punto 7.2 sul prezzo di aggiudicazione presentando un documento ufficiale 
(bolletta doganale) che comprovi l’uscita del bene dal territorio dell’Unione Europea 
entro 90 giorni dalla consegna del bene. I clienti soggetti passivi IVA non residenti, 
aventi sede in Paesi dell’Unione Europea o extra UE, possono chiedere il rimborso 
sia dell’IVA all’aliquota prevista al punto 7.2 sul prezzo di aggiudicazione sia dell’IVA al 
22% calcolata sulle commissioni d’asta, presentando un documento ufficiale (CMR 
o bolletta doganale) che provi l’uscita del bene dal territorio italiano o dall’Unione
Europea entro 90 giorni dalla consegna del bene. In caso di spedizione del bene al

1 – Introduction 
These general conditions regulate the sale at auction and/or private negotia-
tions of the lots transferred to Aste Bolaffi S.p.a. (hereinafter “Aste Bolaffi”). 
Lots put up for auction are the property of the consignors, who have gua-
ranteed their complete availability and legitimate and legal provenance. Aste 
Bolaffi acts exclusively as a representative of the individual consignors, in its 
own name and on their behalf. The consignor guarantees the authenticity of 
each lot offered in the catalogue, without hidden defects unless otherwise 
stated in the catalogue and/or by the auctioneer. Any indication of the state 
of preservation of the lots is not to be considered binding.

2 – Images
The copyright in all images, illustrations and written material produced by or 
for Aste Bolaffi relating to a lot or to a specific contents of this catalogue, is 
and shall remain at all times the property of Aste Bolaffi and shall not be used 
by the buyer, nor by anyone else, without Aste Bolaffi  prior written consent.

3 – Participation in the saleroom
Aste Bolaffi reserves the right to request information from the participants in 
the bidding as regards their identity and bank references, as well as the right 
to refuse undesirable elements entry to the saleroom. If the participant is 
acting in the name and on behalf of another physical or legal person, a valid 
power of attorney must be exhibited prior to the auction.

4 – Participation by correspondence, telephone link, online
By signing and submitting the special forms, the participant agrees to par-
ticipate in the auction referred to and undertakes to pay the purchase price 
hammered if his/her offer(s) should be successful. The participant also takes 
responsibility for ascertaining, after the auction, whether his/her offer has 
been successful, relieving Aste Bolaffi of any liability in that respect. Claims 
due to negligence or error in filling out written offers by mail will not be 
accepted. Aste Bolaffi has no liability toward those who participate in the 
auction by telephone link and/or online in case of failure to participate due 
to possible problems that may occur during or prior to the telephone and/or 
internet connection.  

5 – Bids
Lots are awarded to the highest bidder. Aste Bolaffi –reserves the right to 
cancel the award in case of possible contestations. No bids will be accepted 
for any lot below its starting price. No “without limit” bids, or “upon exami-
nation” bids or bids which combine two or more lots will be accepted. The 
starting price is the price indicated as the base price, unless different, higher 
offers have been received, in which case the starting price will be that of the 
increment subsequent to the next to last offer. (In case of identical commis-
sion bids, the first to arrive will receive precedence, and in any case these take 
precedence over equal offers made in the saleroom). The size of increments 
will be regulated at the auctioneer’s discretion. The minimum increment will 
be € 25. The auctioneer reserves the right to withdraw, add, group or divide 
lots, as well as the right to refuse a bid in the saleroom or a commission bid. 

6 – Purchase price
A commission in favor of Aste Bolaffi will be charged to the buyer, in addition 
to the hammer price, as follows:
Numismatic and philatelic auctions: The Buyer shall pay a premium of 
22% on the hammer price (the price at which a lot is knocked down) V.A.T. 
included.
Memorabilia, orders and decorations auctions: The Buyer shall pay a pre-
mium of 25% on the hammer price (the price at which a lot is knocked down) 
V.A.T. included.
All other auctions: The Buyer shall pay the following premium on the ham-
mer price:
Portion of the hammer price from € 10 to 50,000 25%
Portion of the hammer price from € 50,001 to 200,000 22%
Portion of the hammer price from € 200,001 20%
For lots purchased online in any auction an additional commission of 1.5% 
will be applied.

7 – Lots with additional VAT
Lots with ± symbol are invoiced differently.
Hammer price will be increased by:
1. Buyer’s premium (see paragraph 6)
2. VAT on hammer price at the following rates:

books 4%
stamps 10%
all other categories	 22%

3. VAT payable at 22% on buyer’s premium
VAT REFUNDS
Private clients residing outside Europe may obtain a refund of the VAT at the
rate indicated in paragraph 7.2 on the hammer price by presenting an official
document (customs form) that proves that the goods will leave the European
Union within 90 days of delivery. Non-resident clients required to pay VAT,
who reside in other EU countries or outside the EU, may request a refund of
the VAT at the rate indicated in paragraph 7.2 on the hammer price, as well

Terms and Conditions of SaleCondizioni generali di vendita



di fuori del territorio italiano a cura della casa d’aste, l’IVA rimborsabile sopra riportata 
non verrà messa in fattura.

8 – Lotti in regime di Temporanea Importazione 
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica lo stato di Temporanea Importazione 
dello stesso nel territorio italiano e una specifica fatturazione. Oltre al prezzo di aggiu-
dicazione dei lotti, all’acquirente verranno addebitati, in base al luogo di residenza e 
all’assoggettamento IVA:
Privato residente in Italia o in paesi della U.E. e soggetto passivo IVA in Italia
- Commissioni d’asta al 20%
- IVA al 10% sul prezzo di aggiudicazione
- IVA al 22% sulle commissioni d’asta
Privato residente in paesi extra U.E.
- Commissioni d’asta al 20%
- IVA al 22% sulle commissioni d’asta
- Eventuali oneri di importazione del paese di rispettiva residenza
Soggetto passivo IVA in paesi U.E. diversi dall’Italia ed extra U.E.
- Commissioni d’asta al 20%
- Eventuali oneri di importazione del paese per i pesi extra U.E. di rispettiva residenza.
I lotti acquistati in regime di Temporanea Importazione E non potranno essere ritirati 
direttamente dagli acquirenti, ma dovranno essere spediti, alla chiusura della pratica di 
Temporanea Importazione, a cura della casa d’aste e a spese dell’acquirente.

9 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i presenti in sala alla consegna dei lotti e per 
gli acquirenti per corrispondenza, per collegamento telefonico e online entro 7 giorni 
dal ricevimento della fattura tramite contanti nei limiti stabiliti dalla legge, assegni 
bancari e/o circolari, carte di credito. Non saranno accettati pagamenti provenienti da 
soggetti diversi dall’acquirente. Verranno conteggiati interessi di mora, salvo variazioni, 
del 0,5% mensile su tutti gli importi non pagati nei termini regolari. 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dilazioni di pagamento in base a eventuali 
accordi, che dovranno comunque essere formalizzati prima dell’asta. 
Per il caso di mancato saldo del prezzo di vendita da parte dell’acquirente entro 30 
(trenta) giorni dalla fine del mese della data di emissione della relativa fattura, la 
casa d’aste avrà espressa facoltà di risolvere di diritto il contratto di vendita ai sensi 
dell’art. 1456 cod. civ. dandone comunicazione scritta all’acquirente, fatto salvo il 
diritto di risarcimento del danno causato per l’inadempienza. Le eventuali rate pagate 
dall’acquirente prima della risoluzione del contratto di vendita resteranno acquisite 
dalla casa d’aste a titolo di indennità ai sensi dell’art. 1526 cod. civ. fermo restando il 
risarcimento dell’eventuale maggior danno.

10 – Deposito e Spedizione
Fino al completo pagamento del prezzo dovuto e alla consegna, i lotti sono conser-
vati presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con idonea copertura a spese di Aste 
Bolaffi. A richiesta e a pagamento avvenuto, i lotti potranno inoltre essere spediti per 
assicurata a rischio e a spese dell’acquirente. Sono pure a carico dell’acquirente le 
spese doganali e di esportazione. Le eventuali domande di esportazione saranno 
formulate dalla casa d’aste per conto dell’acquirente ai competenti Organi dello Stato. 
L’acquirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo al momento del ricevimento della 
fattura. Per ottenere l’autorizzazione all’esportazione sono necessarie a titolo indica-
tivo 8 settimane.

11 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a carico dell’acquirente. Le richieste di 
rilascio dell’attestato di libera circolazione per l’esportazione, in osservanza delle di-
sposizioni legislative vigenti in materia, saranno formulate dalla casa d’aste per conto 
dell’acquirente ai competenti Organi dello Stato. L’acquirente sarà tenuto a pagare il 
corrispettivo al momento del ricevimento della fattura. Per ottenere l’autorizzazione 
all’esportazione sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 settimane.
I lotti in regime di Temporanea Importazione E di provenienza estera autorizzati a 
permanere nel territorio italiano per un periodo temporale definito, sono sottratti alle 
relative disposizioni di tutela previste dal Codice dei beni culturali. Per tale motivo non 
sarà necessaria la richiesta di attestato di libera circolazione per l’uscita dal territorio 
italiano. I lotti importati temporaneamente non potranno essere ritirati dagli acquirenti, 
ma dovranno essere spediti, a spese di questi ultimi, a cura della casa d’aste.

12 – Stato di conservazione
I lotti sono venduti come sono (“as is”). Le descrizioni, così come ogni altra indicazio-
ne o illustrazione, sono puramente indicative e non potranno generare affidamenti 
di alcun tipo negli aggiudicatari. L’asta è preceduta da pubblica esposizione che per-
mette agli eventuali compratori di esaminare di persona o attraverso rappresentanti di 
fiducia i lotti e accertarne l’autenticità, lo stato di conservazione, la provenienza, la qua-
lità e gli eventuali difetti. Su richiesta e per solo orientamento, Aste Bolaffi fornisce rap-
porti scritti (“condition reports”) che possono integrare le informazioni del catalogo.
Asta libri rari e autografi: Non saranno accettate contestazioni relative a: danni alla 
legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole rifilate e ogni altro difetto che non leda la 
completezza del testo e/o dell’apparato illustrativo; mancanza di indici di tavole, fogli 
bianchi, inserzioni, supplementi e appendici successivi alla pubblicazione dell’opera.

as of the VAT at 22% calculated on the auction commissions, by presenting 
an official document (CMR or customs form) proving that the goods will leave 
Italy or the European Union within 90 days of delivery. In case of shipment of 
the goods outside Italy by the auction house, the refundable VAT as detailed 
above will not be included in the invoice.

8 – Lots being sold under Temporary Importation rules 
The symbol E after a lot number indicates that it is sold in accordance with 
the Temporary Importation procedure. The billing is done according to the 
following rules, depending on the type of buyer :
Private buyer resident in Italy or in an E.U. country and buyer subject to 
VAT in Italy
- Buyer’s premium of 20%
- Vat payable at 10% on the hammer price
- VAT payable at 22% on buyer’s premium 
Private buyer resident in a country outside the E.U.
- Buyer’s premium of 20%
- VAT payable at 22% on buyer’s premium 
- Any import costs of the respective country of residence
Buyer subject to VAT in an E.U. country other than Italy and outside the 
E.U:
- Buyer’s premium of 20%
- Any import costs of the respective country of residence outside the E.U.
Lots purchases according to the rules of Temporary Importation E cannot be 
withdrawn directly by the buyer, but will have to be shipped, after closing the 
Temporary Importation process, by the auction house.

9 – Payment
Upon sale of a lot, if present in the saleroom, the buyer shall pay the purchase 
price promptly to Aste Bolaffi on delivery of the lot. If bidding via telephone, 
written form, or online, the purchase price shall be paid within 7 days of re-
ceipt of the invoice. Payments may be made in cash, within the limits establi-
shed by law, by certified and/or personal check or credit card. Payments will 
not be accepted from parties other than the buyer. Interest will be charged 
on delayed payments at the rate of 0.5% monthly, subject to variation, on all 
amounts not paid within the regular terms. 
Aste Bolaffi may grant possible extensions of payment terms on the basis of 
agreements which will have to be formalized, in any case, prior to the auc-
tion. If the buyer fails to make payment within thirty (30) days end of month 
payment term, the auction house shall be entitled to rescind the sale in accor-
dance with the art. 1456 of the Civil Code by giving written prior notice to the 
purchaser, with reserve of any further right and action for compensation for 
any damages arising from non-fulfilment. Any amount paid by the purchaser 
as part of the total price prior to the cancellation of the sale will be applied by 
the auction house as a compensation in accordance to the art. 1526 of the 
Civil Code,  with reserve of any further damages.

10 – Storage and Shipment
Until the full price has been paid and until delivery, lots are held in stora-
ge on the premises of Aste Bolaffi and insured with adequate coverage at 
the expense of Aste Bolaffi. On request, after payment has been made, lots 
can be shipped by insured parcel post at the risk and expense of the buyer. 
The possible export duties are also for the account of the buyer. Any export 
requests will be made by the auction house on behalf of the buyer to the 
appropriate government offices.  The buyer will be required to pay all costs 
on receipt of the invoice. About 8 weeks are generally necessary to obtain 
an export permit.

11 – Exportation of lots 
Custom duties and export costs are for the account of the buyer. Requests 
to issue certification of free circulation for export, in accordance with the le-
gislative provisions in force on the subject, must be made to the appropriate 
government offices by the auction house on behalf of the buyer. The buyer is 
required to pay the expenses on receipt of the invoice. Approximately 10/12 
weeks are necessary to obtain authorization for export.
Lots imported according to the rules of Temporary Importation E are not co-
vered by the relative provisions of Italian law concerning the cultural heritage. 
For this reason it will not be necessary to issue certification of free circulation. 
The lots cannot be withdrawn by the buyers, but will have to be shipped by 
the auction house.

12 – Condition reports
The lots are sold “as is”. Catalogue descriptions as well as any other in-
dication or illustration regarding the lots, are purely statements of opinion 
and are not to be relied upon as statements of warranty. Potential buyers 
are encouraged to inspect the lots in person or through a knowledgeable 
representative during the pre-auction viewing in order to assess their au-
thenticity, preservation, provenance, quality and any defects. On request and 
for guidance only, Aste Bolaffi  provides condition reports that can add more 
information to the catalogue descriptions.  
Rare books and autographs auction: The buyer shall not be entitled to 
dispute any damage to bindings, foxing, wormholes, trimmed pages 



Non saranno accettate contestazioni relative a libri non integralmente descritti in 
catalogo.
Asta manifesti:
• Condizione A Indica un manifesto in eccellente stato di conservazione. I colori
sono freschi e non vi è alcuna mancanza nella carta. Può altresì sussistere qualche
piccolo foro o lievissima piega, ma di interesse marginale. L’indicazione A+ riguarda
manifesti che raramente appaiono sul mercato, in stato di conservazione come
appena usciti dalla tipografia. L’indicazione A- viceversa indica che vi può essere,
nel manifesto considerato, qualche lievissima piega, bolla o alone di sporco, tutti di
scarsissima rilevanza.
• Condizione B Indica un manifesto in buone condizioni. Può verificarsi qualche
lieve perdita di carta, ma non nelle parti cruciali dell’immagine. In caso di restauri,
essi sono marginali e non immediatamente evidenti. I margini e i colori sono buoni, 
sebbene possa verificarsi qualche ingiallimento. La condizione B+ indica un mani-
festo in condizioni molto buone. La condizione B- indica un manifesto in condizioni 
abbastanza buone, seppure con qualche difetto o restauri di minore rilevanza.
• Condizione C Indica un manifesto in discrete condizioni. Gli ingiallimenti possono 
essere evidenti, i restauri, le pieghe o gli strappi immediatamente visibili e può
verificarsi qualche mancanza della carta. Tuttavia il manifesto resta intatto nella sua
immagine cruciale e nei colori.
• Condizione D Indica un manifesto in cattive condizioni. Buona parte del mani-
festo può mancare, inclusa anche qualche area cruciale dell’immagine. Oppure i
colori possono essere così sbiaditi da rendere di difficile interpretazione il lavoro
dell’artista che lo ha disegnato.

13 – Extensions/Perizie
Il banditore si riserva il diritto di accettare o rifiutare la richiesta di extensions/perizie. 
Si precisa, però che non si accettano extensions per lotti nella cui descrizione del 
catalogo viene menzionato che gli stessi sono corredati da certificato fotografico. Si 
specifica inoltre che l’eventuale concessione di extensions/perizie non modifica i 
termini di pagamento esposti al punto 8.

14 – Cataloghi
Asta numismatica: I cataloghi utilizzati come riferimento sono i seguenti:
Bol. (Catalogo Bolaffi delle monete e delle banconote – Regno di Sardegna, Regno 
d’Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Catalogo Bolaffi delle monete della Città del 
Vaticano) Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (Briti-
sh Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus Nummorum Italicorum), Cra. (Crapan-
zano/Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Crawford), Coh. 
(Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton Oaks Collection), 
Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. (Gavello 1996) 
Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins e Lewis, Krause, 
Mesio, Müller, Mont. (Montenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), Muntoni, M.
zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani Morosini), R.I.C. (Ro-
man Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simonetti.
Asta filatelica: La numerazione si riferisce a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sasso-
ne per gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repubblica e Paesi italiani; al catalogo 
Yvert-Tellier e all’Unificato per l’Europa e all’Yvert-Tellier e Stanley Gibbons per l’Ol-
tremare. Il riferimento ad altri cataloghi sarà specificamente indicato.

15 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica dell’artista.
Guido Reni (attribuito): a nostro parere probabilmente opera almeno in parte, 
dell’artista.
Guido Reni (bottega): a nostro parere opera realizzata nella bottega dell’artista, ma 
da autore non identificato.
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera di un autore non identificato, prodotta 
durante la vita dell’artista citato.
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera di un autore non identificato non 
necessariamente suo allievo, eseguita anche in epoche successive.
Guido Reni (stile): a nostro parere opera eseguita nello stile dell’artista in epoca 
contemporanea o quasi.
Guido Reni (maniera o scuola): a nostro parere opera eseguita nello stile dell’arti-
sta da un autore non identificato ma che ne subisce l’influenza, anche in un periodo 
di molto successivo alla morte dell’artista.
Da Guido Reni: a nostro parere copia di un dipinto conosciuto dell’artista.
Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la firma e/o la data e/o l’iscrizione è di 
mano dell’artista.
Reca firma/reca data/reca iscrizione: a nostro parere firma/data/iscrizione sem-
brano essere di altra mano e/o di altra epoca.
Aste Bolaffi si riserva il diritto di esprimere la propria opinione relativa all’autore, 
attribuzione, origine, datazione, provenienza e condizione dei lotti in catalogo. È in 
ogni caso un parere e non è da considerarsi in alcun modo una expertise.

or plates or any other defect affecting the integrity of the text and /or its illu-
stration including: indexes of plates, blank pages, insertions, supplements and 
addictions subsequent to the date of publications of the work. 
No refund will be considered for books not described in the catalogue.  
Poster auction:
• Condition A Poster in very fine condition. Colors are fresh; no paper loss. Some 
slight defect or tear but very marginal. A+: wonderful example of a poster rarely
seen in such fine condition. A-: some slight dirt, fold, tear or other minor resto-
ration.
• Condition B Poster in good condition. Some slight paper loss, but not in the
image or in any important area. If some restoration it is not immediately evident. 
Lines and colors good, paper may have yellowed. B+: poster in very good condi-
tion. B-: in fairly good condition.
• Condition C Poster in fair condition. The light-staining may be more pronoun-
ced, restorations, folds or flaking are more readily visible, and possibly some
minor paper loss occurs. The poster is otherwise intact, the image clear, and the
colors still faithful to the artist’s intent.
• Condition D Poster in bad condition. A large part of such poster may be mis-
sing, including some important image area; colors and lines so marred that a
true appreciation of the artist's intent is difficult.

13 – Extensions/Expertise
The auctioneer shall have the right at his absolute discretion to accept or refuse 
any request for certifications of authenticity . It should be noted, however, that 
extensions are not accepted for lots if the description in the catalogue mentions 
that they are accompanied by photographic certification. We further specify that 
any concession of extensions/expert appraisals does not alter the terms of pay-
ment detailed in section 8. 

14 - Catalogues
Numismatic auction: Classifications refer to the following catalogues:
Bol. (Bolaffi Catalogue of coins and banknotes – Kingdom of Sardinia, Kingdom 
of Italy, and Italian Republic), Bol. Vat. (Bolaffi catalogue of city of Vatican coins) 
Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British Mu-
seum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanza-
no/Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Crawford), Coh. 
(Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton Oaks Collec-
tion), Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. (Gavello 
1996) Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins e Le-
wis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Montenegro), Mont. Ve. (Montenegro Vene-
zia), Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani 
Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, Sears, Schl. (Schlum-
berger), Sim. Simonetti.
Philatelic auction: Catalogue numbers and values indicated at the end of each 
description refer to the following catalogues: Bolaffi and Sassone for Italy and 
Italian Area: Yvert Tellier and Catalogo Unificato for Europe and Yvert Tellier and 
Stanley Gibbons for all other countries. Other references are specifically quoted.

15 – Catalogue Terms
Furniture and painting auction:
Guido Reni: in our opinion a work by the artist
Guido Reni (Attribuito-attributed): in our opinion probably a work by the artist 
in whole or in part
Guido Reni (Bottega- studio): in our opinion a work executed in the studio or 
workshop of the artist, but by an unknown artist
Guido Reni (Cerchia-circle of): in our opinion a work of an unknown artist 
made during the life of the artist.
Guido Reni (Seguace-follower): in our opinion a work of an unknown artist, not 
necessary his scholar, also executed much recently.
Guido Reni (Stile-style): in our opinion a work by a painter working in the artist 
style, contemporary or nearly contemporary. 
Guido Reni (Maniera o scuola-manner or school): in our opinion a work exe-
cuted in the artist style by an unknown artist influenced by him also in a much 
later period.
Da Guido Reni (from Guido Reni): in our opinion a copy of a known work of 
the artist. 
Firmato/Datato/Iscritto (Signed/Dated/Inscribed): in our opinion the work 
has been signed/dated/inscribed by the artist.
Reca firma/reca data/reca iscrizione (With signature/with date/with) in-
scription): in our opinion the signature/date/inscription appears to be by a hand 
other than that of the artist. Aste Bolaffi reserves the right to express its own 
opinion with regard to the author, attribution, origin, dating and condition of the 
lots in the catalogue. It is, in any case, an opinion and is not to be considered an 
expert judgment by any means.



Asta fotografia:
Le misure dei lotti si riferiscono alle dimensioni della carta fotografica che include 
anche il margine bianco, quando presente.

Asta filatelica:
K nuovo
L nuovo linguellato
I senza gomma
D usato
N frammento
O frontespizio
A lettera-aerogramma

Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al (Alluminio) An (Antimonio) Au (Oro) 
Ba (Bronzital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El (Elettro) It (Italma) M.b. (Metallo 
bianco) Ma (Metallo argentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni (Nichel) Ott. 
(Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco)

Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica che a nostro parere l’oggetto è, per 
firme, caratteristiche, punzoni, attribuibile con certezza alla maison indicata. Qualun-
que altra dicitura in catalogo non garantisce l’attribuzione del pezzo.

16 – Codice beni culturali
Per i lotti che dovessero essere oggetto della comunicazione di avvio del procedi-
mento per la dichiarazione di interesse culturale di cui all’articolo 14 e ss. del D. 
Lgs. 42/2004, i conferenti e gli acquirenti sono soggetti all’osservanza delle relative 
disposizioni vigenti e, in tal caso, Aste Bolaffi a sua esclusiva discrezione potrà pro-
cedere a un’aggiudicazione temporanea del lotto.

17 – Diritto di seguito
Gli obblighi previsti dal D. Lgs. 118 del 13/02/06 in attuazione della Direttiva 
2001/84/CE sono assolti da Aste Bolaffi.

18 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono venduti dalla casa d’aste con riserva della proprietà ai sensi dell’articolo 
1523 cod. civ. e pertanto la proprietà  degli stessi si trasferirà in capo all’acquiren-
te solo al momento dell’integrale pagamento del prezzo dovuto per la vendita. 
Il rischio di perimento o di danneggiamento dei lotti si trasferirà all’acquirente al 
momento della consegna dei lotti stessi. L’obbligo di consegna dei lotti venduti è 
in ogni caso subordinato al previo integrale pagamento da parte dell’acquirente del 
prezzo dovuto.

19 – Reclami
Aste Bolaffi prenderà in considerazione reclami solo in merito a contestazioni sulla 
autenticità dei lotti, sulla esistenza di gravi vizi o difetti occulti e/o sulla non confor-
mità fra i lotti acquistati e quelli descritti in catalogo d’asta e disponibili per visione 
prima dell’asta. A tale riguardo, non verrà considerato difetto di conformità quello 
di cui l’acquirente avrebbe dovuto essere a conoscenza al momento dell’acquisto 
avendo avuto l’opportunità di visionare il lotto sul catalogo o durante l’esposizione 
che precede la vendita (i.e. il difetto che non poteva ignorare facendo uso dell’or-
dinaria diligenza). Eventuali reclami dovranno essere comunicati a mezzo lettera 
raccomandata A.R. entro 15 (quindici) giorni di calendario decorrenti:
(i) Per le vendite effettuate nei confronti di partecipanti presenti in sala, anche
se tramite agenti, commissionari o intermediari, dalla data di consegna del lotto
all’esito dell’asta;
(ii) Per le vendite effettuate tramite offerte per corrispondenza o offerte telefoniche
o offerte online, dalla data di ricezione del lotto a mezzo corriere.
Non si accettano in alcun caso reclami:
(a) Per vizi o difetti espressamente citati in catalogo o facilmente riscontrabili dalla
fotografia del lotto o dalla visione prima dell’asta;
(b) Inerenti a lotti multipli quali collezioni o accumulazioni di qualsiasi tipo;
(c) Inerenti a lotti eterogenei di francobolli o monete non singolarmente descritti;
(d) Inerenti a lotti esplicitamente richiamati in catalogo d’asta con la clausola “da
esaminare”;
(e) Inerenti allo stato di conservazione dei lotti essendo la valutazione di tale ele-
mento del tutto soggettiva ed essendo la vendita soggetta alla clausola “come visto
e piaciuto”;
(f) per vizi o difetti imputabili a condotta dell’acquirente successiva alla consegna
del lotto.
(g) trascorsi 60 gg. dalla data di svolgimento dell’asta.
Aste Bolaffi darà un riscontro scritto ai reclami entro 60 giorni dalla ricezione degli
stessi.
Aste Bolaffi accetterà i reclami solo nel caso in cui a giudizio dei due periti nominati
da ciascuna parte il lotto risultasse non autentico, affetto da gravi vizi o difetti occulti 
e/o per nulla conforme a quanto descritto in catalogo d’asta. In tal caso sarà dovuta 
all’acquirente solo la restituzione delle somme corrisposte per l’acquisto e la con-
segna del lotto essendo espressamente escluso, fatto salvo in caso di dolo o colpa
grave, ogni risarcimento o rimborso.
CON L’INVIO DEL PROPRIO ORDINE D’ACQUISTO O L’OFFERTA IN SALA, L’ACQUI-
RENTE ACCETTA INTERGRALMENTE TUTTE LE CONDIZIONI DI VENDITA SOPRA-
ELENCATE. PER OGNI CONTROVERSIA E’ COMPETENTE A TITOLO ESCLUSIVO IL
FORO DI TORINO.

Photography auction:
Sizes refer to the photographic paper, white margins included, when present.

Philatelic auction:
K mint
L hinged
I without gum
D cancelled
N piece
O front cover
A cover

Numismatic Auction:
Ac (Acmonital) Ae (Bronze) Ag (Silver) Al (Aluminum) An (Antimony) Au (Gold) 
Ba (Bronzital) Cn (Nickel-copper) Cu (Copper) El (Electro) It (Italma) M.b. (Whi-
te metal) Ma (Silver plated metal) Md (Gilded metal) Mi (Mixture) Ni (Nickel) 
Ott. (Brass) Pb (Lead) Pe (Pewter) Pl (Platinum) Sn (Tin) Zn (Zinc)

Jewels Auction:
Jewels by Cartier. This term implies that, in view of the related signatures, cha-
racteristics, hallmarks, the lot is, in our opinion, certainly attributed to the specific 
marker. Any other term used in the catalogue does not warrant the attribution 
of the item.

16 – Cultural Heritage codes
Any lots that may be subject to communication for the start of the procedure for 
the declaration of their cultural interest pursuant to article 14 and thereafter of 
Legislative Decree no. 42/2004, the grantors and buyers are required to comply 
with the relative provisions in force and, in that case, Aste Bolaffi at its exclusive 
discretion, may proceed with a temporary award of the lot.

17 – Resale royalties “Droit de Suite”
Legal obligations concerning the “Droit de Suite” (D.lgs. 118 of 13/02/06) are 
accomplished by Aste Bolaffi 

18 – Conditional sale 
The lots are sold by the auction house with conditional sale in accordance to art. 
1523 of the Civil Code and therefore the buyer will not acquire title to the lots un-
til the full payment of the purchase price. The risk of deterioration and of damage 
of the lots will pass to the buyer upon delivery of the lots. The delivery of the lots 
will only occur upon the full payment of the purchase price.

19  – Claims
Aste Bolaffi will consider only those claims regarding disputes over authenticity of 
lots, the existence of serious flaws or concealed defects and/or the non-confor-
mity of the lot purchased to that described in the auction catalogue and available 
for pre-auction viewing. In this connection, defects that the buyer should have 
been aware of at the time of purchase will not be considered defects of confor-
mity as the buyer, having had the opportunity to view the lot in the catalogue or 
during its showing prior to sale, could not have failed to observe it making use of 
ordinary diligence. Possible claims should be sent by registered letter within 15 
(fifteen) calendar days:
(i) from the date of the delivery of the lot following the auction, in the case of
purchases by persons present in the saleroom, including those represented by
agents, commission agents or intermediaries;
(ii) from the date of the receipt of the lot delivered by courier, in the case of pur-
chases by offers via correspondence or by telephone or online;
Claims are not accepted in any case:
(a) pertaining to flaws or defects expressly described in the catalogue and easily
discernable in photographs of the lot during the pre-auction viewing;
(b) pertaining to multiple lots such as collections or accumulations of any kind;
(c) pertaining to assorted lots of stamps or coins not described individually;
(d) pertaining to lots explicitly described in the auction catalogue as “to be exa-
mined”;
(e) pertaining to the state of conservation of lots, the evaluation of such state
being subjective and sales subject to the clause “as seen and found acceptable”;
(f) pertaining to flaws and defects attributable to the purchase’s actions subse-
quent to delivery of the lot.
(g) After 60 days have passed from the auction date.
Aste Bolaffi will respond in writing to the claim within 60 days of receipt.
Aste Bolaffi will honor claims only when the lot is judged by two experts named
by each party to be unauthentic, affected by serious flaws or hidden defects and/
or not conforming to the description in the auction catalogue. In such cases the
purchaser will be refunded only with the amount corresponding to the purchase
and to the shipping cost. Any other refund or reimbursement is expressly exclu-
ded, except in case of fraud or serious negligence.
BY SUBMITTING A PURCHASE ORDER OR BIDDING IN THE SALEROOM, THE
BUYER FULLY ACCEPTS ALL THE  CONDITIONS OF SALE DETAILED ABOVE. THE
TURIN COURT SHALL HAVE EXCLUSIVE JURISDICTION FOR ANY DISPUTE.
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Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti sotto segnati, fino all’offerta massima compresa indicata di seguito nella 
tabella.

Con l’invio e la sottoscrizione del presente modulo, accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi impegno a corrispondere il prezzo di acquisto 
previsto dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi qualora le mie offerte abbiano successo.
Sono consapevole che offerte “al meglio”, “salvo visione” e/o che comprendono lotti in alternativa a quello indicato non sono autorizzate.
Mi impegno a controllare, al termine dell’asta, se le mie offerte sono risultate vincenti sollevando Aste Bolaffi da ogni responsabilità in tal senso.

Allego al presente modulo fotocopia della mia carta di identità e codice fiscale.
I attach to this form a copy of my ID.

VINI E DISTILLATI / WINES AND SPIRITS

Numero lotto e titolo 
Lot number and title

Offerta massima 
(esclusi i diritti d'asta) 

Maximun bid 
(excluding buyer's premium)

Numero lotto e titolo 
Lot number and title

Offerta massima 
(esclusi i diritti d'asta) 

Maximun bid 
(excluding buyer's premium)

data

date

firma per visione e accettazione

signature

• Prendo atto che l’incremento minimo per le offerte è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese (come da Condizioni
Generali di Vendita punto 6). Sono consapevole che le spese di spedizione del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a carico dell’acquirente.
Si consiglia di spedire il presente modulo preferibilmente 24 ore prima dell’inizio dell’asta via mail all’indirizzo aste@astebolaffi.it o via fax al numero 011-5620456.
In ogni caso, Aste Bolaffi non sarà tenuta responsabile della mancata partecipazione per corrispondenza qualora il presente modulo non pervenisse in tempo.

• Dichiaro di aver preso visione delle Condizioni di Vendita consultabili sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integralmente.

Consenso al trattamento dei dati personali – Codice Privacy D.Lgs. N. 196/2003 Art. 13
I dati personali comunicati saranno trattati al solo fine di rendere possibile la partecipazione alle Aste Bolaffi e l’invio dei cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da quelli appena citati e potrà esserne in qualunque momento richiesta la cancellazione, l’integrazione o l’aggiornamento ai
sensi dell’art. 7 comma 3 del Codice Privacy alla Titolare del trattamento dei dati: la società Aste Bolaffi S.p.a., via Cavour 17/F – 10123 Torino.
Il consenso è obbligatorio ai fini della partecipazione alle Aste Bolaffi.

nome e cognome
name

indirizzo
address

città
town

cap
post code

indirizzo per la fatturazione
billing address

tel
phone

in caso di partecipazione in nome e per conto di una società: 
denominazione - ragione sociale - company name

sede legale
registered office

c.f. e p.i.
vat. n .

modulo offerte scritte
absentee bid form
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VINI E DISTILLATI / WINES AND SPIRITS

Numero lotto e titolo 
Lot number and title

Offerta massima esclusi 
i diritti d'asta qualora 

non fossi raggiungibile 
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Numero lotto e titolo 
Lot number and title

Offerta massima esclusi 
i diritti d'asta qualora 

non fossi raggiungibile 
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

data

date

firma per visione e accettazione

signature

modulo offerte telefoniche
telephone bid form

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto per parteciparvi telefonicamente e in particolare in merito ai lotti indicati 
di seguito nella tabella.
Qualora non doveste riuscire a contattarmi, vi autorizzo sin d’ora ad acquistare per mio conto i lotti segnati in tabella fino all’offerta massima compre-
sa specificata nella 2° colonna della tabella sottostante (opzione facoltativa). Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni responsabilità nel 
caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica per malfunzionamento della linea e/o mia indisponibilità e/o altri impedimenti. 
Con l’invio e la sottoscrizione del presente modulo, accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi impegno a corrispondere il prezzo di acquisto 
previsto dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi qualora le mie offerte abbiano successo.
Con l'invio del presente modulo, per ciascun lotto da me indicato per la partecipazione telefonica, accetto implicitamente l'eventuale 
aggiudicazione alla base d'asta indicata sul catalogo. 
By submitting the present form, I commit to buy at the starting price written in the catalogue each lot for which I have requested to be 
contacted by phone.
Allego al presente modulo fotocopia della mia carta di identità e codice fiscale. 
I attach to this form a copy of my ID.

Prendo atto che l’incremento minimo per le offerte è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione sarà maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese (come da Condizioni 
Generali di Vendita punto 6). Prendo inoltre atto che non vengono accettate offerte telefoniche per lotti con base d’asta inferiore a € 500,00 escluso. Prendo atto 
che la partecipazione telefonica può avvenire in italiano, inglese e/o francese. Sono consapevole che le spese di spedizione del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a carico 
dell’acquirente. Si consiglia di spedire il presente modulo preferibilmente 24 ore prima dell’inizio dell’asta via mail all’indirizzo aste@astebolaffi.it o via fax al numero 011-
5620456. In ogni caso, Aste Bolaffi non sarà tenuta responsabile della mancata partecipazione telefonica qualora il presente modulo non pervenisse in tempo.

• Dichiaro di aver preso visione delle Condizioni di Vendita consultabili sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integralmente.

Consenso al trattamento dei dati personali – Codice Privacy D.Lgs. N. 196/2003 Art. 13
I dati personali comunicati saranno trattati al solo fine di rendere possibile la partecipazione alle Aste Bolaffi e l’invio dei cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da quelli appena citati e potrà esserne in qualunque momento richiesta la cancellazione, l’integrazione o l’aggiornamento ai
sensi dell’art. 7 comma 3 del Codice Privacy alla Titolare del trattamento dei dati: la società Aste Bolaffi S.p.a., via Cavour 17/F – 10123 Torino.
Il consenso è obbligatorio ai fini della partecipazione alle Aste Bolaffi.

nome e cognome
name

indirizzo
address

città
town

cap
post code

indirizzo per la fatturazione
billing address

tel
phone

in caso di partecipazione in nome e per conto di una società: 
denominazione - ragione sociale - company name

sede legale
registered office

c.f. e p.i.
vat. n .
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Grafica / Graphic design: Housedada
Fotografia / Photo: M3 Studio
Stampa / Print: Stamperia Artistica Nazionale

Filatelia / Philately
Matteo Armandi } marmandi@astebolaffi.it
Pier Luigi Bruno } pbruno@astebolaffi.it
Giovanna Morando } filatelia@astebolaffi.it
Alberto Ponti } aponti@astebolaffi.it

Numismatica e cartamoneta / Coins and banknotes
Carlo Barzan } cbarzan@astebolaffi.it
Gabriele Tonello } gtonello@astebolaffi.it
Alberto Pettinaroli } apettinaroli@astebolaffi.it

Manifesti / Posters
Alberto Ponti } aponti@astebolaffi.it
Francesca Benfante } fbenfante@astebolaffi.it
Armando Giuffrida } consulente / independent consultant 

Libri rari e manoscritti / Rare books and manuscripts
Cristiano Collari } ccollari@astebolaffi.it
Annette Pozzo } apozzo@astebolaffi.it

Vini / Wines
Luisa Bianconi } lbianconi@astebolaffi.it 
Pietro Sangiorgio } assistente / assistant

Fotografia / Photography
Silvia Berselli } sberselli@astebolaffi.it

Gioielli / Jewellery
Maria Carla Manenti } mcmanenti@astebolaffi.it

Arti del Novecento / 20th Century Art
Maurizio Piumatti } mpiumatti@astebolaffi.it
Cristiano Collari } ccollari@astebolaffi.it
Maria Ludovica Vertova } consulente / independent consultant 
Francesca Benfante } assistente / assistant

Arredi e dipinti antichi / Furniture and antique paintings 
Cristiano Collari } ccollari@astebolaffi.it
Maria Ludovica Vertova } consulente / independent consultant 

Amministrazione e finanza / Accounting and finance
Simone Manenti } smanenti@gruppobolaffi.com
Maria Luisa Caliendo } mcaliendo@astebolaffi.it
Erika Papandrea } epapandrea@astebolaffi.it

Marketing
Silvia Lusetti } slusetti@gruppobolaffi.com

Servizio pre-vendita / Pre-sale services
Chiara Pogliano } cpogliano@astebolaffi.it
Irene Toscana } itoscana@astebolaffi.it

Servizio post-vendita / Post-sale services
Michele Sciascia } msciascia@astebolaffi.it
Elisabetta Deaglio } edeaglio@astebolaffi.it
Simone Gennero } sgennero@astebolaffi.it
Roberto Massa Micon } rmassamicon@astebolaffi.it
Federica Selleri } assistente / assistant
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Società del Gruppo Bolaffi

ESPERTI / SPECIALISTS

Presidente e Amministratore Delegato / Chairman and C.E.O.
Giulio Filippo Bolaffi

Consiglieri / Directors
Nicola Bolaffi, Fabrizio Prete

Direttore Operativo / C.O.O.
Maurizio Piumatti } mpiumatti@astebolaffi.it 

Business Developer
Cristiano Collari } ccollari@astebolaffi.it

Approfondimenti tecnici / Comments

Claudio Riva
Davide Terziotti

Giancarlo Gariglio (Curatore di Slow Wine)
Gigi Piumatti (Slow Food Promozione)








